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Vergai ir “vergai” 
‘ Knygos bažnyčiose

New Yorko gomurys
Ar atsimenate ji?

JUOZAS TYSLIAVA

...Baltijos tautų žaizdos Jung
tinėse Tautose pajuntamas tik

didieji -Rytų ir Vakarų in
teresai. .

Bet šį kartą nė to nereikė
jo. Užteko Sovietų Sąjungos

gios” darbo “vergus”, kaip čia
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— Tik nuo karo pradžios, 
pusantro milijono 
latvių ir estų sovietai yra išve
žę vergų darbams...

TJiesa, kad tremtinių gyve
nimo sąlygos Anglijoje nėra 
gerbs.

su tremtinių gyvenimo sąlygo
mis Sibire?

. i ' .

Ar jūs pastebėjote, kad vė
liausiu laiku vis mažiau ir ma
žiau lietuvių tremtinių atvyk-

žiaū ir mažiau vadinamų ga
rantijų siunčiame jiems į Eu- 
ropą.

/Tuo tarpu ten yra dar la-

-Kiek tai liečia Vienybę, jos

stos keltos lietuvių šeimos.
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KOMISARAS TREMTINIŲ REIKALAMS <
Tremtinių globa nesibai gia 1950 m. liepos mėn.

Intemational Refugee Orga
nization (IRO), kuri nuo 1947 
m. liepas mėn. rūpinasi Vo- 

• kietijoje ir Austrijoje esan-
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baigus, bus reikalinga tarptau
tinė globa. Todėl Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius paren
gė planą sukurti naują, JT ri-

Per debatus, priimant nuta
rimą įsteigti komisariatą, 
Jungtinėse Tautose. pasikeista 
griežtomis nuomonėmis. Ukrai
nos ir Sovietų Sąjungos atsto-

jos statutą, savo darbą turėjo 
užbaigti 1950 m. liepos 1d.

Per savo veikimo metą IRO 
globojo 1,200,000 tremtinių, iŠ 
kurių apie 600,000. išemigravo 
į įvairius kraštus ir apie 60 — 
70,000 sugrįžo į savo ^kilmės
kraštus, šiuo, metu IRO savo vai karštai stojo prieš tremti- 
globoje dar turi per 720,000 nių globos tęstinumą, tvirtin- 
tremtinių, iš kurių - dauguma ‘darni, kad nesą reikalo jais 
,dar išemigruos, tačiau apskai- 
čtoota, kad dėl nesveikatos ar 
invalidumo ir toliau nuolati
nės globos bus reikalingi 175, 
000 asmenų.

Toms nelaimingosioms karo

rūpintis tarptautinėj organi
zacijai, nes kiekviena valstybė 
turi pati savais pasirūpinti. 
D. Britanijos delegatas Corley 
Smith sovietams pasakė, kad 
tremtiniai negrįžta į namus

PRIĖMĖ TAIKOS PLANĄ
Jungtinių Tautų pilnatis 53' 

balsais prieš 5 -priėmė britų — 
amerikiečių taikos planą.

Sovietinis taikos planas, ku
ris' jų užsienių reikalų mini- 
sterio Andrei Višinskį buvo pa- ’ ir darbų

• * — » * 1 — •

Britanijos atstovas Hector Mc 
Neal debatuose aiškino, jog 
Kominformo žygiai prieš Tito

siūlytas rugsėjo 23 d., turėjo 
šiuos punktus: 1. Jungtinės

tanija turi būti pripažintos

atominiai ginklai, 3. D. Brita
nija, JAV, ’Kinija ir Prancūzi-

Sąjunga naują taikos sutartį.

riečių taikos rezoliucija kvie-

nuo grasymo ir teroro aktų 
prieš kitas valstybes ginčyti
nus klausimus spręsti taikin
gu keliu
ginklavimosi ir atominės ener
gijos kontrolėje, ši rezoliucija 
paremta JT Chartos pagrin
dais.
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tos šv. Mišių, į kurias gau
siai lietuviai, lankosi, čia pat 
bažnyčios prieangyje pastatyti 
stalelį su parduodamomis kny
gomis”.

■ O kad, anot mano kaimy
no, “šitoks knygų platinimo į0,’ kaltinimus, 
projektas nėra utopinis”, tai kišasi į
rcxlo Baltimore s lietuvių para- kaius, ■__ _____________
pijos klebono dr. L. Mendelio . “titoistihiu atstovu”. Tiek Ju-

Poetas čia, žinoma, turi min
tyje grožinę literatūrą. Na, 
bet, anot Descartes, “Dievas la
biausiai apčiuopiamas 
boję”.

žodžiu, “veni creator 
tus”.

Vadinamoji tarybinė

spiri-

spau-

•tovardžius, anot velionio šliū-

Pavyzdžiui, Tiesoje ir kituo- 
. se Lietuvos komunistų laik

raščiuose Bidault rašoma “Bi- 
do”, Bordeaux — Bordo, Chur
chill — “čiorčil” ir-t. t.

Tai, žinoma, rusų įtaka, — 
rusų, kurie neturi lotyniškų 
raidžių.

ši įtaka, nekalbant apie po
litines atrūgas, berods, pra
deda atsiliepti ir mūsiškėje 
Laisvėje, kuri New Yorką jau 
pavertė “Niujorku”.

,žemė, vanduo, oras Ir ūg
lis keturi “didieji daiktai”,

supykęs sušuko, jog J Sovietų 
Sąjungoje dar niekad nebuvę

C ri# 2

pat Pabaltijo
tautas: Lietuvą, Latviją Ir Es- 

nesiliauja 
as į Sovietųžmonių de

tomis tautomis. Įsižeidęs sovie-

vadino C. Smith’ą kartojant 
Gebelsą ir kaitino vakariečius 
DP stovyklose įvykdant trem
tinių karinį 'appokymą ir ruo
šiant juos į kį prieš sovie
tus. Tada C. 
jog šimtai stančiai trem- > n

ka vykti ir kurtis nežinomuo-

Vokietijoje ir Austrijoje ir ap-
8ąjungos kon-

pas iš atstovų meluoja

Jungtinių Tautų pilnatis 35 
balsais, 7 balsuojant prieš ir 

ius, priėmė 
Tryque Lie 

ei tremtinių 
tremtinių rei-

13 atstovų 1

MĮ liurbi1

ūdiją, Čekija,

padėjo apginti sovietų rezoliu- raina, Jugoslav!!a ir Pakistą- 
cijos, kurią jau pat pradžioje nas> Pakistanas vėliau aiški-

vos šakele erškėčių vainike” 9'-'-.•y.

Lozoraitis ir Žadeikis 
pas gen. Romulo

Lietuvos diplomatijos šefas
ir bendradarbiauti * S. Lozoraitis ir Lietuvos įga-

Prieš balsavimus A. Višinskį 
atmetė Jugoslavijos pasiunti- 

, kad sovietai

kalus, pavadindamas atstovą

goslavijos pasiuntinys, tiek D.

tarėjo J. Kajecko lydimi, gruo
džio 6 d. Flushing*’ Meadows 
buvo priimti Jungtinių Tautų 
Generalinės Ansamblėjos pir
mininko generolo Romulo.

Ilgesniame pasikalbėjime, 
kuris buvo išsamus, svarbus ir

- nuoširdus, buvo svarstomi Lie
tuvą liečia klausimai.

savų turįs per 6.milijonus.
šis Tremtinių Reikalams Ko

misaras veiks Jungtinių Tau
tų ribose ir rūpinsis ne tik 
materialine tremtinių globa, 
kaip tai . ligi šiolei darė IRO, 
bet turės uždavinį užtikrinti ir 
teisinę' jų padėtį. Aukštasis 
Komisaras, bendradarbiauda-

riausybėmis, sudarys tremti
nių dokumentus, parengs įsta
tymą jų šeimyninio ir sociali
nio gyvenimo tvarkymui, o 
taip pat įvairiuose kraštuose 
įkurs savo atstovybes, kurios 
bendradarbiaus gerovės ir pa-

ĮKŪRĖ DARBININKŲ ORGANIZACIJĄ
Londone posėdžiaujantieji 

53 valstybių darbininkų vadai, 
atstovaujantieji 50 milijonų 
organizuotosios darbininkijos, 
įkūrė naują, antikomunistinę 
pasaulinę laisvųjų darbininkų 
organizaciją, kuri vadinsis “In
ternational Confederation of 
Free Trade Unions”. Ji apjungs, nis aprūpinimas darbu, darbo 
visus laisvuosius darbininkus, 
kuriems nepakeliui su komu- 

, nistine pasauline profesinių 
sąjungų organizacija. Kaip jos 
statuto projekto autorius pa
reiškė, naujoji organizacija* 
laisvajam pasaulio darbininkui 
turės įrodyti, jog ji darbinin
kui užtikrina ne tik duoną, 
bet ir laisvę.

Statute pavieniam darbinin
kui užtikrinama socialinis tei
singumas, darbovietės ir as
mens laisvė ir laisvas profesi-

teisė demokratiniu būdu pa- 
‘ keisti savo vadovybę ir kt. Sta
tute sakoma, kad šitie yra pa
grindiniai punktai, užtikriną

Pagrindiniai naujosios orga
nizacijos tikslai yra: pilnuti-

nimo standarte pakėlimas, 
laisva prekyba, panaikinimas 
visame pasaulyje priverčiamo
jo darbo ir rėmimas bendros
pasaulinio saugumo sistemos retortos.

sukūrimo.
šiai tarptautinei organizaci

jai vadovaus devyniolikos as
menų vykdomasis komitetas, 
kurį sudaro vienas Afrikos at
stovas, trys — Azijos ir Vid. 
Rytų, po vieną atstovą Au
stralijos ir N. Zelandijos, du 
— D. Britanijos, keturi — Eu
ropos, du — lotynų Amerikos, 
keturi — šiaurės Amerikos ir 
vienas — Vakarų Indijos. De
vynioliktasis atstovas bus tos 
organizacijos generalinis sek-

PRIĖMĖ VAK. EUROPOS GYNYBOS PLANĄ
*»r»—•

— JAV vyriausybės praneši
me sakoma, kad Europa savi-

pland ribose jau yra išleidusi 
3,000,000,000 dol. .

Prancūzijos pilietis Guy Auff-

maišiais," ties .Vokietijos 
Šveicarijos siena iššoko iš trau 
kinio, matyt, nenorėdamas su

jos saugumo policija įvykį li
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užsieniečius, kurie Rumunijo
je sustoja šešių -mėnesių lai
kotarpiui.

— JAV valstybės departa-

metines kvotas po 100 asmenų. 
Laukiama nustatant em. kvo-

xuiul XL XL1 UVllC&lJ Al. i

Čekų kariuomenės laik-

Prancūzijos vis dar tebėra.

ištrėmė 29 prancūzus, tuo tar

tamentas ir atomo tyrinėji-

trukus Pacifike bus išbandyta .< 
nauja atominė bomba, daug 
stipresne už Bikini atole su

Pasitaikius menkam ka-
______-t. - .. Jerihii Brazilijoje ir nų-

— Pragoję atidaryta paroda — Ateinančiais metais viso- vertinus belgų franką, Beni
tų dovanų, kurios bus siunčia- je Amerikoje įvyks, visuotinis joje jaučiaz^is. didėlis kavos 
mos Stalinui jo 70 metų am- gyventojų surašymas. Surašy- trūkumas.
žiaus sukakties proga. Dovanų mas apims 150 mfl. gyventoji — JAV gen. konsulas Angus

ir kt. miestuose ir kraštuose 
yra ruošiamos- “dovanos”. “"

— 50 mylių telefono kabelis, 
jungęs Hitlerio rezidenciją 
Berchtesgadene su periferija, 
šiuo metu perstatomas ir bus 
naudojamas naujosios vokie
čių vyriausybės pasikalbėji
mams tarp Bonos ir Kiolno. Sis 
kabelis dabar yra 4 mil. mar
kių vertės.

~— Po ilgos pertraukos di
džiausias Europos ugniakalnis 
Etna, Sicilijoje, vėl buvo pra
dėjęs veikti. Paskutinėmis die
nomis buvo pranešama, kad

apie 100 miL piet. Amerikoje, pinnadienį išvyksta iš Mukde-
— Diplomatinių ? santykių no. Juos parvežti į JAV yra

KALTINA ATOMINIŲ PASLAPČIŲ IŠDAVIMU
. ’ A-

šiuo metu atsargoje esąs 
aviacijos majoras George Ra- 
cey Jordan Priešamerikinei

kė, kad jis asmeniškai paty-

jis. buvo priežiūros karininku,

vęs JAV sovietams tiekimų vir-
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— neįmanomas. Ar jūs atsimenate kongres-
Ir štai, dėl nepaprastos šių meną Andrew J. May, tą gar

mėtų sausros, vieno tų ketu
rių “daiktų,” būtent, vandens, 
New Yorko gyventojai ypač 
pradeda pasigesti.
ų New Yorko vandens atsargos 
yra taip nusekusios, kad jei
gu dar ilgiau nebus lietaus ar 
sniego, tai mūsų miestas — 
didžiausias miestas pasaulyje
— gąM likti su sausu gomu
riu.

Nenuostabu, kad New- Yor- 
kas, kuris kasdien suvartoja 
bilijonus galionų vandens, 
prašo savo gyventojus taupyti

sųjį demokratą iš Kentucky 
valstybės?

Tai jis karo metu buvo pa
siūlęs “dirbk arba kovok” įsta
tymo projektą.

Bet tuo metu, kai kiti dirbo 
ir kovojo, tai tas buvęs Atsto
vų Rūmų Karo Komisijos pir
mininkas... spekuliavo valdžios 
turtu.

Už tai dabar tas “didelis pa
triotas” turės atsėdėti du me
tus kalėjime.

' Panašus likimas, atrodo, 
laipto Ir J. Pamell Thomas iš

Paryžiuje įvykusiuose dvyli
kos Atlanto pakte dalyvaujan
čių valstybių karinių- atstovų- 
posėdžiuose primtas bendrasis 
vakarų Europos gynybos pla
nas.

Karinis planas, valstybių mi- 
nisterių, generolų ir admirolų 
aptartas ir priimtas tris die
nas trukusiuose slaptuose po
sėdžiuose parengė kelią JAV. damas bendrasis gynybos po
karinei pagalbai, kuriai JAV

pasaulinės taikos ir saugumo

Vieningai susitarta-dėl ben
dros Atlanto Pakte esančių 
valstybių gynybos idėjos, dėl 
ginklų ir municijos gamybos

naUnių grupių planų koordi
navimo ir dėl tvarkos, pagal 
kurią bus praplečiamas ir vyk-

lijardą dolerių.
JAV krašto apsaugos sekre- 

Johnson, prieš iš- 
Washlngtoną, pa

reiškė, kad šie pasitarimai pra
ėję labai darniai, o bendraja
me komunikate sakoma: “šio 
plano rėmuose vykstantis ben
dradarbiavimas skatins Jungti-- 
nlų Tautų pagrindinį tikslą —

nas.
Šiuose posėdžiuose dalyvavo 

JAV, D. Britanijos, Kanados, 
Prancūzijos. Italijos, Belgijos, 
Olandijos, Danijos, Islandijos, 
Luxemburg©, Norvegijos ir 
Portugalijos kariniai atstovai.

— Britai nutraukė darbus 
savo atomo tyrimo dirbtuvėse, 
laukdami patyrimo pasikeiti
mų su JAV.

— Dementuodama pasklidu
sius gandus apie Vakarų Vo
kietijos kariuomenės sudary
mą europinės kariuomenės ri
bose, Bonos vyriausybė pareiš
kė, kad ji sutiktų tokią ka
riuomenę sukurti su tam tik
romis sąlygomis, tačiau pasiū
lymas turėtų ateiti iš kitur.

— Vokietijos spauda prane
ša, kad urano kasyklose Sak
sonijoje įvykusių sprogimų 
metu žuvo ne 2,000, kaip anks
čiau buvo skelbta, bet apie 
4,000 darbininkų, nors sovie
tai tuo tarpu teigia, kad težu- 
vęs vos 1 darbininkas.

— Iš keturių savaičių kelio
nės po Vakarų Europą sugrįžęs 
senatorius Rees pareiškė, kad 
Marshalho plano pagalbą gau
nantieji kraštai jau esą ūkinio 
pasveikimo kelyje.

— Tautinės Kinijos vyriau
sybės atstovas, norėdamas bet 
kokia kaina išlaikyti savo vy
riausybės prestižą, sutiko, kad 
JT svarstymas Kinijos iškel
tuoju klausimu, kaltinant so
vietus rėmus Kinijos komu
nistus, būtų atidėtas neribo
tam laikui.

— Komunistinės Čekijos že
mės ūkto ministeris pranešė, 
kad krašte bus suintensyvinta 
ž. ūkių kolektyvizacija.

— Iš Atėnų pranešama apie 
vis dar tebesitęsiančias kovas 
tarp vyriausybės dalinių ir ko
munistinių partizanų.

— Rumunijos vyriausybė iš
leido dekretą, pagal kurį tam 
tikro amžiaus vyrai ir mote-
dienų .turi privalomai dirbti- nėse, Chicago!e. Mirė, sulau- 
rys kiekvienais metais iki 20 kęs 59 metų amžiaus. Ameri- 
kelių statyboje. Tai liečia ir koje jis išgyveno 42 metus.

rininkai Panamo kanalo pla
nus ir atomo energiją liečian
čius dokumentus iš JAV per- 
siusdavę į Sovietų Sąjungą.

Toliau savo pareiškime jis 
nurodė, jog jis apie tai buvo 
pranešęs valstybės departa
mentui, bet iš tenai gavęs at-

dokumentus ir atitinkamą ura-

ši reliacija visose Jungtinėse

delio susidomėjimo. Aviacijos

i
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viskas žinoma, ir parėdymą, 
kiek galint, toliau sovietams 
padėti. /

Sovietai 'slaptuosius doku^ • 
mentus siųsdavę pigiuose juo
duose čemodanuose po 40 ar 50 
vienusyk. Jų turinys buvęs sau
gomas ginkluotų sovietų ka
reivių. Ir visa tai ėję kartu su 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pagalba, sovietams siunčiama 
pagal nuomos —- paskolos su
tartį. Jordan tvirtina, kad jis 
matęs ir dokumentus, rašytus 
ant Baltųjų Rūmų valdinių 
blankų su parašu. Te
nai buvusi “Oak Ridge” me
džiaga, bet jis dar nežinojęs 
nieko apie slaptą atominės 
bambos gamybą, kuri tuo me
tu vykusi Oak Ridge, Tenn. Jis 
sako, kad visi užrašai iš karo ’ 
laikotarpio sutinka su jo tvlr-

tvarkymus skubiai ištirti visą

Veiklos Tyrimo Komiteto pir-

■ _ . - ■ 1 -. *• ’

Angliakasiai dirba

gliakasių. sąjungos streikas, 
užtrukęs keturias dienas, bai
gėsi gruodžio 5 d. Bet laikinai 
darban sugrįžo 480,000 tos są
jungos jiarių ir savo preziden
to John L Lewis parėdymu, 
tedirbs tik tris dienas per sa
vaitę.

Tuo tarpu nebuvo žinoma, ar 
pasitarimai, kurie prieš šešis 
mėnesius prasidėjo su anglies 
kasyklų savininkais, bus toliau

rus sąjungos skyrius patiems 
tartis bendrų sutarčių reikalu..

r
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Mirė K. Baronas jų darbo dienų .savaitės ne-

ten lapkričio 30 d. mirė Ka
zys Baronas, ilgametis Nau
jienų redakcijos narys ir vei
kėjas. K. Baronas sirgo 11 me
tų, jis buvo paraližuotas ir vos 
galėjo pavaikščioti. Velionis 
paliko našlę Michaliną, dvi 
dukteris MIldą Vaivadienę, Li
lian Povllaltienę, žentus An
taną Vaivadą, Vyt. Povilaitį ir 
tris anūkus.

Velionis palaidotas gruodžio 
2 d. Lietuvių Tautinėse Kapi-

sergą, nes sunkioji krašto pra
monė, kuri šių streikų pasėko
je savo gamyboj ė buvo žymiai 
atsilikusi, dirba pilnu garu. O

anglies vartotojų.
Nežiūrint, kad darbas pra

sidėjo, - vistiek daugelis įmo
nių dar negali savo darbo iš
vystyti. Ir taip, pvz., 5,100 Ma
ryland R R. ir Baltimore and 
Ohio R. R. geležinkelininkų

&
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angliakasių darbo savaitę ne- 
iškasama pakankamai anglies.
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GRAŽUS SĄJŪDIS Amerikos Lietuvių Tautinės
Sąjungos 8-tąjį skyrių — An-

kos Lietuvių Tautinės Sąjun-

visuomenėje. Sąjungos kilnūs 
tikslai — ugdyti lietuvišką

Loan Association -— (lietuvių 
banką) : C. 8. Cheleden ir H.

Tremtinių Draugiją — An
tanas Banėnas. .

NEVYKUSI BIMBININKO PASKAITA BALTIMORėJE
BALTIMORE, MD. — Nepa

vykus Bimbai su savo atsilan
kymu prieš porą savaičių Bal- 
timorėn savo pakalikų su- 
ruošton literatūras šventėn, 
gruodžio 4 dieną, kad patai
sytų savo prestižą, buvo at
siuntęs savo tarną dr. A. Pe
triką. Atvykęs iš Brooklyno ir 
po priedanga Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo (savišal
pos organizacijos) 48 kuopos 
vardu, Lietuvių Svetainės sa

būrį tremtinių, laukiančių jų žmogaus silpnumai, pabrėžiant

jaudintis. Tremtinių lape- riam prelegentui hlekac 
liuese buvo trumpai surašyti ateitų galvon tai sakyti.

ir žiauriųjų jų‘darbų, kuriuos savo draugų ir draugių 27 do- 
jie atlieka, užėmę svetimą lerlus kelionės išlaidoms pa-

vėluojasi,

ypač J Vokietiją. Mes, Ame
rikos lietuviai, šelpėme juos

padėjome. Turki prisipažinti,

sirašinėjimas. Antras, būtent, 
Vladas Jaidcauskas atsisakė iš

tus ir išmuštus dantis.

Pllskevičius prasitarė: “Jei "at
siųsta per BALF’ą pašalpa bū-
tų dalinama per amerikiečius, 
tai ją gautų tie, kuriems- ji 4 
būtinai reikalinga, bet, KM da-

rašfrdžių' Amerikos C

vts didesnes lietuvių mases. 
Telieka sąjūdį sveikinti ir lin
kėti geriausios sėkmės.
NUOŠIRDI AUKA

— Tremtinių Draugija vis

SLA kuopą — Jonas Vaivada. 
Sugrįžę atstovai, vieni jau

masi, dar. padarys. Atstovai 
kongresu buvo patenkinti. Grį-

ma: . “Vyrų ir moterų vidur
amžių pakaitos” ir “Poeto 
kun. Antano Strazdelio gyveni
mas ir darbai”. Paskaitos klau-

nes nežino, kokį šposą tremti- _______ :_____
niai jiems ruošia. Pavėlavęs
atvyksta Paskaitą pradeda, 37 Lozoraitis kafibejOSl
savo klapčiukams klausant ir « ii . i.<?su E. Roosėvelbene

- Lietuvos Diplomatijos

per klaidą patekusioms trims 
moterimis, kurtos ėjo į Mtn- 
dauglečlų draugijas susirinki
mą, vykstantį trečiame aukš-

rusių tautiečių parama nuolat 
rūpinasi savo buv. bendro ti

KUR “TĖVIŠKĖS GARSAI”?
— Jau kuris laikas nebe-

ir 19 moterų).- Klausytojai bu
vo senyvo amžiaus maždaug 
nuo 50 iki 70 metų. Laukdami 
atvykstančio “tautų tėvo” iš-

skaitos pradžioje, kad bus at-

galėtų pirmutinis grižti į Lie
tuvą, Tik trečiasis, Petras 
PILskevi&us su žmona atvyko į

vičlų į New Baltimore, N; _Y.
- u- v Abudu.^Stankevičiai labaihia-

JAV pas ūkininką P. Stanke- lonūs žmonės ir sū atvykusiais - 
vičlų4 New Baltimore, N. Y.

o
iš tremties elgiasi termai. 1P. f- 
Stankevičius naujais dartrtnin- ,*■ 
kais patenkintas. Jis sako: 
“Nors Pliskevičius silpnas svėį- €

pasikalbėjimais su įvairiomis traukėme į New Baltimore pa-- nereikės skaldyti, palengva vi- i 
si bendrai nudirbsime darbus”.

Petras Stankevičius yra ilga- f 
metis stambus ir Sumanūs -ū^- ? 
ninkas. - Daugiausia verčiasi t 
pienininkyste. * Jo tvartuose J 
elektra, šiltas vanduo,, karvės > 
melžiamos mašinomis, o pŽU- £ 
nys j as/išgena 4 gM^kfąš-irv

! pargena namo.
ta. Lietuvoje tik piemenys taip 
darydavo, ūkis didelis, o arklio £

2 d. matėsi su Eleonora Roo- giminės, net su ašaromis.
: Petraš Phskevičiusseveltiene. buvęs

Pasikalbėjimas įvyko Flu- savanoris, daug kovojęs už 
Shing Meadows, kuriame talpz Lietuvos laisvę, daug huken- 
pat dalyvavo ir LietuVos ęa- t^jęš-kovose, buvo invalidas -

tremtiniai \
Paskaitai pasibaigus, savo 

paklausimais tremtiniai > su- 
kompronMtavo dr/ Petriką ir 
viešai pareiškė, kad buvo ne

sų” programa, kuri klausytojus 
pagaudavo ir maloniai nuteik-

rojaus rauplėtu veidu, einan
tiems žmonėms svetainėn, pra- 

a - dėjo dalinti lapelius, tuo nore-
riai, giliai tebejausdami musų kus,. papročius.,Bet nutilo “Tė-.. dami dauglau patraukti salėn 
tautai padarytas žaizdas, itin vižk&S Garsai” ir nutilo ne - - - - • ■
jautrūs Lietuvos vadavimo rei- dėl finansinių neteklių. ši

pus vandenyno. Draugijas na-

greso proga buvę tremtiniai iš vidta. Tik daugiau energijos.

žmonių. Tačiau jų nelaimei 
staiga atsirado didokas būrys' 
tremtinių su savo lapeliais, pa
vadintais Amerikiečiai — Lie
tuviai Saugokitės! Sį skelbi
mą irgi pradėjo dalinti vi-

vimas, nepritaikė 
tojų išsilavinimui.

tarėjas Juozas Kajeckaš. sodelyje „dalyvaudavo prie
■ ■- . / .. į jv- - ■■■: - • / ’ : ” '

JUOZO MACEINOS PAiM^MAS
PITTSTON, FA.

APLANKĖ PARODĄ

vykstančią New Yorke Lietu
vių Meno Parodą galimai dau-

tuviškos parapijos turi savo 
mokyklas. Tose parapijos’ mo
kyklose eina mokslus seniau 
apsigyvenusių lietuvių vaikai,

O vienas tremtinys, priėjęs pa
davė ir bimbininkui savo la
pelį, kuri jisai paėmė ir pada
vė tremtiniui .. savąjį. Tačiau

nėlio hesudėjauj^j 
kalbama apie 
organų konstrukciją.

rt; buvo

u gą linkėję, bet. M 
rikoje, lapkričio 8 d.

j e jam daug namų priklauso.

k

rial tam talkininkavo, net at-
senesnių lietuvių vaikai

skaita turėjo prasidėti 2 vai. 
po pietų, bet laiku neprasidė
jo, nes jų “apaštalas” vėlavosi.

pėjo gryna bolševikinės “Tie
sos” atorūga. Joje buvo iškel-

•Dar jaunas būdamas, J. Ma- >5

le, .įdomios sumanumu įp energija'pralėh-h 
ir. ihuzikan- kuS| net SVetim.tauČius. - 
dio įspūdžio . ..« o Del vietos-stokos čia , nėjma- -s 2 dol. . . - ... i

ti. Viešėjome tris diehas, ’ta-1,

me

-. Sąjungos nariai j. Ga
- . a- z.. A * ’ - ** f-

vo suorganizavę ekskursiją, 
kuri paroda buvo patenkinta. 
Maloniai dalyvius nuteikė me-‘

- Visuotinis Amerikos Lde-

suose nesulaukė tinkamo įver
tinimo. Keista, kad mūsų

rie savo turtą sfcąita jah ne

fikyrė nors ir kuklios aukos, 
bet net nepasiuntė atstovui!j.

džfo kortų lošimui aukoja ne

bet vietos lietuviškoji

Įvyko netyčia. Kaltiftti tektų

tuviškuoju. keliu. • - -
MŪSŲ ATSTOVAI ’

Visuotiniame Amerikos

ii

Pranešimas skautams
■ y

Brangūs lietuviai skautai! \ 
Lapkričio menuo lietuvių

to. mėnesio

je Vilniuje 1918 metate buvo

draugovė ir nito tos dienos mb-

skaučių skiltis.
visus - Jungtinių

JAV Seserijos Vadetvė

JAV BroHjos vadeiva

abejoti, 
šiųjų v

au naujai atvyku- 
tos kalbos visai 

tose mo- 
aestoma anglų 

dalykas turi būti

mentūojama būti ir nebūti

DAILĖS PARODA RUOŠIASI į KOLONIJAS vadovauja 
-BALF’o

vietinio _ J. Šiaučiūnas ^

pirmiausia einamas vaikams 
suprantama kalba. Be to, vi
same pasaulyje ir visose mo
kyklose tėvų nusistatymas'rei- 
kalauja, kad jų vaikai moky
tųsi tikybos gimtąja kalba.

mo- 
rei-

nes, juo 
mokykloje vaikai 

vartcfc, juo toliau 
nuo nutautėjimo. Mes

žmonės greitai nutausta. Ar 
neprisideda prie to ir mūsų 
pradžios mokykla?

Algirdas Januška

NAUJA KLUBO VALDYBA
LOWELL,, MASS. Lapkričio 

13 d. 195C metams išrinkta 
D. L. K. Vytauto klubo val
dyba. Pirmininku išrinktas Jo-

nus Ir veiklus lietuvis, jau per 
20 metų besidarbuojąs klube. 
Vicepirmininku išrinktas uolus 
mūsų kolonijos veįkėjąs ir vie
nas pirmųjų šio klubo steigėjų 
— Stasys Kundrotas. Kasinin-

buotojas Stasys Šautinas, per 
30. metų besidarbuojąs klube,

nansų sekretoriumi — Char
les Manti, protokolų yaštinin-

Bor direktoriai Petras Sau- 
lėnaš, Juozas Kasparevfčius, 
Mykolas Jankevičius, Bene 
Baumilas, Jonas Verseckas.
Valdybai linkime geriausios 
sėkmės. V. Ramanauskas

SIMAS GURINSKAS
Restoranas ir Baras 

210 E. Butow St. 
. Baltimore, Md.

Juozapaitis Cafe

18 8. Fremont St.

———-;------ - - ,
WALTER’S CAFE

W. MedveckAs, Bar.

Degtinė, alus ir vynas

Baltimore, Md.

BUS STOP RESTAURANT
Martahna lakavičfM, Stv.

821 Bank 8L, Waterbury Ct
Telefonai: 3-9953, 4-9542

New Yorke, ruošiamasi1 ją kel
ti į lietuvių kolonijas. Yra vi
suotinis pageidavimas, kad su 
dailės paroda būtų surišta ir 
Amerikos' lietuvių tautodailės 
pasirodymas/ Manoma, -kad 
tokiu atveju dar reikėtų pri
jungti Lietuvos krašto vaizdų 
rinkinį, vaizduojantį Lietuvos.

■Kad tokia parodos kelionė 
po lietuvių kolonijas būtų įma
noma, reikalinga lietuvių^ pa
rama. Todėl gruodžio mėnesi 
Amerikos lietuviai turėtų pa-

rodyti savo tautinį jautrumą 
ir pritarimą. ;

būdu sudarytų reikalingų lė-

remi Lietuvos kultūros ir lai
svės reikalą.

Parodos sekretoriato adresas:

pijos šv.
Lietuvių

Jau 14 m 
Luzerne

teismor aukšton pareigūno vie-

mingu pobūviu.

Claridge. 44th Stų New York do d-ja ir Lietuvių Piliečių ‘ 
City. Klubas rengia vakarienė sek-

STANDARD FEDERAL
SAVINGS , 

and Loan Association of
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Tareilcčs Drugstore
As graduate fermacist

826 Bank St
■ Waterbury* Cohn.

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000-00.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS 

William ir Mary W » i e'. O

684 Washington Blvd.

C. WILLIAM KACHAUSKAS
' Laidotuvių Direktorius 
637 Washington Boulevard 

Baltimore, Md.
Telefonai:
LExington 5714

MUlbery 8617

Garden Hotel Cafe

švarūs kambariai 
612 E. Lombard St.

BALTIMORE 2, Md.
LExington 8229

Madame Vera
Grožio Salonas 

šukavimas, odos gydymas, 
masažas, manikiūra Ir • 
Ir kiti grožio dalykai.

190 Middle St Bridgeport, C 
Telefonas: 5-0909

AIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitx and Sons 

15 Trumball Street
NEW HAVEN, CONN.

148 Grand Street 
WATERBURY, <C0NN.

PRIĖMIMO VALANDOS
~7w - *

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai. . . ...

parkas vasarai

mos
128 North

TeL: 4-9920
- A T y

Waterbury, conn.
JOE'S TIRE SHOP
p/ ■Joe Sumoska, Savininkas, 
7ž41N. MAIN STREET 

TtUftnuu 3-2414 -
___ - *________ ___ ___ ■ ■

JOHN StREET PACKAGE STORĖ
Didžiausias DEGTINAS, VYNO, ALAUS it kitoMq 

GĖRLMŲ PASIRINKIMAS

Peter G. Vitas ir Leon Raskauskas, Šav.
45 John Street Tel.; WS9

- RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona PakamnnulU-Dapšienė Ir Sūnus, savininkai 

maloni viteTA susmkiMui
6SS No. lUvenCte Streeet ’ - . t<!t į SHt, »-«W

1 M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Patarnauja Ir kitiems New 
/ . ’/jėrsėy miestams.
24 Davis Ave. Kearny, N. J

Tel: Kearny 2-2588

BARNEY’S TAVERN * . d
LIETUVIŠKA UŽEIGA i

B. Kohanski 4-?
W Tel. HA. 6-88D4 -

Harrison, N. J

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

Ufidhdo valandą sąžiningai patarnauja.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings .

STANLEY SKIKAS
■ SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)
, BRIDGEPORT, CONNECTICUT /

Tel: 3-4696 - Namu f

. Biffs jfcegtaurant *
L < * • * * * • - *

Įvairūs gėrimai, pirmos

819-814 Stanley Street
-r -Ą r.otuj Kfr? i

Hičirtfftrd Avė.
RiUmarranl
ANDRIUS 'SVIRINAS, Sav.

* A V JĮt,* J J Į »

36 Hartford Avenue

! A P. KARBONAS
i . laittotnvlij Direktorius

Tėti 9-1181

NEW BRITAIN, CONN.

E., BRIDGEPORT, CONN, j
TeL: 4-8498 ‘ v ’

31 Spring Street

PauVs Restaurant
PanlVifnlanikAs, S»V.

JOHN B. VAliktL '
PACKAGE STORE J į

-Degtinė, vynas ir Mlui .
411 Stanley Street • 2

Quality Market

356 Park Street



LIETUVIAI ŠVEDIJOJE PERSODINTI MEDŽIAI

Tuoj po karo lietuvių skai
čius Švedijoje buvo pakilęs iki 
500. Apie 350 iš jų atbėgo 1944 
metų vasarą jūros keliu, apie 
šimtą (priskaitant žydų tau
tybės Lietuvos1'piliečius) atga-

konsuliariniam

žius iš Vokietijos koncentra
cijos stovyklų ir apie 50 lietu
vių gyveno Švedijoje prieš pa
skutinį karą, kurių vieni čia 
mokėsi, kiti priklausė diplo
matiniam
personalui arba buvo'spėję at
bėgti iš Lietuvos prieš pasku
tinį karą.

Jei neminėti anų 160 baltie- 
čių karių išdavimo rusams 1946 
metų žiemą, Švediją būtų ga
lima laikyti pačia draugiškiau
sia pabėgėliams Europos ša
lim. Pabėgėliai čia gali laisvai 
ieškotis ’darbo, stoti iš pirmos 
dienos į atitinkamas unijas ir 
kurtis tose vietovėse, kur jiems 
patinka, išskyrus karinės reikš- 

■ mės miestus, kur reikalauja-

venti. . . .
Po karo Švedijoje yra visą

Uždarbial, palyginus
Amerika, čia yra mažesni. Mo
kesčiai tokie pat dideli ir tau
pyti nėra IŠ ko/Valdžla sten
giasi įtikinti žmones, kad 
jiems nėra ypatingo reikalo 
taupyti ar būkštauti dėl ryto
jaus, nes bėdos atveju jis ga
li tikėtis socialinės paramos 
Iš valdžios (apie 1/4 valstybės 
biudžeto eina socialiniams rei
kalams); - ' -

Kaip kiti Baltijos kraštų pa
bėgėliai, taip ir lietuviai ta
čiau skaitosi su trečiojo karo 
galimybėmis ir dėl tos prie
žasties jie nori būti kiek ga
lint toliau nuo rusų ir kiek 
galint arčiau savo didžiųjų iš
eivių kolonijų. Kas neturi ga
limybių patekti į Jungtines 
Valstybes, dabar važiuoja iš 
ten į Kanadą, ypač latviai ir 
estai, kadangi jų kvotos Ame
rikoj yra dar mažesnės, negu 
lietuvių. Todėl tarp tūkstan
čių, atvažiuojančių iš Europos, 

pasitaiko ret- 
ir iš Švedijos

Pažinkime naujuosius ateivius
Nelaimės užgulė Lietuvą tuo 

metu, ką! ji turėjo susikūru
si jau patenkinamą darbuoto- 
jų-^kadrą, būtiną kiekvie
nai nepriklausomai valstybei. 
Visose laisvojo gyvenimo sri7 
tyse buvo daug darbininkų, 
kurie rūpestingai atsidėję sa
vo darbui, vedė Lietuvą į ge
resnį rytojų.^ ’ 1

Tačiau, karas, kurio pasėko
je ir Lietuva neteko savo ne
priklausomybės, visus išmušė 
iš normalaus kelio: ir tada ne 
tik kultūrininkas nervingai 
pakėlė akis nuo savo darbo sta-

pino savo dirbtuvėje ir ūki
ninkas, neramus ėjo paskui

tą ir tautą laukia baisus išnai-

vienoje vietoje. Vis dėl to nau-

didells, bet ir prie jo galima 
priprasti. , ..

Naujieji tremtiniai, ypač tie, 
kurie jau čia seniau atvykę, 
norą Ir atiduodami savo duoklę 
fabrikui ar dirbtuvei, kurioje 
pelnosi sau duoną, dvasinių

venimftiL
Beveik visose Amerikos lie

tuvių spaudos skiltyse mini
mos pavardės tų kultūfin’n 
darban įsijungiančių žmonių,

mi, norint sū tais naujaisiais

ateiviais arčiau susipažinti. 
Tačiau tai yra vietinio pobū
džio susipažinimai, ir jie ne
įgyja platesnio, visai Ameri
kos lietuvių šeiniai turinčio po
būdžio. .

Šešiolikoje tūkstančių iš .Eu
ropos atvykusiųjų mūsų tau
tiečių tarpe yra asmenybių, 
kurias plačiau turėtų pažinti 
Amerikos lietuviai, kad pama
tytų, kas jos buvo ir yra mū
sų tėvynei ir lietuvybei.

šiuo numeriu Vienybė 
pradeda naują skyrelį, kuria
me pagal išgales ir turimas 
informacija^ bus stengiamasi, 
nors trumpai, skaitytojus su
pažindinti su tais žmonėmis.

GENEROLAS JONAS ČERNIUS

mūsų pabėgėlių 
karčiais sutikti 
atvykusį.

taip kad susirasti paprasto fi- 
• žinia darbo nebuvo jokių sun

kumų. Tačiau verstis priva
čiais bizniais Švedijoje yra^ už
sieniečiui neleidžiama, ir tai 
gal bus- pati svarbioji prieža
stis, dėl kurios pabėgėliai nori 
vykti j “tūkstančių galimybių 
šalį”. Sunku čia įsikurti ir

Kaip žinome, jie nėra IRO 
globoje, atsieit ne DP, jie ga
li atvykti tik kvotos -keliu, pa-

lietuviai jau gerai pažinojo ir, 
kurie jau antnikart ėjo į Lie
tuvą, ir buvo tas didžiausias 
siaubas. Didelė Lietuvos gy
ventojų dalis, atsižadėjusi savo 
čia per ilgus metus sukrauto

visuose žy-- 
giuose ir kovose už Lietuvos

akademikams, kaip gydyto
jams, tuo tarpu, kai pačioj 
Švedijoj baigusiems mokslus 
daktarams, inžinieriams yra 
puikiausios galimybės įsikurti, 
nežiūrint,, kad jie ir nėra Šve
dijos piliečiai. Pilietybė gau
nama, išgyvenus 10 metų.

tas emigracines išlaidas. Per 
metus Švedijos lietuviams ten
ka apie 10 — 12 kvotos nume
rių, tokiu būdu iš Švedijos 
jau yra atvažiavę po paskuti
nio karo apie 40 lietuvių.^ ,

su skausmu širdyje paliko sa
vo tėvynę, pasitraukdami į už
sienius. -

Plačiai vykstanti emigracija

ro mokslus, be Lietuvos, jis ėjo 
Belgijoje ir Prancūzijoje, iš 
kur sugrįžo, Įgijęs gen. štabo 
karininko laipsnį.

Savo, kaip karininko, karje
rą pradėjo kuopos vadu, vė
liau buvo bataliono, pulko ir 
divizijos vadu. 1935 m.~paski- 
riamas Lietuvos kariuomenės 
gen. štabo viršininku, šiose pa
reigose išbūdamas per 4 me-

Ta ranka per maža
“Bolševikų okupuotieji ir 

persekiojami žmonės su 
dideliu pasitikėjimu žiūri 
į Dėdę Šamą”, “Draugas”, 
1949 m. lapkričio 23 d.

Dėdė Samas •— demokratas, 
Bet Jto* tiki jau tik retas. 
Dėdė velniu patikėjo, 
Velnias meilintis mokėjo.

Už ragų dabar ji laiko.
Kad nebūtų tik po laiko!
Gniaužia kumštin vieną ranką, 
O kita jo glostyt slenka.

PHILADELPHIA. FA.

Dabar Švedijoj yra dar li
kę apie 300 lietuvių, iš kurių 
gal tik koks šimtas yra apsi
sprendę likti Švedijoj (gerai

mėtė didelį lietuvių tremtinių 
skaičių. Jau per šešiolika

te susirado sau laikinę 
gę ir duonos. Ilgainiui 
daugiau jų čia atvyks. Visi jie

tuvos gyventojai, jos viešojo 
politinio, ekonominio, sociali-

Gen. Jonas ,Černius, buvęs 
Lietuvos ministras pirminin-

rolo laipsnin.
-Tuo metų, kai Europoje 
blandėsi politinis dangus ir jau 
buvo jaučiami prasidedančio 
visuotiniojo karo simptomai, 
gen. J. Černiui Lietuvoje teko

GRUSH HOTEL AND BAR
ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS *
(įirie Broad Street StotiėS) ' ;

Tel. Rittenhouse 6-6530

LIETUVIAI PASAULYJE statytojai ir darbininkai šian- sidėjusi Vokietijos tremtinių

—, Manchester!© lietuviai (D. * 
Britanijoje) sukūrė dramos te
atrą, atsikviesdąmi režisierių 
Kvedarą. Ruošiama P. Vaičiū
no; Sudrumstoji ramybė . ša
lia mėgėjų, kolektyve dirba

žumalistas AL Merkelis patyrusi apie gen. J. čerhiaus

dr. Vinco Kudirkos gyvenimą 
ir darbus. Studija pavadinta

bet ir laisvą nuo bet kokios po

J ■ _ , ... ,

~ Veterinarijos mokslus bai
gęs ir Berno universitete ap
gynęs dizertacij'ą daktaro laip
sniui gautai. Dargužas, po še
šių- mėnesių praktikos Angli
joje, vėl sugrįžo į Šveicariją. 
AhgHjon jį buvo pasiuntęs 
Berno universitetas.

— šiais metais Luveno uni
versitetą (Belgijoje) baigė S. 
Mironaitė ir Pr. 
žiūrint, kad šie 
diplomus, belgai

šaitienė ir jos sesute. Aid. Ma
žeikaitė paminėtos visų žy
mesniųjų JAV laikraščių-, pa
žymint, kad jos su savo ek
sponatais iš Kanados buvo at
vykusios ir dalyvavo Tarptau
tinėje Moterų Parodoje New 
Yorke/

šiandieną visi jie įsijungė į 
darbą, kad juo užtikrintų savo 
pragyvenimą-; >' _. .J. ■ Y'
** - Tačiau Amerikos lietuvių se
najai išeivijai šis naujosios fi
zinės jėgos, DP biliumi priima
mos, siūbtelėjimas nėra vien

duojančių jį, Lietuvoj e. ir nau-

drabužiuose.^ Ta proga buvo 
pabrėŽta/ jČ^^^eriRIriiai, ne
žiūrint kokias pareigas ėję sa
vo tėvynėje, emigraci j oje nesi
bijo'bet kokio darbo, noriai jį

Zaranka. Ne
turi . baigimo 
darbo vistiek 
siūlo vykti į

Kongo.
Leidykla Lux , išleidusi Vo

kietijoje daugiausia religinio 
turinio knygų, baigia spaus
dinti šv. Rašto VI tomą ir ar
ki?. dr. J. Skvirecko dideli 
dalbą apie Dievo Motinos ap
sireiškimus Fatimoje.

aišku, jog su ta naująja šių 
laikų emigrantų banga atvy
kusieji lietuviai — tai yra Lię-

— Vokietijoje Įvykusiametuvos kultūros dalis, arba, kaip 
bendrame Vykdomosios Tary-

. bos ir Lietuvių Tremtinių Ben
druomenės Centro Komiteto 
posėdyje nutarta daryti žygių,

n ‘ kad Vokietijoje' pasiliekantie
ji (negalintieji' išemigruoti) 
lietuviai būtų suburti į dides
nius vienetus, kuriuose galė-

paskutiniuoju . laiku priimta

Po to, kai 1948 m. balandžio
17 d. geri. J. Černius, užsidir-

Ameriką, ir JAV spauda šiam

iš viso į Kanadą po karo at
vyko apie 7.000 lietuvių.

.—Inžinierius Mikalojus Iva-

kyklos. * ‘
— Artinantis Kalėdoms, Me- 

deline, Kolumbijoje, miesto 
lietuvės ruošia įvairių savo 
rankdarbių parodėlę.

— Iš JAV į Kanadą nuvykę 
lietuviai operos \ solistai A. 
Dambrauskaitė ir Ipolitas Nau- 
ragis ir dainininkas St. Bara
nauskas, akomponuojanf VI. 
Jakubėnui, koncertavo Toron
to lietuviams.

naujoji lietuvių banga turės 
pagyvinti Amerikos lietuvių 
tautinį gyvenimą, nes iš. trem
ties laikinės pastogės sustojo 
čia daugelis. tų žmonių, ku
rie' ant savo pečių parnešė 
mūsų tėvynės laisvę ir nepri
klausomybę.“

Neįprastas fizinis daigas, 
kuris daugiausia tenka nau
jakuriams, retkarčiais paker-

svaras išmuša. Ypač sunkio
sios yra pirmosios dienos po 
to,, kai tenka žengti savaran -

čia gen. J. Černius pradėjo nuo 
juodo darbo. Vėliau jam pa
vyko gauti darbo BALF’e, kur 
jis atsidėjęs ir -dabar tebesi
rūpina tremtinių šalpa ir emi-

■ gracija. . ■
Gen, J. Černius Lietuves ka

riuomenėje tarnavo nuo pat 
jos įsikūrimo dienos, buvo sa
vanoris kūrėjas,‘ baigęs Lietu
vos Karo Mokyklos pirmąją

~ .... ,

riausybėje. 1939 m. kovo mėn. 
jis sudarė koalicinį ministrų 
kabinetą, suburdamas pozity
viąsias jėgas bendram Lietu
vos reikalui. Į jo vadovauja
mąjį kabinetą buvo pakviesti 
atstovai . visų politinių srovių, 
kurios stovėjo už Lietuvos ne- J 
priklausomybę. Gen. J. Čer
niaus vyriausybei teko , atlikti 
labai svarbų istorinį uždavinį 
— Antrojo Pasaulinio'r Karo 
sūkuriuose išlaikyti Lietuvos 
neutralumą; Jo vyriausybė' pa
sipriešino nacinei III Reicho 
vadovybei, norėjusiai Lietuvą 
įtraukti į sąjungą. To dėka 
šiandien Lietuva turi patogias 
pozicijas kreiptis į vakarinius 
sąjungininkus, prašant pagal
bos kovoje su bolševikiniu im
perializmu, nes- ji karo metu 
nebuvo jų priešų pusėje.

Pasitraukęs iš vyriausybės, 
vėliau gen. J. Černius vėl su
grįžo į kariuomenę ir čia buvo, 
ligi bolševikai pašalino iš jos 
visą lietuvišką vadovybę.

Pergyvenęs bolševikų ir na
cių okupacijas ir pats jų metu 
asmeniškai nukentėjęs, jis vi
są laiką dalyvavo pogrindžio 
veikloje irn visokiose aplinky
bėse būdamas, nenustojo .vil
ties laisva ir nepriklausoma 
Lietuva.

GUS TUNAITIS
— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

34 N. 5th

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

JOHN STARAHS

MRS. ADAMS CAFE
Alice Valančienč, sav. 

PUIKUS GĖRIMAI IR VALGIAI
2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.

TeL STevenson 2-5625

PETER DAV

2327 Brown Street

NIS
ALUS-■ ■ Y , f ' . . . Z ,

Philadelphia, Pa. <
- -' - - - - : 1 ■ ■ ■ ■ ■ -

ti į vienuolyną ir nori pasi
rengti Brazilijos indėnų kate- 
kizacijai. Jis taipgi numato ir 
indėnų socialini gyvenimą pa
gerinti.

lykas. Persodintas medelis Ir 
tai ne iš karto prigyja, o ką 
kalbėti apie žmogų, kurio gy
venimas nestovi, kaip medis/

Visokeriopa* automobilių ftHyniat 
1730*2 E. Moyamensmg Avė 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.

WINIFRED’S
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULĖ- 

BRESLAUSKAL m.

pagyvėjo 
Vietinėse'- 

vis įgyja 
gaudami

— Lietuvos operos solistas 
Kostas Orentas, dirbdamas 
viename Kanados fabrike, 
sunkiai susižeidė ranką, Pa- 

• darius operaciją, ligonis sveik-
* —Atvykstant vis daugiau sta.

lietuvių, Brazilijoje 
lietuviška veikla, 
įmonėse lietuviai 
dairgiau pagarbos,
dirbti ir atsakingose vietose:
štai, pvz., Gen. Motors of Bra
zil automobilio fabrike elektros 
skyriaus vedėju yra Kl. Šu
kys, o šaldytuvų skyrių veda

— Kanados Lietuvių Mote
rų Bendruomenės steigiamaja
me susirinkime sudaryta To
ronto skyriaus valdyba, kurios 
pirmininkė yra Ieva Mankti- 
vienė.

BILL S CAFE
Vincas Tamnlaltis, Savininkas 

ALUS, DEGTINE IR VYNAS ‘ 
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

TeL: 3-9891 Wilkes-Barre, Pa

ANTHONY MARTIN BARON’S BAR

W. Jankauskienė, savi
3469 Walnut St 

Evergreen 2-3961
(pu« bloko nao Frankford m.)

~ 164 naujai atvykę lieta- 
viakai įstojo į Sao Paulo, Bra
zilijoje, Seselių Prancišklečių 
mokyklą.

— Buenos Aires Lietuvių 
Klube Lietuvių Literatūros ir 
Meno Draugija suruošė Fr. 
Choplno 100 metų Ir Juozo 
Naujalio ,15 metų mirties su
kakties paminėjimą.

— Dailininkais Eugenijus 
Kulvietis, kurio . paveikslai 
buvo rodomi Lietuvių Dailės 
Parodoje New Yorke, dabar 
gyvena Bogotoje, Kolumbijoje.

— Chorvedys V. Mamaitis, 
pasitraukęs iš Britanijos Lie
tuvio administratoriaus pa
reigų, vėl perėjo dirbti fizinį 
darbą ir toliau veda Londono 
lietuvių chorą.

Bataiir Vyrams Apr Idai m 
XEW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK. PA.

Providence Auto
Supply Co »

L. J. SAVITSKY,. Šįv.

fvairih tltkttof rfikmtnyt, sporto daly- 
kai, iaislai ir kit. metaliniai pabūklat 

201-205 W. .MARKET gT.
TeL: 9206 Šcra.hton, Pa

—- Vatikano radijas, kuria- . 
me prieš porą metų lietuviškos 
transliacijos vykdavo tik kartą 
per savaitę, dabar jas duoda 
keturis kartus.

SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, Sav.

' Viena H didžiausių skerdyklų .
ir tnžsos paskirstymo įmonių

Itt FRANKUS AVKNUE '
TeL: 4-3135 * 8186 SCRANTON* VK

Raymond Wasikonis
RESTORANAS *lfe BARAS 

2826 Master Street

Alus^ degtinė ir vynas 
N. 2nd STREET 

Regent 9-4156 Philadelphia

3759 Nk 7th Street 
<* Philadelphia, - Pa.

4M JEFPEMGN ST. 
Philadelphia, Pa.

W. Baranatukas, Sbv.
5345 Wyalusing Avenue
PHILADELPHIA. PA.

Tri.: GR 3-9995 ’

TRAUN’S CAFE
N. E. eor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. DO 7-8662, LO 7-4967

Fes. Cheltenham 2562 
Philadelphia, Pa.

VINCO VlbGINO
MAISTO KRAUTUVt

PsL 3 — 1949 m. gruodžio 9 d.

WOODLAND CAFE
. B. J. TRIBVLAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. • • — - „ ♦

> JUOZAS KAVALIAUSKAS
/* ♦ - » - • ... \ *

Licensed Penna and New Jeisey
1641-83 So. 2-nd Street TeL: DEW W

j CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt Vernon Street Telefonu Poplar «1T»

Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
^alė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskam
temokamai. . '
Metahnės valandą kreipkitės į mtsų įstaigą, dieną u WkD 
—tne* vi«ndm paMrrtli e «trtė<1rti veria turi pa tarėm VfviM.

’ ......... . '... .
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ŽMONIŠKUMO MISIJA
Dvidešimtasis amžius, labiau nei kuris kitas, pareikalavo iš 
nįonijos solidarios pagalbos karo aukoms ir persekiojamie-

Tūkstančiai šeimų išskirta, tūkstančiai nukentėjo nuo bom
bardavimų ir milijonai žmonių totalitarinių valdžių nūvaryti į 
vergų stovyklas arba priversti palikti savo kilmės kraštus.

laiku yra tęsiamas bolševikinės sistemos. Visuose Rytuose vieš
patauja teroras, todėl žmonės bando susirasti užuovėją Vaka
ruose, o čia pabėgėlių klausimas yra vienas didžiausių nūdienių 
rūpesčių. Bet Vakarų pasaulis savo žmoniškumo misiją vykdo.

asmens dokumentų. Naujai sukurtoji institucija sugrąžins šiems 
žmonėms - tarptautiniai pripažintą žmogaus'teisę,, kuri jiems

Sovietų Sąjunga, kuri yra tiesioginė šių benamių žmonių ne
laimių kaltininkė, su savo satelitais, žinoma, nieko neprisideda 
prie jų globos. Ji vis tvirtina, kad “kapitalistiniai Vakarai” tuos 
nelaiminguosius tremtinius laiko stovyklose r ar ima prievartos 
darbams į kitus kraštus, neleisdami jiems sugrįžti į jų “laisvas 
tėvynes”.

Tačiau Vakarų pagalba tremtiniams yra efektinga ir be so-

kūrė instituciją, kuri jais rūpinsis dar vienerius metus.

Vakarų pasaulis veda prieš sovietinę politiką, pamynusią ir su

SUNKUS KALTINIMAS

DIENU SŪKURYJE
■ >11 I ■ — "" ' 'l'1" H'"

Ar tik nepersidainavo ta Chicaga?
Pianiste Galina Leoniene
Ji dalyvauja Vienybės metiniame koncerte, 1950 m. sausio 29 d.

DAINŲ įVAIRENYBĖS
SURINKO DR. J. BALYS

EINA MERG 
DIDELIS P

On snkaktuviuinkai

Gal būt, tai grynai asmens 
naoznonė, tačiau pareiškiama 
iš širdies: lietuviškas laikraš
tis — šitai žvaigždė vakarė, 
audrose blaškomam laivui i 
gimtąjį uostą rodanti. ,

Lietuviškas laikraštis — ši
tai lyg tėviškės versmės van
duo, kuris atgauna svetimų ša
lių karščių ir nesibaigiančios 
kelionės dulkių užgultą gomu-

“Lietuvos žvaigždės”, žurna
listo pareiga liepia nutraukti 
bet kokį abuojumo sąmokslą:

— ko toliau nuo žvaigždžių, 
į konkretų gyvenimą!

Jei dar antras trečias toks 
nutikimas, laikraščių skiltys 
pavirs gryna asmenine rėkia- . 
ma, ir, praradus laiko bei vie-

Kačinsko (ir jo 3 šaunių gre
nadierių Škėmos, ^rinkos ir 
Žukausko) Klumpę, kaip kur* 
ti tarpsrovinius komitetus pa
dėti vienetui . bandyti laimės 
Metropolitan^. H. Kačinskas,

NUO 5 M. SU PIANINU 
/dalina Leonienė, jau nuo 
penkerių savo amžiaus metų 
pajutusi traukimą prie pianl-

das, bet ir skambinti pradėjo 
anksčiau, negu išmokę skaity
ti ir rašyti. Greičiausia iš savo 
motinos ji paveldėjo tą mu-

Lietuviškas laikraštis — ši
lima, brendant per šių dienų 
dar aklo ir kurčio pasaulio 
pusnis ir pelkes.

Lietuviškas laikraštis per il
gai nedienojančios aušra ir ne
rimu sklidino vakaro ^ara ir, 
dar pridurkim, vaivorykštė, 
kai įvargęs žvilgsnis po nesa- 

• vą dangų ieško bent krislelio 
Lietuvos rimties, tylos ir* pu
siausvyros...

Sunkus būtų, sunkus ir be 
ribų šiurpus politinio emi
granto gyvenimas, jei, po dar
bo sugrįžęs ir prakaitą nusi
prausęs, negalėtų pasilsėti sa
vą lietuviškąjį laikraštį beskai
tydamas. Dabar pilnai supran- 
tu, kas jėga prieš kelias de
šimtis metų ' gundė angliaka
sius grinorius skubėti sumesti 
keletą dolerių dr. J. Šliūpui ir 
prašyti iš jo. “Lietuviškojo Bal
so’’. Kaip žuvis . be ,vandens, 
taip tremtinys be tėvynes.kli
mato negi gyvens, ir to kli
mato širdžiai atgauti ir protui 
sustiprinti teduoda savas vi
sokeriopai, o visų pirma per 
spaudą, reiškiamas žodis.

Deja, spalio 20 d. — lapkri
čio 20 d. būvyje, bevartyda-

reigų proporciją, ims plisti.- 
visuomeninio polio liga.

šįmet visuotiniai minime dr. 
V. Kudirkos mirties sukaktį ir, 
grįžtelėję f Jo Raštų 2 t. 30—- 
31 psl., žinome, kaip lietuviš
kųjų pavardžių ųįokojimą pęi-

kagoje... tarpsrovinis artistės 
sutikimo ir pagerbimo komi
tetas išdidžiai ir viešai (per 
visus Čikagos lietuvių laikraš
čius) sankcionuoja artistės su-

daus valgio šaukšto pelnyti, 
bet didžiajai dramos teatro 
idėjai skiepyti. Kad tai kilni 
idėja, galime matyti ir iš Ke
leivio Nr. 47, kur aprašoma 
Kudirkos minėjimas ir jo įta
ka senajam Amerikos lietu
viui: “Ypatingai klausytojus 
sužavėjo artisto H. Kačinsko 
gyvai atpasakoti “Tilto atsimi
nimai”. Vienas bostoniškis,

einant pro duris sakė: “Ale tas Kas gi tai: sūris ar atominė bomba?

pati ir skambino Ir dainavo, 
o tėvas — chemijos profe
sorius (prof, P. Juodakis), nors 
Ir 'buvo nepaprastai jautrus

Tačiau abudu tėvai atkreipė 
dėmesį į savo dukrą, paėmė jai 
pianino mokytoją, kuris, susi
pažinęs su vaiku, kalbino tė
vus atiduoti ją į Petrapilio

GABIŲJŲ EILĖJE
Ir tikriausiai jaunoji Gali

na tenai būtų patekusi, bet pa
sauliniai įvykiai kitaip nulė
mė. Ūžtelėjusi sovietinės re-

Valstybėse apie mirusį buv. prezidento Roosevelts patarėją ir 
sovietams karinės JAV pagalbos tiekimų viršimninkų Harry 
Hopkins buvo kalbama tiek daug bloga, jog jo užbalsamuotasis 

tįsio vietoje. -

davimas ir tam tikrų urano medžiagų tiekimas Sovietų Sąjun
gai. Tai surikus kaltinimas, bet šitai po priesaika pareiškė buv. 
aviacijos^ majoras, dalyvavęs 1943/44 m. prie karinių siuntų 
Great Falls, Mont., ir. tam turėjęs paties H. Hopkins specialias 
instrukcijas. - - -

Visuomenėje ir spaudoje užvirė kaip katile. Vieni bando H. 
Hopkins apginti, kiti rūpinasi dokumentais reikalą ištirti ir įro-

Galgi Harry Hopkons ir nekaltas, tačiau yra’bendras visų rei
kalas ištirti atominės bambos paslapčių ir urano siuntimą į So
vietų Sąjungą.

Šiuo atveju, atrodo, žmonijos labui reikalinga ištirti nors jau 
ir kapuose gulinčio žmogaus veiklą.

DU NUTARIMAI
Pereita savaitė “šaltojo karo” istorijoje paliks žymių pėdsa

kų. Beveik tuo pačiu metu, kai Paryžiuje susirinkę Atlanto Pak
to valstybių krašto apsaugos ministerial patvirtino bendrą gy
nybos planą, Jungtinėse Tautose New Yorke priimta vakariečių 
taikos rezoliucija.

Pirmuoju, atveju dvylika valstybių įsipareigojo sudaryti plie
ninę sieną bet kokiai priešo agresijai į Vakarų Europą ir pa- 
dėjo pagrindus užtikrinti tų valstybių kultūros ir civilizacijos 
klestėjimą.

Antruoju atveju tarptautiniame forume sovietai gavo didelį 
smūgį jų prestižo atžvilgiu. Jeigu tokia Švedija ir tokios atsar
gios naujai įsikūrusios valstybės, kaip Indija ir Pakistanas, bal
savo prieš sovietus, tai Kremliui tikrai yra ko galvoti.
x Jau nuo Jungtinių Tautų įsikūrimo, nuo San Francisco laikų, 
pasaulis nešiojosi didžiausi rūpestį — sukurti pastovią taiką. Ir 
dabar pirmą syki JT veiklos istorijoje įvyko tai, jog tokiam 
svarbiam sprendimui neturėjo įtakos baimė prieš raudonąjį te
rorą* Tai pagrindinai pakeitė JT veidą.

ŠVENTĖMS ARTĖJANT
Per metines šventes vienišas Ir nelaimingas žmogus dar stip

riau pajaučia savo skausmą.
šias šventes lietuvių tautos valkai minės dar didesniame su

sikaupime, nei kitados.
Skaudžios žinios apie persekiojamus mūsų kraujo brolius tė

vynėje, be abejo, temdys šventines nuotaikas ne tik naujai at
vykusioms, bet ir seniesiems Amerikos lietuviams.

Lietuvoje esantiesiems, deja, šiuo metu niekuo negalima pa
dėti, nes juos skiria nuo mūsų “geležinė uždanga”. Tačiau tos 
“uždangos” pasienyje, tremties stovyklose, dar tebeskursta mūsų 
tautiečių dalis. BALF*o pirmininkas dr. J. Končius išsiuntinėjo 
laiškus, kviesdamas Amerikoje gyvenančiuosius lietuvius pa
remti tremtinius, žinoma, čia reikia pagal išgaleš atsiliepti, bet 
švenčių proga negalima atsisakyti ir individualiai pasiųsti kokį 
nors siuntinėlį tremtiniui. Tai jį ne tik sustiprins materialiai, 
bet ir dvasiniai pakels, nes primins, kad antrojoje Atlanto pu-

pavardės apipjaustymo akciją. 
-O pavyzdžiai (apsaugok, Vieš
patie, nuo tokių pavyzdžių), 
kaip sakoma, užkrečia. Juk, 
jei valia aukštam Lietuvos 
Valstybės pareigūnui (Valsty
bės pagalba meno mokytasi), 
anot Kudirkos, čvierytis, kodėl 
tuo šuntakeliu nepasekti eili-

būti Hiro-

eilės:, pasi- 
ir pats Vi-

Lietuvių

laikraščius, norėjai žmogus 
kartoti vienos L. Dovydėno no- . 
velės antraštinius

— Aš norėčiau 
šimoj...

Imkim faktus iš 
ruošimas, o po to 
suotinis Amerikos
Kongresas, vis šiurpesnės ži
nios iš anapus geležines už
dangos, laivas po laivo, kaip iš 
gausybių rago, atveža laikino
sios pastogės orof. Pr. Skardžių 
(•Lietuvių Kalbos Vadovo šlo-

ir Mykolą Biržiškus (gimtojo 
rašto istorikus, vasario 16 d. 
akto pasirašytojas ir 1.1.), prof.
J. Puziną (archeologą arba — 
kitaip tariant
bėtoją atkurti giliąją senovę ir 
iš rašto, ir iš kiekvieno tė
viškės žemės grumstelio) ir kt. 
Bet visa tai dingsta vienos ar
tistės perreklamuoto koncerto 
šešėlyje.

Daug ką žmogus paleidi ne-

didįjį suge-

ra byla?), tačiau paskaičius 
pastabas rėkiančia antrašte

Lenkai
■ ' Noriu dar kartą atkreipti 

lietuvių dėmesį į lenkų egzi- 
linės vyriausybės ir užsienyje 
gyvenančių lenkų nusfstatymą 
ir laikyseną Vilniaus krašto 
klausimu. Tikiuosi tai išsklai
dys daugeliui 
viltis.

puoselėjamas

PAREIŠKIMAI
užsienių reika-

konfereneiją

VYRIAUSYBĖS
Prieš keturių 

'lų ministerių 
Maskvoje, kuri prasidėjo 1947
m. kovo 10 d., lenkų egzllinė 
vyriausybė tų pat metų ko
vo 3 d. padarė pareiškimą, ku
riame, tarp kitko, pasakyta: 
“Lenkijos vyriausybė lenkų 
tautos valia tvirtina, kad sri
tys, priskirtos prie Lenkijos 
vakaruose, negali būti laiko
mos, kaip kompensacija už 
Sovietų Sąjungos neteisėtai 
aneksuotas rytines žemes. Šios 
žemės turi būti Lenkijai grą
žintos”. '* ‘ *

Šiemet birželio 6 d. L. R. 
Tautinės Tarybos (Rada Na- 
rodova R. P.) inauguracinia
me posėdyje lenkų egzillnės 
vyriausybės pirmininkas T. 
Tomaszewski savo expose ši
taip formulavo savo vyriausy
bės pažiūras Lenkijos sienų 
klausimu: “Grąžinimas nepri
klausomybės ir laisvės Lenki
jai sienose nuo Oderis — Nei
sė vakaruose iki 1939 m. sie
nų rytuose — reikalas papra
stas — bus svarbiausias len-

Mūsų pareiga ne Metropoli-

pradžiuginti, bet atgaivinti ka
daise gerą pradžią rodžiusias 
savų ‘parapijų ir savų organi
zacijų salių scenas.

RYTINĖJE VOKIETIJOJE TIK
DEGTINE IR ILIUZIJOS

po visą kraštą, kol, pagaliau 
atsidurtą laisvojoje Lietuvoje, 
čia ir' prasideda sistemingas

kadaise savo mokesčiais išlal

va? Kur taip nukeliausim? Yra 
atsakomybė už savo veiksmus

Kitoje vietoj e''(Raštai, 3 t. 
227 psl.) dr. V. Kudirka tei
gė: • . , j

“Tautai maža naudos iš to, 
kad koks nors p. A., būdamas 
specialistu astronomu, atras 
naują 10-tos eilės planetą, ar
ba ponas B., būdamas dakta
ru, išras naują bakteriją. 
Daug daugiaus.-naudos ji turi 
iš tokių, kurie, gali duoti pa
tarmę, ieškant .šviesos ir poli
tiškos laisvės”.. *

Man dedas, kol neapėmė tuš-

vergtai tautai išganymo ieško
ti Metropolitan*- operoje. Jei

visuome-

pavyko apsidrausti savo egzi
stenciją. Bet iš to fakto dary
ti... rezistenciją 
niškai klaidingas manymas.
Mums šiandien reikia kopti ne 
į operą, bet į tribūnas, skverb
tis į kongresus, (į betkurį Va
karų opihiją formuojantį vie
šo politinio veikimo postą.

Antra grįžus, ar prasminga 
įsistebeilinti/vien į operas, kai 
gyvenimas verčia bristi nedė
kingą, bet išbrist privalomą šių 

.dienų purvą, šį teigimą pil
nai patvirtins ateityje kultū
ros istorija. Man dedas, Tau
tai pravarčiau atgaivinti H.

bele: buvo tuščių žmonių, ku
rie už ^milijonieriaus ištekan
čios tautietės asmenyje ban
dė sukurti lietuviškąją Žaną 
Darką (Jeanhe d’Arc), o tai 
tebuvo eilinių mišrių šeinyti 
nesmagi- istorijėlė. Mūsų die
nos yra perdaug rimtos ir į 
gyvenimą kompaktine mase 
(tarpsroviniams komitetams 
vadovaujant) žvelgti pro ope
rų užkulisius ar milijonierių 
valgomuosius yra prasilenki
mas su dienos reikalavimais. 
Čia neėžeidžiama nė vieno mū-

laikraščiuose Visuotinio Kon
greso reikalus, pralenkusios ar
tistės, žinoma, skilčių atžvil-

praleisti tremties negando lai
kus, bet* atkreipiama dėmesys 
į būtiną reikalą visur ir visa-

teresus ir niekada neperženg
ti proporcijos.

Dar pridurkas: gera, kai mū
sų dainininkai kviečiami iš ko
lonijos į koloniją, bet podraug 
kyla pagrįstas susirūpinimas:

Ar anų kolonijų ir organiza
cijų vadovaujantieji asmens 
negalėtų bandyti įgyvendinti 
tokią proporciją: •

— vienas dainininkas plus 
vienas rašytojas!

Niekas ubagui lazdos nepa
vydi, bet gi rašytojų pamir
šimas — yra tiesioginis veiksi
mas prieš savo kultūros išsau
gojimo ir puoselėjimo idėją. 
Būkime apdairūs -ir visur pri
silaikykime saiko, ir tai var
dan tos Lietuvos...

J. Cicėnas

Tuo tarpu, kai komunistinė sėklos kokybė buvo labai men-" 
partija .Rytų Vokietijos Res-- ka, rudenį derlius gautas.ga-

-pasilikusi viena kėdė, kurion 
niekas nedrįso

Maisto ir kuro 
metu sovietinėje 
patys jautriausi.

pakanka gyventojų pareikala
vimui. Taigi, gyventojai riei:“ 

atsisėsti. Tai bulvių negauna tiek, kiek jiem

reikalai -šiuo kalbant jau apie kitus maisto 
zonoje yra ' produktus. ‘ - k ;

Komunistai, Vokiečių sovietinėje spaudo-

formacija apie mėsos pertek
lių tėra tik laikraščio popie
riaus gadinimas. Praktiškai 
niekad dar gyventojai nėra ga-

mėsos.
Ir taip jau gyventojų- mė

tik tas vietas, -kuriose būdami 
jie galėtų vadovauti ir prižiū
rėti, ar visa atliekama pagal 
jų planą. Bet jie niekur ne
siima tokių vietų, kur žino, 
kad praktikoje susidurs su 
sunkumais ar darbo nesėkme. 
Tat jie net nepasiūlė savo kan
didato šiam postui, tai tada taip, kad tikros mėsos. jie . te 
ūkininkų partija savo ambici-^ 
jas patenkino, deja, nežinoda
ma, kad čia komunistai kaip 
tik jiems buvo duobę iškasę.

Maisto reikalai niekad čia 
nebuvo patenkinamoje padė
tyje. Tuo labiau pablogėjo da
bar, nes sovietinei zonai trūk
sta ne tik vien maisto,- bet ir 
plieno, kurio sąskaiton rytinė 
zona pasirengusi dar labiau 
susiveržti diržus.

Iš sovietinės zonos ateinan
čios žinios sako, kad šiemet 
ypač -pablogėję maitinimo rei
kalai, nes ne tik trūksta mai-- 
sto, bet ir labai šlubuoja jo 
paskirstymas, šitokia padėtis 
susidariusi, trūkstant planin
gumo ir tvarkos, kurios, deja, 
nėra sovietinių įstaigų darbe.

Saksonijoje, pvz., šiemet pa
vasarį tebuvo apsėta vos pusė

• bulvęm skirtojo žemės ploto. 
Atsižvelgiant dar ir į tai, jog

gauna vos 30 proc., tuo tarpų 
70 proc. padengiama ■ •* jiems
kitkuo — dažnai žuvim arba: 
niekuo. Panaši yra ir riebalų ~ -

vest mikroskopiniais dydžiais, * 
bet vietoje to partija nuola-' '

kėsinasi į Vilniaus kraštą
kų vyriausybės uždavinys”. Vė
liau, birželio 29 d. tos pa
čios tarybos posėdyje vadovau
jąs lenkų užsienio politikas 
M. Sokolowski savo kalboje 
pabrėžė: “Bendras vyriausy
bės užsienių politikos tikslas 
buvo apibrėžtas pono premje-

kus: tai yra Lenkijos laisvė Ir 
nepriklausomybė ,' jos sienose 
nuo Oderis — Neisė vakaruo
se iki 1939 m. rytinių sienų. 
Visos mūsų pastangos turi bū
ti vertinamos požiūriu, kiek 
jos vertingos, siekiant šio tik
slo”. ’ t

Pagaliau, dešimties metų nuo 
karo prasidėjimo proga šiais 
metais, rugsėjo 1 d. paskelb
tame šios vyriausybės atsišau
kime visai aiškia! ir nedvipra
smiškai užakcentuota, kad Vil
niaus kraštas yra lenkų žemė.

PROPAGANDA SPAUDOJE
Lenkų vadovaujančių politi

kų duodamos direktyvos vyk
domos spaudoje, visomis pro
gomis stovyklose ir emigraci
joje. Nekalbant apie "Lwow 1 
Wilno” ir kitą gausią pasau-

ligi jos
raštis,
tickle”
kėslus
viename numeryje galima rasti

reikalams skirtas laik- 
kaip “Slowo Kato- 

nuolat pareiškia lenkų 
i Vilnių. Beveik kiek-

Būdama gimnazijoje, ji lan
kė ir Kauno Konservatoriją, 
kuriai pradžioje, vadovavo prof. 
J. Gruodis, o vėliau kompozi
torius prof. .K. V. Banaitis, 
šiuo metu gyvenąs Brooklyne. 
; Jaunoji menininkė moksle 
pirmavo, nuolatos būdama ga
biausiųjų mokinių tarpe. 1933 
m. baigusi geriausiais pažy-

ma -tenai dirbti pedagoginį

prof. V. Ružicko asistentė.
PEDAGOGĖ IR SOLISTĖ

Vėliau pakelta į mokytojus, 
Jfc sąvo pianino klasę veda per 
10/metų, — ligi 1943 m. Norė
dama-.savo srityje dar labiau 
įtagilinti žinias, ji dažnai lan- 
kosriužsienyje, pradžioje Len- 
Wjt£e, / vėliau Londone, tobu-

pianistą' virtuozą Egon Petri, 
kuris: yra plačiai pažįstamas 
ir amerikiečių muzikos visuo
menei.

POLITIKO PAREIŠKIMAS
Rugsėjo 2 Al. New Yorke liu- 

vo lenkų iškilmingai minima 
generolo Kazimiero Pulaskio 
metinė sukaktis. Minėjime da
lyvavęs New Yorko gubernato
rius E. Dewey, New Jersey gu
bernatorius Alfred Driscoll, se
natorius J. Foster Dulles ir ki
ti aukšti pareigūnai bei poli
tikai. Jei lenkų spauda tiksliai 
paduoda, John Foster Dulles

buvo 1945 m. ta, kad leidome 
sovietams sukonsoliduoti 
agresiją užimti rytines 
kijos žemes ir sudaryti 
rionetinį režimą likusioj

vauti viename, kitame minėji
me ir tuo būdu patirti tas 
nuotaikas, kuriomis gyvena 
tremtiniai lenkai. \

Beveik kiekvienoje jų įruoš
toje stovykloje bei koplyčioje, 
ypatingai pagarbioje vietoje' 
įruoštas Aušros Vartų Vilniu
je Dievo Motinos paveikslas, 
papuoštas užraku “Krolowa 
Polska”. Kodėl gi ne “Matka 
Boska Częstochowska”, kodėl' 
ne kitu šventu ir visiems len
kams brangiu paveikslu?. „
KĄ DARYTI? ’ '

Visa tai rodo, kad lenkai va
ro intensyvią propagandą, ku
ria siekia įtikinti viešąją opi-

apie ’ padėties pagerėjimą."- Da- ’* 
bar, ypač paskutiniuoju •'•mer:^ 
tu, daug vilties sudėdąmą/į r 

. tai, jog neva pavykę bandy
mai gauti iš dagilių alyvos^u. 
kuri tiktų margarino- bei Iri- 
tų valgomųjų riebalų' garny- . 
bai. Ateinančiais metais šiais 
dagiliais užplanuota apsėti dį- 

-delius plotus. Tačiau si žinia 
gyventojų sluoksniuose suši
lau kė kaip tik priešingų nuo
taikų. Jau dabar pardavinėja
moji alyva, kurios kilmė neži
noma, daugeliu atveju yra

- žmonėms tik pakenkusi, jos 
vartotojams sukeldama neap
sakomus skilvio ir žarnų 
skausmus. Todėl gyventojai 
mažai ko tikisi ir iš to nau
jojo išradimo. j , \ ... . *. ' .

Pačių komunistų leidžiamas.. . 
laikraštis “Laisvė” mokinių 
korespondencijoje iš Saale ap
skrities rašo: “Beveik pusę kla
sės mokinių, mokytojas , turėjo 
paleisti namfc) dėl didelių fi
zinių skausmų, kurie atsirado 
nuo margarino”. ,* <

Aprūpinimo ministerija 
labai susirūpinusi susidariusia 
padėtimi, bet neką, ir ji čią te
gali. Sėmenų pristatymas; bu
vo taip biurokratiškai jvykdy-

O, kad jie 
iš sėmenų

toms krau

ji lygiagrečiai 
reiškiasL ir kaip pianistė kon- 
certininkė. Didesnius savo pa
sirodymus ji pradeda 1935 m.’ 
Pirmasis jos debiutas buvo 
Kauno. Valstybiniame' Teatre 
Čaikovskio muzikos koncerte, 
kuri dirigavo garsus dirigen-

Po to ji dalyvauja visoj ei
lėj teatre ruošiamųjų siraforii- 
nių . koncertų, atlikdama įdo- 
miausius ir sunkiausius forte- 
piono koncertus, skambinda
ma . Brahmso, Rachmaninovo, 
Paganini, Liszto ir kt. muzikų 
kūrinius. Koncertuose daly
vauja kartu su pasaulinio var
dą, dirigentais, tokiais, kaip, 
pvz., Leo Bleck,- Issai Dobro- 
vęn, Steinmann ir kt., iš ku
rių yra susilaukusi geriausių 
atsiiiėplmų. ....

jų 
Len-
ma- 
len- 

buvo
tragiškas Atlanto Chartos pa
žeidimas. Įsipareigoju vesti 
nepailstamą kovą, kad Lenki
jai būtų grąžinta laisvė Ir ne- . 
priklausomybė. Padarysiu visa, 
ką galėsiu, kad nepriklausomos 
Lenkijos atkūrimas taptų USA 
užsienių politikos sudedama 
dalimi”.
PROPAGANDA STOVYKLOSE

Kad aiškiau būtų, kas deda
si lenkų stovyklose Vokietijoj, 
pacituosiu “Lietuvio” korespon
dento pranešimą, tilpusi š. m..

“šias eilutes rašančiam teko 
aplankyti kai kurias lenkų sto
vyklas Vokietijoje, stebėti jų

kraštas esanti lenkų žemė ir, 
kad jis ilgainiui, turėtų būti

Į lenkų vedamą propagandą 
reikėtų tinkamai atsakyti. Ne
delsiant reikia suorganizuoti 
Vilniaus interesams saugoti 
jau kartą pasiūlytą organą. 
Be to, jei lenkai savo nusista
tymo Vilniaus krašto klausi
mu ir toliau nereviduos, mū
sų politinė vadovybė turės 
siekt susitarimo ir glaudaus 
bendradarbiavimo su tų tautų 
politinėmis vadovybėmis, ku
rių teritorinius interesus- pa
žeidžia ar pažeisti siekia len-

kai jiems priklausantį atlygi
nimą tegavo tik keliems mėne
siams prdslinkus. 
patys nepradėtų 
spausti aliejaus, 
numatė bausmes,
tuvėms, kurios be leidimų par- . 
davinėtų aliejaus presus. V

Beveik kiekviename . Vokie
tijos laikraštyje nusiskundžia
ma prekių trūkumu Ir menka * 
jų kokybe. Pvz., nurodoma, jog 
Magdenburgo miesto ligoninė ’ ’ 
nuo pereitų metų kovo mėh.; 
nėra gavusi nė vieno gramo 
augalinio cukraus, kuris li
goninei, kaip žinia, yra labai 
reikalingas. Vaistų ir Įvairių 
organizmą stiprinančių prepa-

aukštos net valdinėse įjarduo- 
tuvėse. b
' Nuolatos vykdomi Įvairių se
nų daiktų rinkimo vajai: tat 

(Nukelta i 7 push)
.....-

LEONIENĖGALINA

šalia pasirodymų simfoni
niuose koncertuose, ji nuolatos 
ruošia piano rečitalius Kau
ne, Rygoje ir kt. Jau buvo su
tartos gastrolės ir Varšuvoje, 
bet jas karas sutrukdė.

MENININKĖ TREMTYJE

traukia kūrybinį Galinos Le
onienės darbą. Tačiau, pasi
baigus bombardavimams ir ka
rui, ji vėl sugrįžta prie savo 
darbo. Ji čia gausiai koncer
tuoja pietinės Vokietijos mie
stuose, ruošdama viešus reči
talius lietuviams ir vokiečiams. 
Vokiečiai, kurie ypač santū
rūs buvo svetimtaučiams, savo 
muzikos, kritikose visados pa
lankiai atsiliepdavo, tinkamai 
ją įvertindami.

štai, pyz., “Tiubingener Zei- 
tung” apie jos koncertą rašė: 
‘ ‘Stambių duomenų pianistę 
teko pažinti G. Leon. asmeny
je. Greta • vyriškos interpreta
cijos ir gilaus dramatizmo, 
ypač įtikinantis švelnus, jau
trus pianissimo ir gilus piani
stės muzikalumas, 
garter Zeitung”,
rašė: “Pianistės . G. 
skambinimas pasižymi tauriu 
inteligentiškumu, nepaprastu 
jautrumu ir aukštu skoningu
mu... Puikiai išvystyta techni-

nuolatos koncertuodama lietu
viams ir amerikiečiams. Da
bar ji yra nuolatinė Baltimo
re Music Club’o narė ir daly
vauja jo ruošiamuose koncer
tuose. Čionykštė publika ir 
spauda ją labai šiltai sutin
ka ir gerai įvertina.

Bet, šalia savo muzikos dar
bo, ji duoną pelnosi iš priva
čių piano pamokų, ir kalbų 
mokykloje amerikiečiams dė
stydama rusų kalbą.

JEI ANTRUKART GIMCIAU...
Pianiste Galina Leonienė yra 

t»s menininkei grupės, kurie 
savo srities darbą myli labiau

“Stutt- 
farp kitko, 

Leon.

nuojantis, švelnus pianissi
mo...

DIRBA SAVO SRITYJE
Naujoje' šalyje — Amerikoje 

pianistė Galina Leonienė tu - 
rėjo daugiau laimės; negu ki
tos rūšies lietuviai meninin
kai. čia ji dirba savo srityje,

[ KAI .VISI LAUKIA DOVANŲ...
' '-‘v'

Gražus yra paprotys Kalė
dų švenčių proga artimiesiems 
dovanoti mažesnių ar dides
nių dovanų. Visame krikščio
niškame pasaulyje šis papro
tys yra paplitęs, ir Kalėdoms 
besiartinant nevienam jis su
teikia riialonaus rūpesčio: ko
kią dovaną šiemet pasirinkti?
' Kas geresnio, kas vertinges

nio ir savo vertės nenustojan
čio bus'už kalėdinę dovaną, jei 
pe jietuviškoji knyga? šią do
vaną pasirinkdamas, paremsi 
Ū. šuhkų knygos išleidimą, ir 
jos plitimą, kelsi lietuviškojo 
Žodžio.kultūrą ir užtikrinsi jo 
ateiti. Knyga— vertinga do- 
vaija ir senam ir jaunam, ir

taras Kripštukas pragare“, 
Balės Voveraitės “Mano švil
pa”, Vytauto Tamulaičio “Su
grįžimas” ir kt. Senimui vėl 
grožinės literatūros pasirinki
mas: Vinco Krėvės naujausias 
veikalas “Dangaus ir žemės 
sūnūs”, Liudo Dovydėno “žmo
nės ant vieškelio”, Dr. J. Ba
lio “Istoriniai' padavimai”, B. 
Brazdžionio “Per pasaulį ke
liauja žmogus”, Mėškuičio 
“Kunigas Mykolas”, A. Vaičiu
laičio “Kur bakūžė samanota” 
ir “Italijos vaizdai”! J. Nevar- 
dausker “Užrūstinti dievai” ir 
daugelis kitų. O kur visa eilė 
puikiausių knygų, išleistų se
niau Amerikoje ir tremtyje — 
Vokietijoje. Jos visos telkia
mos šiame krašte, kur ir mū
sų tautiečių dauguma ieškosi 
sau pastogės. Tebūna tad pir
masis naujosios pastogės pa- 

____________ _________ puošalas — lietuviškoji kny- 
Amerikoje, # Vokietijoje^ ir ga, kuri Kūčių vakarą nuskai- 
kitur. Jaunimas turi ką pasi
rinkti iš pačių naujausių lei
dinių: Vytės Nemunėlio eilė
raščiai “Pavasario vėjelis*’, 
Stepo Zobarsko “Doleris iš
PiUsburgho” ir* “Mėnesienos 
sėja”, J. Butkaus “Mažųjų
dienelės”, Juliaus Kaupo “Dak-

TP/įwi>

mokėk ją parinkti pagal am-

O pasirinkti yra iš ko. Pa
skutiniais ; mėnesiais išleista 
naujų lietuviškų knygų ir

Ml

drins Tavo artimųjų veidus ir 
bus malonus * palydovas naujo 
gyvenimo kelyje.

J. Žilvinas
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Knygų naujienos, o taip pat 
ir seniau išleisti leidiniai gau
nami Lietuvių Spaudos Cen
tre šiuo adresu: Gabija, 412 
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

— Nuo pat kūdikystės myliu 
muziką už viską labiau pa
saulyje. Atėmus ją iš manęs, 
nekas man gyvenime liktų. 
Tik, deja, tas žmogaus gyvė-’ 
nimas yra toks trumpas ir au
dringas, kad mažai būna lai
ko jo sieldmams. Bet. jei ir 
antrukart tektų gimti, tai ip 
vėl pasirinkčiau tą pačią 
nistės profesiją, — sako 
nininkė.

Menininkės silpnybė 
klasikai, o ypač romantikai. 
Labiausiai Jos mylimas kom
pozitorius yra romantinės mu
zikos karalius Frederick CŪo- 
pin.

pia-

yra

S. NARKĖLIŪNAITĖ

Vai per girių^ per žaliųjų, 
Lekia paukštelių didelis pul

kas (?).
Visi paukšteliai čiulbėdami, (2) 
Viena gegula liūdčdama.

Da jai raibai daugelis rūpi, 
Daugelis rūpi, nemažo reikia. 
Reikia gegulai anksti rytą, 
Anksti rytą atsąkeltie, (2) 
žalia girelė išlakiotie, (2) 
Drabni paukšteliai pribu

ki dytie, (2) 
Po visas šalelas išsiundytie.

Vai per dvarų, per didįjį, 
Eina mergelių didelis pulkas 

(2) 
Visos mergelės dainuodamos, 

' (2)
Tiktai viena liūdčdama.
Ba jtr jaunai daugelis rūpi, 
Daugelis rūpi, nemažo reikia. 
Reikia jai jaunai anksti rytą, 
Anksti rytą atsikeltie, (2) 
šešero dvaras išvaikščiotie, (2) 
Liūdna draugelė pribudytie, (2) 
Sunkiem darbeliam išučytie.

“Dainuoja. grikius ir avižas 
pjaunant”.

Prof. Kazimieras Būga
Šiemet gruodžio *2 d. sukako 

25 metai, kai mirė mūsų di
dysis kalbininkas, daugelio kal
binių darbų bei straipsnių au
torius prof. Kazimieras Būga.

žiegės vienkiemyje, Dusetų 
valsč. Aukštuosius mokslus bai
gė Petrapilyje, kur po to bū- 
vo paliktas prie to paties u-to 
lyginamojo kalbų mokslo ka
tedros. Vora metų mokslo ži
nias gilina Vokietijoje, o vė
liau vėl dirba Petrapilio ir 
Parmes universitetuose. 1920 
m. grįžta į Lietuvą, čia skai
to paskaitas Aukštuosiuose 
Kursuose ir vėliam universi
tete. Deja, neilgai jam teko 
dėstyti savajame u-te, nes 
staigi mirtis 1924 m. jį išskyrė 
iš gyvųjų tarpo. Mirė Kara
liaučiaus ligoninėje, palaido-

bei mūsų senovė, Kalba ir Se
novė ir kt. Buvo pradėjęs lei
sti ir “Lietuvių kalbas žodyną”, 
kurio, deja, nebesuspėjo už
baigti. Šiuo didžiu darbu tikrai 
būtų, pastatęs amžiną pamin
klą ir sau ir savo gimtajai 
kalbai.

Savo kalbiniais darbais, rem
damasis žmonių kalba, asmen
vardžiais, lyginamąja grama
tika ir pačios lietuvių žemės 
kalba, tiesė kelius mūsų serio-

moningas Hetuvis, kuriame, 
kaip nė viepame kitame anuo

tų (Liublino unijos) Lietuva 
irusi Ir nykusi, kur tik jų 
“kalba, žali bruknelė, nuo spei
gų apšarmojusi” belikusi.

tuvį iš lietuvio-Įenko

Jis 
lie- 
tuo

poilsio vietą yra radę ir dar 
du didieji mūsų bendrinės ra
šomosios kalbos tėvai — prof. 
K. Jaunius ir prof. 7. Jablon
skis.

torikas jis gvildeno įvairius 
kalbos istorijos klaustois. Ge
rai pažindamas lietuvių kalbos 
tarmes, jis aiškino jų atsiradi
mo ir nykimo priežastis. Be
ne jo buvo sudarytas ir pir
masis lietuvių kalbos tarmių

sias lietuvių kalbos teoretikas,

ir. naujų sudarytojas. Todėl

bų mokslui.

Simanas Daukantas
Prieš 85 metus, ty. 1864 m.K. Būga per 20 metų dirbo 

lituanistikos darbą. Be dau- 
Dain.: Elena Pigagienė, 65. gelio straipsnių kalbiniais 

klausimais laikraščiuose, jis 
išleido ir svarbių darbų, kaip: 
Aisčių praeitis, Apie lietuvių eičiai tirti ir lietuvių švieti- 
asmens vardus, Kalbų mokslas mui kelti. Jis. buvo pirmas su

Gimt.: /Perloją. Atv.: 1905. 
Gyv.: 229 Ames St., Brockton, 
Mass. Užr.: 1949.9.2. Arei?.: R 
^9/11. ?

ra vargo -pelė. Jis visą savo

SENOVĖS LIETUVIU BUKLUMAS
ąs S. Daukanto “Būdo”) y klausk” arba „buklus ir su žą- 

sia moka arti”, kaipogi, jų

lonus, gente Lituanus. Būda
mas valstiečio sūnus, jis kovo
ja ir prieš paną, nes tik per 
jį*tas luominis bei socialinis 
skirtumas buvo atgabentas iš 
lenkų. Tad ir lietuvybės atgi-

bet tik valstiečiais. Daugelį sa
vo veikalų jis tik prastiems 
žnionėms skiria: “Aš lie dėl 
mokytų vyrų ir galvočių, bet 
dėl tų motinų rašiau, kurios 
geb savo vaikams darbus jų 
bočių pasakoti: o be raštu daug

dies švietimui ir ūkio reika-

čiau svarbiausi jo veikalai yra 
istoriniai. Čia jis norį skaity
tojams parodyti jų protėvių 
garbę, tikrąjį Lietuvos garbin-

daugelis svetimųjų rašytojų 
buvo iškreipę, šiems darbams

kala! yra: Būdas senovės Lie
tuvių Kalnėnų ir žemaičių,

B

Visa senovės * lietuvių, kal
nėnų ir žemaičių, gudryįęjju- 
vo ta, jog visaį. ko vien" rei
kiant, patys-sau steigė, idant 
svetimo nereikalautų, kaip 
moteriškosios^*- taip ir vyriš
kieji. Ir taiį>- moteriškosios 
verpė, audė ir. dažė savo dro
bes ir milus1 įvairiomis spalvo
mis niekieno nemokomos, pa
čių dažyvėmis, savo prašina.. 
Vyriškieji t-aip pat statė sau 
visus . trobesius/'^vetimo mei
stro nereikalaudami, dailidavo 
ratus, važius,. šlajas. ir roges. 
Vokiečiams užgulus jūrines jų 
pilis, beje:. Klaipėdos^ Liepojos, 
Lielupio' ir Dauguvos, kad ne
begalėjo patys su.’ svečia šalia 
per jūrą -beprekioti, tad, ne- 
begaudami ne nuo .kur geležies 
žambių noragams, iš medžio 
juos dirbo. Todėl nuo senų lai
kų tariama yra: lietuvis išjo
ja į girią raitas, o parvažiuo
ja važiuotas. Taip pat įran
kius, kuriais namus statė ar 
dailidavo, patys sau kalė nie
kieno nemokomi, nes, šiandien

jęs, tą turi padirbti Ir taip jų

kirviai, skliutai yra pačių dirb
ti. Lygia dalia dailidavo sau 
patys namų, baldus,, beje: ku
bilus, bosus, verpeles, pinti
nes, rėčius, kretilus, sietus, sė
tuves, minkytuvus, lovius, rak
tines, kipius, geldas. Taip pat 
ir kitą buto padargą sau tie
kė: plėškes, apnasrius, brizgi-

vyrų, kurie, niėkąme nesimo
kė ir nė raidės rašto^ nežino
dami, skambančius " laikro
džius dirba, kurie savo laibu
mu ir tikrumu gal lygintis su 
visų didžiųjų meistrų laikro-

nįaičių ir Istorija žemaitiška. 
Tuos* istorinius veikalus jis ra
šė lietuvių visuomenei, kad ji

mieji lietuvių kultūros istori
jos veikalai lietuvių kalba.

Ad. Dimas

nemokėdamas, iš akmenėlių, *

trindamas, paveikslus j baž
nyčias tepliojo. 1790 metais 
dailidė Mančys, visų dar mi
nimas, ketino ratus padirbti,

KNYGŲ PASAULYJE
“Ventos” leidykla Vokietijo

je išleido V. Joniko eilėraščių

gavęs nė nuo vieno šimto muš

antroji autoriaus knyga
“M. K. Čiurlionis —ab

straktinio meno pionierius” —* 
tokiu pavadinimu Vokietijoje 
išleista Aleksio Rannito studi-

* ’.-fc ' ' . T■

kamipus, venterius, riužius, 
kinkymus, pavalkus, kamantus, 
ienas — trumpai sakant, visa, nieko nenuveikęs. Kurią dięną .

pilis, beje: Kl^j^os^Liepojos, ko vien butui reikiant, visa sau niekas netikėtų, jie!v šiandien. Ja aPie ^ūsų didįjį dailinin 
T j 'anglai, 40 metų buvus, nebū-/

tų to nuveikę. ’ Pasaulis ste
bėtųsi lietuvių, kalnėnų ir že
maičių, protu ir buklumu; kad 
būtų buvę toje žemėje akyta 
didžturčių ar kunigų,-kurie 
būtųv suteikę? pragumo *jfems 
pasaulį regėti ir savo amatą

jo liautis nuo savo ketėjimo,

daikto teigimu dejuojant ne
sugėrė j\nu, sako: “akis pasi-

patys savo prašina dirbo. Per
karšęs bočius lazdos sau ne
pirko, sū ievine, savo liekne iš
pjauta, krūpštinėjo. Lygia .da
lia moteriškosios pirkinių ne
geidė ir per < visų didžiausią 
gėdą būtų sau turėjusios sve
čios nuometą sau ant galvos 
vyturti ar sermėga apsivilkti, 
nes jų staklės, skietai, mestu
vai, lankčiai, vytuvai buvo jų 
vyrų dirbti. Tą jų gebėjimą vi
sokiam amatui šiandien dar 
regėti.

Kas nežino šiandien tokių

Jonyno darbo M. KL Čiurlio
nio portretu —- medžio raiži
niu, ir jo kūrinių iliustracijo
mis.. Spaudoje yra kito mūsų 
žymaus dailininko Adomo Gal
diko monografija.

nuo ko globos, miršta pasau
liui nežinomi. Tuo tarpu pra
šaliečiai vis taria, jog mūsų 
krašto žmogus gyvulio protą, 
ne prigaus, teturi, nes nieko 
garsaus nepadaro, vienok tei-

singa ateitis nuspręs teisybę, 
ir tad ne tam bus gėda, kurs 
norėjo, o negalėjo, bet tam, 
kurs dėl lobioar kitų pavydo 
galinčių ką garsaus nuveikti 
nešelpė ir neglobė.

G. A. BIURGER

BARONO 
MIUNCHHAUZENO 

NUOTYKIAI'
KELIAUJANT, KARIAUJANT IR MEDŽIOJANT

Greitai pasiekiau aiįimiausią kaimą, 
pasišaukiau kasyklų žmones, kurie paga
liau po ilgo ir varginančio darbo ištraukė 
nukentėjusiuosius dienos švieson iŠ devy
niolikos sieksnių gylio šulinio.

Pirmasis dienos švieson buvo ištrauktas 
tarnas, paskiau jo arklys, tada leitenan
tas su jo arkliu, vėliau mano žmona, ir 
paskiausiai jos turkiškasis kuinas.

Nuostabiausia tai, kad žmonės ir arkliai, 
neminint maženių įdrėskimų, beveik nebu
vo sužaloti, bet už tai daugiau neapsako
mos baimės turėjo iškentėti. ;

Apie bet kokią medžioklę, savaime su
prantama, dabar nebuvo ko begalvoti. O 
kadangi skaitytojas, kaip aš spėju, laike 
šito pasakojimo ^buvo užmiršęs mano šunį, 
-tai, manau, jis nenustebsi, jog ir aš apie 
tą šunį daugiau negalvojau.

Kitą rytą tarnybiniais reikalais skubiai 
turėjau Išvykti į kelionę, iš kurios grįžau 
tik po keturiolikos dienų. Grįžęs tuojau 
pasigedau savo Dianos.

Niekas iš namiškių ja nepasirūpino, nes 
visi manė, kad ji bus drauge su manim iš
bėgus, o dabar, didžiausiam mano širdies 
skausmui, niekur jos nebuvo galima be
rasti.

Pagaliau dingtelėjo man galvon mintis:

baimė išvijo mane jos ieškoti. Ir, neapsa
komam džiaugsmui/mano Diana tebesto
vėjo toje pačioje vietoje, kur aš ją buvau 
palikęs prieš keturioliką dienų!

“Avance!” — sušukau, zir ji tuojau Šo
ko iš vietos, o aš vienu šūviu numušiau 
dvidešimt penkias kurapkas.

Bet vargšas gyvulys buvo ;įaip peralkęs 
ir pervargęs, kad vos begalėjo prie manęs 
prišliaužti. Norėdamas parsigabenti na
mo, turėjau pasiimti jį su savim ant ark
lio ir su dideliu džiaugsmu pergyventi tą 
nepatogumą.

Po kebų dienų geros priežiūros jis vėl 
buvo vikrus, ir linksmas, kaip ir anksčiau. 
Jo dėka po keletos savaičių aš galėjau 
įspėti vieną mįslę, kuri be jo greičiausiai 
būtų likusi amžinai neįspėta.

Kartą dvi dienas vaikiausi vieną tokį 
kiškį, kurį mano šuo dažnai užvarydavo, 
bet jokiu būdu negalėjau jo nušauti.

Perdaug nepaprastų dalykų esu pergy
venęs, kad būčiau galėjęs tikėti kokiais 
nors burtais, bet šiuo atveju jai? ir atbu
vau priėjęs savo gudrybių galą.

Pagaliau kiškis taip priartėjo, kad šūviu 
lengvai galėjau jį pasiekti. Jis krito, ir 
kas galėtų^ atvaizduoti mano nustebimą, 
kai tą kiškį iš arti pamačiau!

Mano zuikis turėjo keturias kojas apa
čioj ir keturias ant nugaros. Kai dvi apa
tinės poros pavargdavo, Jai jis, matyt, 

. kaip miklus plaukikas, vienodai galįs 
plaukti ant pilvo ir ant nugaros, apsivers
davo aukštielninkas ir kitomis dviem poro
mis ve! leisdavo toliau padidintu greičiu.

Niekad po to panašios rūšies zuikio ne
besutikau. Ir šito nebūčiau pagavęs, jei

mano šuo nebūtų buvęs toks tobulas, ši
tuo tobuhmu jis pralenkė visą savo gimi-

“Vienintelio” vardą, jei tos garbės iš jo 
nebūtų paveržęs vienas mano kurtas.

Tas gyvulėlis stebino visus ne tiek savo 
išvaizda, kiėk nepaprastu greitumu. Kas 
tik jį matė, tas tarėjo stebėtis ir galėjo su
prasti, kodėl aš jį r taip mėgau ir nuolat 
su juo medžiodavau. Man tarnaudamas,

bėgiojo, jog nuo to kojos jam nudilo ligi 
pat pilvo, ir todėl savo amžiaus gale jis 
beliko man naudingas kaip opšrų medžio
tojas, kurio pareigose ištarnavo dar kele-

Tarp kitko turiu priminti, kad tas man

1 vijosi zuikį, o aš, nors ir raitas, tik toli 
atsilikęs tegalėjau juos sekti. Staiga iš

bet tokį silpną ir švelnų, jogiš karto ne
galėjau įsivaizduoti, kas tai galėtų būti. 
Prisiartinęs pamačiau nuostabų reginį: 
zuikienė bėgdama gimdė zuikučius, o ma
no kalė — suniūkus. Zuikučių buvo tiek 
pat, kiek ir tų šuniukų, kurie tuos zuiku
čius ne tik vijosi, bet juos ir sugaudė. To
dėl medžioklės gale iŠ karto turėjau šešis

su vienu šuniu.

Su tokiu pat malonumu aš prisimenu ši
tą nepaprastą kalę, kaip ir vieną lietuviš
kos veislės arklį, kurio už jokius pinigus 
nebūtų galima nupirkti, šitą arklį aš įsi
gijau ne tik kad atsitiktiniu būdu, bet jis 
sudarė ir geriausią progą mano jojimo 
menui parodyti
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ŽMONIŠKUMO MISIJA
Dvidešimtasis amžius, labiau nei kuris kitas, pareikalavo iš 
nįonijos solidarios pagalbos karo aukoms ir persekiojamie-

Tūkstančiai šeimų išskirta, tūkstančiai nukentėjo nuo bom
bardavimų ir milijonai žmonių totalitarinių valdžių nūvaryti į 
vergų stovyklas arba priversti palikti savo kilmės kraštus.

laiku yra tęsiamas bolševikinės sistemos. Visuose Rytuose vieš
patauja teroras, todėl žmonės bando susirasti užuovėją Vaka
ruose, o čia pabėgėlių klausimas yra vienas didžiausių nūdienių 
rūpesčių. Bet Vakarų pasaulis savo žmoniškumo misiją vykdo.

asmens dokumentų. Naujai sukurtoji institucija sugrąžins šiems 
žmonėms - tarptautiniai pripažintą žmogaus'teisę,, kuri jiems

Sovietų Sąjunga, kuri yra tiesioginė šių benamių žmonių ne
laimių kaltininkė, su savo satelitais, žinoma, nieko neprisideda 
prie jų globos. Ji vis tvirtina, kad “kapitalistiniai Vakarai” tuos 
nelaiminguosius tremtinius laiko stovyklose r ar ima prievartos 
darbams į kitus kraštus, neleisdami jiems sugrįžti į jų “laisvas 
tėvynes”.

Tačiau Vakarų pagalba tremtiniams yra efektinga ir be so-

kūrė instituciją, kuri jais rūpinsis dar vienerius metus.

Vakarų pasaulis veda prieš sovietinę politiką, pamynusią ir su

SUNKUS KALTINIMAS

DIENU SŪKURYJE
■ >11 I ■ — "" ' 'l'1" H'"

Ar tik nepersidainavo ta Chicaga?
Pianiste Galina Leoniene
Ji dalyvauja Vienybės metiniame koncerte, 1950 m. sausio 29 d.

DAINŲ įVAIRENYBĖS
SURINKO DR. J. BALYS

EINA MERG 
DIDELIS P

On snkaktuviuinkai

Gal būt, tai grynai asmens 
naoznonė, tačiau pareiškiama 
iš širdies: lietuviškas laikraš
tis — šitai žvaigždė vakarė, 
audrose blaškomam laivui i 
gimtąjį uostą rodanti. ,

Lietuviškas laikraštis — ši
tai lyg tėviškės versmės van
duo, kuris atgauna svetimų ša
lių karščių ir nesibaigiančios 
kelionės dulkių užgultą gomu-

“Lietuvos žvaigždės”, žurna
listo pareiga liepia nutraukti 
bet kokį abuojumo sąmokslą:

— ko toliau nuo žvaigždžių, 
į konkretų gyvenimą!

Jei dar antras trečias toks 
nutikimas, laikraščių skiltys 
pavirs gryna asmenine rėkia- . 
ma, ir, praradus laiko bei vie-

Kačinsko (ir jo 3 šaunių gre
nadierių Škėmos, ^rinkos ir 
Žukausko) Klumpę, kaip kur* 
ti tarpsrovinius komitetus pa
dėti vienetui . bandyti laimės 
Metropolitan^. H. Kačinskas,

NUO 5 M. SU PIANINU 
/dalina Leonienė, jau nuo 
penkerių savo amžiaus metų 
pajutusi traukimą prie pianl-

das, bet ir skambinti pradėjo 
anksčiau, negu išmokę skaity
ti ir rašyti. Greičiausia iš savo 
motinos ji paveldėjo tą mu-

Lietuviškas laikraštis — ši
lima, brendant per šių dienų 
dar aklo ir kurčio pasaulio 
pusnis ir pelkes.

Lietuviškas laikraštis per il
gai nedienojančios aušra ir ne
rimu sklidino vakaro ^ara ir, 
dar pridurkim, vaivorykštė, 
kai įvargęs žvilgsnis po nesa- 

• vą dangų ieško bent krislelio 
Lietuvos rimties, tylos ir* pu
siausvyros...

Sunkus būtų, sunkus ir be 
ribų šiurpus politinio emi
granto gyvenimas, jei, po dar
bo sugrįžęs ir prakaitą nusi
prausęs, negalėtų pasilsėti sa
vą lietuviškąjį laikraštį beskai
tydamas. Dabar pilnai supran- 
tu, kas jėga prieš kelias de
šimtis metų ' gundė angliaka
sius grinorius skubėti sumesti 
keletą dolerių dr. J. Šliūpui ir 
prašyti iš jo. “Lietuviškojo Bal
so’’. Kaip žuvis . be ,vandens, 
taip tremtinys be tėvynes.kli
mato negi gyvens, ir to kli
mato širdžiai atgauti ir protui 
sustiprinti teduoda savas vi
sokeriopai, o visų pirma per 
spaudą, reiškiamas žodis.

Deja, spalio 20 d. — lapkri
čio 20 d. būvyje, bevartyda-

reigų proporciją, ims plisti.- 
visuomeninio polio liga.

šįmet visuotiniai minime dr. 
V. Kudirkos mirties sukaktį ir, 
grįžtelėję f Jo Raštų 2 t. 30—- 
31 psl., žinome, kaip lietuviš
kųjų pavardžių ųįokojimą pęi-

kagoje... tarpsrovinis artistės 
sutikimo ir pagerbimo komi
tetas išdidžiai ir viešai (per 
visus Čikagos lietuvių laikraš
čius) sankcionuoja artistės su-

daus valgio šaukšto pelnyti, 
bet didžiajai dramos teatro 
idėjai skiepyti. Kad tai kilni 
idėja, galime matyti ir iš Ke
leivio Nr. 47, kur aprašoma 
Kudirkos minėjimas ir jo įta
ka senajam Amerikos lietu
viui: “Ypatingai klausytojus 
sužavėjo artisto H. Kačinsko 
gyvai atpasakoti “Tilto atsimi
nimai”. Vienas bostoniškis,

einant pro duris sakė: “Ale tas Kas gi tai: sūris ar atominė bomba?

pati ir skambino Ir dainavo, 
o tėvas — chemijos profe
sorius (prof, P. Juodakis), nors 
Ir 'buvo nepaprastai jautrus

Tačiau abudu tėvai atkreipė 
dėmesį į savo dukrą, paėmė jai 
pianino mokytoją, kuris, susi
pažinęs su vaiku, kalbino tė
vus atiduoti ją į Petrapilio

GABIŲJŲ EILĖJE
Ir tikriausiai jaunoji Gali

na tenai būtų patekusi, bet pa
sauliniai įvykiai kitaip nulė
mė. Ūžtelėjusi sovietinės re-

Valstybėse apie mirusį buv. prezidento Roosevelts patarėją ir 
sovietams karinės JAV pagalbos tiekimų viršimninkų Harry 
Hopkins buvo kalbama tiek daug bloga, jog jo užbalsamuotasis 

tįsio vietoje. -

davimas ir tam tikrų urano medžiagų tiekimas Sovietų Sąjun
gai. Tai surikus kaltinimas, bet šitai po priesaika pareiškė buv. 
aviacijos^ majoras, dalyvavęs 1943/44 m. prie karinių siuntų 
Great Falls, Mont., ir. tam turėjęs paties H. Hopkins specialias 
instrukcijas. - - -

Visuomenėje ir spaudoje užvirė kaip katile. Vieni bando H. 
Hopkins apginti, kiti rūpinasi dokumentais reikalą ištirti ir įro-

Galgi Harry Hopkons ir nekaltas, tačiau yra’bendras visų rei
kalas ištirti atominės bambos paslapčių ir urano siuntimą į So
vietų Sąjungą.

Šiuo atveju, atrodo, žmonijos labui reikalinga ištirti nors jau 
ir kapuose gulinčio žmogaus veiklą.

DU NUTARIMAI
Pereita savaitė “šaltojo karo” istorijoje paliks žymių pėdsa

kų. Beveik tuo pačiu metu, kai Paryžiuje susirinkę Atlanto Pak
to valstybių krašto apsaugos ministerial patvirtino bendrą gy
nybos planą, Jungtinėse Tautose New Yorke priimta vakariečių 
taikos rezoliucija.

Pirmuoju, atveju dvylika valstybių įsipareigojo sudaryti plie
ninę sieną bet kokiai priešo agresijai į Vakarų Europą ir pa- 
dėjo pagrindus užtikrinti tų valstybių kultūros ir civilizacijos 
klestėjimą.

Antruoju atveju tarptautiniame forume sovietai gavo didelį 
smūgį jų prestižo atžvilgiu. Jeigu tokia Švedija ir tokios atsar
gios naujai įsikūrusios valstybės, kaip Indija ir Pakistanas, bal
savo prieš sovietus, tai Kremliui tikrai yra ko galvoti.
x Jau nuo Jungtinių Tautų įsikūrimo, nuo San Francisco laikų, 
pasaulis nešiojosi didžiausi rūpestį — sukurti pastovią taiką. Ir 
dabar pirmą syki JT veiklos istorijoje įvyko tai, jog tokiam 
svarbiam sprendimui neturėjo įtakos baimė prieš raudonąjį te
rorą* Tai pagrindinai pakeitė JT veidą.

ŠVENTĖMS ARTĖJANT
Per metines šventes vienišas Ir nelaimingas žmogus dar stip

riau pajaučia savo skausmą.
šias šventes lietuvių tautos valkai minės dar didesniame su

sikaupime, nei kitados.
Skaudžios žinios apie persekiojamus mūsų kraujo brolius tė

vynėje, be abejo, temdys šventines nuotaikas ne tik naujai at
vykusioms, bet ir seniesiems Amerikos lietuviams.

Lietuvoje esantiesiems, deja, šiuo metu niekuo negalima pa
dėti, nes juos skiria nuo mūsų “geležinė uždanga”. Tačiau tos 
“uždangos” pasienyje, tremties stovyklose, dar tebeskursta mūsų 
tautiečių dalis. BALF*o pirmininkas dr. J. Končius išsiuntinėjo 
laiškus, kviesdamas Amerikoje gyvenančiuosius lietuvius pa
remti tremtinius, žinoma, čia reikia pagal išgaleš atsiliepti, bet 
švenčių proga negalima atsisakyti ir individualiai pasiųsti kokį 
nors siuntinėlį tremtiniui. Tai jį ne tik sustiprins materialiai, 
bet ir dvasiniai pakels, nes primins, kad antrojoje Atlanto pu-

pavardės apipjaustymo akciją. 
-O pavyzdžiai (apsaugok, Vieš
patie, nuo tokių pavyzdžių), 
kaip sakoma, užkrečia. Juk, 
jei valia aukštam Lietuvos 
Valstybės pareigūnui (Valsty
bės pagalba meno mokytasi), 
anot Kudirkos, čvierytis, kodėl 
tuo šuntakeliu nepasekti eili-

būti Hiro-

eilės:, pasi- 
ir pats Vi-

Lietuvių

laikraščius, norėjai žmogus 
kartoti vienos L. Dovydėno no- . 
velės antraštinius

— Aš norėčiau 
šimoj...

Imkim faktus iš 
ruošimas, o po to 
suotinis Amerikos
Kongresas, vis šiurpesnės ži
nios iš anapus geležines už
dangos, laivas po laivo, kaip iš 
gausybių rago, atveža laikino
sios pastogės orof. Pr. Skardžių 
(•Lietuvių Kalbos Vadovo šlo-

ir Mykolą Biržiškus (gimtojo 
rašto istorikus, vasario 16 d. 
akto pasirašytojas ir 1.1.), prof.
J. Puziną (archeologą arba — 
kitaip tariant
bėtoją atkurti giliąją senovę ir 
iš rašto, ir iš kiekvieno tė
viškės žemės grumstelio) ir kt. 
Bet visa tai dingsta vienos ar
tistės perreklamuoto koncerto 
šešėlyje.

Daug ką žmogus paleidi ne-

didįjį suge-

ra byla?), tačiau paskaičius 
pastabas rėkiančia antrašte

Lenkai
■ ' Noriu dar kartą atkreipti 

lietuvių dėmesį į lenkų egzi- 
linės vyriausybės ir užsienyje 
gyvenančių lenkų nusfstatymą 
ir laikyseną Vilniaus krašto 
klausimu. Tikiuosi tai išsklai
dys daugeliui 
viltis.

puoselėjamas

PAREIŠKIMAI
užsienių reika-

konfereneiją

VYRIAUSYBĖS
Prieš keturių 

'lų ministerių 
Maskvoje, kuri prasidėjo 1947
m. kovo 10 d., lenkų egzllinė 
vyriausybė tų pat metų ko
vo 3 d. padarė pareiškimą, ku
riame, tarp kitko, pasakyta: 
“Lenkijos vyriausybė lenkų 
tautos valia tvirtina, kad sri
tys, priskirtos prie Lenkijos 
vakaruose, negali būti laiko
mos, kaip kompensacija už 
Sovietų Sąjungos neteisėtai 
aneksuotas rytines žemes. Šios 
žemės turi būti Lenkijai grą
žintos”. '* ‘ *

Šiemet birželio 6 d. L. R. 
Tautinės Tarybos (Rada Na- 
rodova R. P.) inauguracinia
me posėdyje lenkų egzillnės 
vyriausybės pirmininkas T. 
Tomaszewski savo expose ši
taip formulavo savo vyriausy
bės pažiūras Lenkijos sienų 
klausimu: “Grąžinimas nepri
klausomybės ir laisvės Lenki
jai sienose nuo Oderis — Nei
sė vakaruose iki 1939 m. sie
nų rytuose — reikalas papra
stas — bus svarbiausias len-

Mūsų pareiga ne Metropoli-

pradžiuginti, bet atgaivinti ka
daise gerą pradžią rodžiusias 
savų ‘parapijų ir savų organi
zacijų salių scenas.

RYTINĖJE VOKIETIJOJE TIK
DEGTINE IR ILIUZIJOS

po visą kraštą, kol, pagaliau 
atsidurtą laisvojoje Lietuvoje, 
čia ir' prasideda sistemingas

kadaise savo mokesčiais išlal

va? Kur taip nukeliausim? Yra 
atsakomybė už savo veiksmus

Kitoje vietoj e''(Raštai, 3 t. 
227 psl.) dr. V. Kudirka tei
gė: • . , j

“Tautai maža naudos iš to, 
kad koks nors p. A., būdamas 
specialistu astronomu, atras 
naują 10-tos eilės planetą, ar
ba ponas B., būdamas dakta
ru, išras naują bakteriją. 
Daug daugiaus.-naudos ji turi 
iš tokių, kurie, gali duoti pa
tarmę, ieškant .šviesos ir poli
tiškos laisvės”.. *

Man dedas, kol neapėmė tuš-

vergtai tautai išganymo ieško
ti Metropolitan*- operoje. Jei

visuome-

pavyko apsidrausti savo egzi
stenciją. Bet iš to fakto dary
ti... rezistenciją 
niškai klaidingas manymas.
Mums šiandien reikia kopti ne 
į operą, bet į tribūnas, skverb
tis į kongresus, (į betkurį Va
karų opihiją formuojantį vie
šo politinio veikimo postą.

Antra grįžus, ar prasminga 
įsistebeilinti/vien į operas, kai 
gyvenimas verčia bristi nedė
kingą, bet išbrist privalomą šių 

.dienų purvą, šį teigimą pil
nai patvirtins ateityje kultū
ros istorija. Man dedas, Tau
tai pravarčiau atgaivinti H.

bele: buvo tuščių žmonių, ku
rie už ^milijonieriaus ištekan
čios tautietės asmenyje ban
dė sukurti lietuviškąją Žaną 
Darką (Jeanhe d’Arc), o tai 
tebuvo eilinių mišrių šeinyti 
nesmagi- istorijėlė. Mūsų die
nos yra perdaug rimtos ir į 
gyvenimą kompaktine mase 
(tarpsroviniams komitetams 
vadovaujant) žvelgti pro ope
rų užkulisius ar milijonierių 
valgomuosius yra prasilenki
mas su dienos reikalavimais. 
Čia neėžeidžiama nė vieno mū-

laikraščiuose Visuotinio Kon
greso reikalus, pralenkusios ar
tistės, žinoma, skilčių atžvil-

praleisti tremties negando lai
kus, bet* atkreipiama dėmesys 
į būtiną reikalą visur ir visa-

teresus ir niekada neperženg
ti proporcijos.

Dar pridurkas: gera, kai mū
sų dainininkai kviečiami iš ko
lonijos į koloniją, bet podraug 
kyla pagrįstas susirūpinimas:

Ar anų kolonijų ir organiza
cijų vadovaujantieji asmens 
negalėtų bandyti įgyvendinti 
tokią proporciją: •

— vienas dainininkas plus 
vienas rašytojas!

Niekas ubagui lazdos nepa
vydi, bet gi rašytojų pamir
šimas — yra tiesioginis veiksi
mas prieš savo kultūros išsau
gojimo ir puoselėjimo idėją. 
Būkime apdairūs -ir visur pri
silaikykime saiko, ir tai var
dan tos Lietuvos...

J. Cicėnas

Tuo tarpu, kai komunistinė sėklos kokybė buvo labai men-" 
partija .Rytų Vokietijos Res-- ka, rudenį derlius gautas.ga-

-pasilikusi viena kėdė, kurion 
niekas nedrįso

Maisto ir kuro 
metu sovietinėje 
patys jautriausi.

pakanka gyventojų pareikala
vimui. Taigi, gyventojai riei:“ 

atsisėsti. Tai bulvių negauna tiek, kiek jiem

reikalai -šiuo kalbant jau apie kitus maisto 
zonoje yra ' produktus. ‘ - k ;

Komunistai, Vokiečių sovietinėje spaudo-

formacija apie mėsos pertek
lių tėra tik laikraščio popie
riaus gadinimas. Praktiškai 
niekad dar gyventojai nėra ga-

mėsos.
Ir taip jau gyventojų- mė

tik tas vietas, -kuriose būdami 
jie galėtų vadovauti ir prižiū
rėti, ar visa atliekama pagal 
jų planą. Bet jie niekur ne
siima tokių vietų, kur žino, 
kad praktikoje susidurs su 
sunkumais ar darbo nesėkme. 
Tat jie net nepasiūlė savo kan
didato šiam postui, tai tada taip, kad tikros mėsos. jie . te 
ūkininkų partija savo ambici-^ 
jas patenkino, deja, nežinoda
ma, kad čia komunistai kaip 
tik jiems buvo duobę iškasę.

Maisto reikalai niekad čia 
nebuvo patenkinamoje padė
tyje. Tuo labiau pablogėjo da
bar, nes sovietinei zonai trūk
sta ne tik vien maisto,- bet ir 
plieno, kurio sąskaiton rytinė 
zona pasirengusi dar labiau 
susiveržti diržus.

Iš sovietinės zonos ateinan
čios žinios sako, kad šiemet 
ypač -pablogėję maitinimo rei
kalai, nes ne tik trūksta mai-- 
sto, bet ir labai šlubuoja jo 
paskirstymas, šitokia padėtis 
susidariusi, trūkstant planin
gumo ir tvarkos, kurios, deja, 
nėra sovietinių įstaigų darbe.

Saksonijoje, pvz., šiemet pa
vasarį tebuvo apsėta vos pusė

• bulvęm skirtojo žemės ploto. 
Atsižvelgiant dar ir į tai, jog

gauna vos 30 proc., tuo tarpų 
70 proc. padengiama ■ •* jiems
kitkuo — dažnai žuvim arba: 
niekuo. Panaši yra ir riebalų ~ -

vest mikroskopiniais dydžiais, * 
bet vietoje to partija nuola-' '

kėsinasi į Vilniaus kraštą
kų vyriausybės uždavinys”. Vė
liau, birželio 29 d. tos pa
čios tarybos posėdyje vadovau
jąs lenkų užsienio politikas 
M. Sokolowski savo kalboje 
pabrėžė: “Bendras vyriausy
bės užsienių politikos tikslas 
buvo apibrėžtas pono premje-

kus: tai yra Lenkijos laisvė Ir 
nepriklausomybė ,' jos sienose 
nuo Oderis — Neisė vakaruo
se iki 1939 m. rytinių sienų. 
Visos mūsų pastangos turi bū
ti vertinamos požiūriu, kiek 
jos vertingos, siekiant šio tik
slo”. ’ t

Pagaliau, dešimties metų nuo 
karo prasidėjimo proga šiais 
metais, rugsėjo 1 d. paskelb
tame šios vyriausybės atsišau
kime visai aiškia! ir nedvipra
smiškai užakcentuota, kad Vil
niaus kraštas yra lenkų žemė.

PROPAGANDA SPAUDOJE
Lenkų vadovaujančių politi

kų duodamos direktyvos vyk
domos spaudoje, visomis pro
gomis stovyklose ir emigraci
joje. Nekalbant apie "Lwow 1 
Wilno” ir kitą gausią pasau-

ligi jos
raštis,
tickle”
kėslus
viename numeryje galima rasti

reikalams skirtas laik- 
kaip “Slowo Kato- 

nuolat pareiškia lenkų 
i Vilnių. Beveik kiek-

Būdama gimnazijoje, ji lan
kė ir Kauno Konservatoriją, 
kuriai pradžioje, vadovavo prof. 
J. Gruodis, o vėliau kompozi
torius prof. .K. V. Banaitis, 
šiuo metu gyvenąs Brooklyne. 
; Jaunoji menininkė moksle 
pirmavo, nuolatos būdama ga
biausiųjų mokinių tarpe. 1933 
m. baigusi geriausiais pažy-

ma -tenai dirbti pedagoginį

prof. V. Ružicko asistentė.
PEDAGOGĖ IR SOLISTĖ

Vėliau pakelta į mokytojus, 
Jfc sąvo pianino klasę veda per 
10/metų, — ligi 1943 m. Norė
dama-.savo srityje dar labiau 
įtagilinti žinias, ji dažnai lan- 
kosriužsienyje, pradžioje Len- 
Wjt£e, / vėliau Londone, tobu-

pianistą' virtuozą Egon Petri, 
kuris: yra plačiai pažįstamas 
ir amerikiečių muzikos visuo
menei.

POLITIKO PAREIŠKIMAS
Rugsėjo 2 Al. New Yorke liu- 

vo lenkų iškilmingai minima 
generolo Kazimiero Pulaskio 
metinė sukaktis. Minėjime da
lyvavęs New Yorko gubernato
rius E. Dewey, New Jersey gu
bernatorius Alfred Driscoll, se
natorius J. Foster Dulles ir ki
ti aukšti pareigūnai bei poli
tikai. Jei lenkų spauda tiksliai 
paduoda, John Foster Dulles

buvo 1945 m. ta, kad leidome 
sovietams sukonsoliduoti 
agresiją užimti rytines 
kijos žemes ir sudaryti 
rionetinį režimą likusioj

vauti viename, kitame minėji
me ir tuo būdu patirti tas 
nuotaikas, kuriomis gyvena 
tremtiniai lenkai. \

Beveik kiekvienoje jų įruoš
toje stovykloje bei koplyčioje, 
ypatingai pagarbioje vietoje' 
įruoštas Aušros Vartų Vilniu
je Dievo Motinos paveikslas, 
papuoštas užraku “Krolowa 
Polska”. Kodėl gi ne “Matka 
Boska Częstochowska”, kodėl' 
ne kitu šventu ir visiems len
kams brangiu paveikslu?. „
KĄ DARYTI? ’ '

Visa tai rodo, kad lenkai va
ro intensyvią propagandą, ku
ria siekia įtikinti viešąją opi-

apie ’ padėties pagerėjimą."- Da- ’* 
bar, ypač paskutiniuoju •'•mer:^ 
tu, daug vilties sudėdąmą/į r 

. tai, jog neva pavykę bandy
mai gauti iš dagilių alyvos^u. 
kuri tiktų margarino- bei Iri- 
tų valgomųjų riebalų' garny- . 
bai. Ateinančiais metais šiais 
dagiliais užplanuota apsėti dį- 

-delius plotus. Tačiau si žinia 
gyventojų sluoksniuose suši
lau kė kaip tik priešingų nuo
taikų. Jau dabar pardavinėja
moji alyva, kurios kilmė neži
noma, daugeliu atveju yra

- žmonėms tik pakenkusi, jos 
vartotojams sukeldama neap
sakomus skilvio ir žarnų 
skausmus. Todėl gyventojai 
mažai ko tikisi ir iš to nau
jojo išradimo. j , \ ... . *. ' .

Pačių komunistų leidžiamas.. . 
laikraštis “Laisvė” mokinių 
korespondencijoje iš Saale ap
skrities rašo: “Beveik pusę kla
sės mokinių, mokytojas , turėjo 
paleisti namfc) dėl didelių fi
zinių skausmų, kurie atsirado 
nuo margarino”. ,* <

Aprūpinimo ministerija 
labai susirūpinusi susidariusia 
padėtimi, bet neką, ir ji čią te
gali. Sėmenų pristatymas; bu
vo taip biurokratiškai jvykdy-

O, kad jie 
iš sėmenų

toms krau

ji lygiagrečiai 
reiškiasL ir kaip pianistė kon- 
certininkė. Didesnius savo pa
sirodymus ji pradeda 1935 m.’ 
Pirmasis jos debiutas buvo 
Kauno. Valstybiniame' Teatre 
Čaikovskio muzikos koncerte, 
kuri dirigavo garsus dirigen-

Po to ji dalyvauja visoj ei
lėj teatre ruošiamųjų siraforii- 
nių . koncertų, atlikdama įdo- 
miausius ir sunkiausius forte- 
piono koncertus, skambinda
ma . Brahmso, Rachmaninovo, 
Paganini, Liszto ir kt. muzikų 
kūrinius. Koncertuose daly
vauja kartu su pasaulinio var
dą, dirigentais, tokiais, kaip, 
pvz., Leo Bleck,- Issai Dobro- 
vęn, Steinmann ir kt., iš ku
rių yra susilaukusi geriausių 
atsiiiėplmų. ....

jų 
Len-
ma- 
len- 

buvo
tragiškas Atlanto Chartos pa
žeidimas. Įsipareigoju vesti 
nepailstamą kovą, kad Lenki
jai būtų grąžinta laisvė Ir ne- . 
priklausomybė. Padarysiu visa, 
ką galėsiu, kad nepriklausomos 
Lenkijos atkūrimas taptų USA 
užsienių politikos sudedama 
dalimi”.
PROPAGANDA STOVYKLOSE

Kad aiškiau būtų, kas deda
si lenkų stovyklose Vokietijoj, 
pacituosiu “Lietuvio” korespon
dento pranešimą, tilpusi š. m..

“šias eilutes rašančiam teko 
aplankyti kai kurias lenkų sto
vyklas Vokietijoje, stebėti jų

kraštas esanti lenkų žemė ir, 
kad jis ilgainiui, turėtų būti

Į lenkų vedamą propagandą 
reikėtų tinkamai atsakyti. Ne
delsiant reikia suorganizuoti 
Vilniaus interesams saugoti 
jau kartą pasiūlytą organą. 
Be to, jei lenkai savo nusista
tymo Vilniaus krašto klausi
mu ir toliau nereviduos, mū
sų politinė vadovybė turės 
siekt susitarimo ir glaudaus 
bendradarbiavimo su tų tautų 
politinėmis vadovybėmis, ku
rių teritorinius interesus- pa
žeidžia ar pažeisti siekia len-

kai jiems priklausantį atlygi
nimą tegavo tik keliems mėne
siams prdslinkus. 
patys nepradėtų 
spausti aliejaus, 
numatė bausmes,
tuvėms, kurios be leidimų par- . 
davinėtų aliejaus presus. V

Beveik kiekviename . Vokie
tijos laikraštyje nusiskundžia
ma prekių trūkumu Ir menka * 
jų kokybe. Pvz., nurodoma, jog 
Magdenburgo miesto ligoninė ’ ’ 
nuo pereitų metų kovo mėh.; 
nėra gavusi nė vieno gramo 
augalinio cukraus, kuris li
goninei, kaip žinia, yra labai 
reikalingas. Vaistų ir Įvairių 
organizmą stiprinančių prepa-

aukštos net valdinėse įjarduo- 
tuvėse. b
' Nuolatos vykdomi Įvairių se
nų daiktų rinkimo vajai: tat 

(Nukelta i 7 push)
.....-

LEONIENĖGALINA

šalia pasirodymų simfoni
niuose koncertuose, ji nuolatos 
ruošia piano rečitalius Kau
ne, Rygoje ir kt. Jau buvo su
tartos gastrolės ir Varšuvoje, 
bet jas karas sutrukdė.

MENININKĖ TREMTYJE

traukia kūrybinį Galinos Le
onienės darbą. Tačiau, pasi
baigus bombardavimams ir ka
rui, ji vėl sugrįžta prie savo 
darbo. Ji čia gausiai koncer
tuoja pietinės Vokietijos mie
stuose, ruošdama viešus reči
talius lietuviams ir vokiečiams. 
Vokiečiai, kurie ypač santū
rūs buvo svetimtaučiams, savo 
muzikos, kritikose visados pa
lankiai atsiliepdavo, tinkamai 
ją įvertindami.

štai, pyz., “Tiubingener Zei- 
tung” apie jos koncertą rašė: 
‘ ‘Stambių duomenų pianistę 
teko pažinti G. Leon. asmeny
je. Greta • vyriškos interpreta
cijos ir gilaus dramatizmo, 
ypač įtikinantis švelnus, jau
trus pianissimo ir gilus piani
stės muzikalumas, 
garter Zeitung”,
rašė: “Pianistės . G. 
skambinimas pasižymi tauriu 
inteligentiškumu, nepaprastu 
jautrumu ir aukštu skoningu
mu... Puikiai išvystyta techni-

nuolatos koncertuodama lietu
viams ir amerikiečiams. Da
bar ji yra nuolatinė Baltimo
re Music Club’o narė ir daly
vauja jo ruošiamuose koncer
tuose. Čionykštė publika ir 
spauda ją labai šiltai sutin
ka ir gerai įvertina.

Bet, šalia savo muzikos dar
bo, ji duoną pelnosi iš priva
čių piano pamokų, ir kalbų 
mokykloje amerikiečiams dė
stydama rusų kalbą.

JEI ANTRUKART GIMCIAU...
Pianiste Galina Leonienė yra 

t»s menininkei grupės, kurie 
savo srities darbą myli labiau

“Stutt- 
farp kitko, 

Leon.

nuojantis, švelnus pianissi
mo...

DIRBA SAVO SRITYJE
Naujoje' šalyje — Amerikoje 

pianistė Galina Leonienė tu - 
rėjo daugiau laimės; negu ki
tos rūšies lietuviai meninin
kai. čia ji dirba savo srityje,

[ KAI .VISI LAUKIA DOVANŲ...
' '-‘v'

Gražus yra paprotys Kalė
dų švenčių proga artimiesiems 
dovanoti mažesnių ar dides
nių dovanų. Visame krikščio
niškame pasaulyje šis papro
tys yra paplitęs, ir Kalėdoms 
besiartinant nevienam jis su
teikia riialonaus rūpesčio: ko
kią dovaną šiemet pasirinkti?
' Kas geresnio, kas vertinges

nio ir savo vertės nenustojan
čio bus'už kalėdinę dovaną, jei 
pe jietuviškoji knyga? šią do
vaną pasirinkdamas, paremsi 
Ū. šuhkų knygos išleidimą, ir 
jos plitimą, kelsi lietuviškojo 
Žodžio.kultūrą ir užtikrinsi jo 
ateiti. Knyga— vertinga do- 
vaija ir senam ir jaunam, ir

taras Kripštukas pragare“, 
Balės Voveraitės “Mano švil
pa”, Vytauto Tamulaičio “Su
grįžimas” ir kt. Senimui vėl 
grožinės literatūros pasirinki
mas: Vinco Krėvės naujausias 
veikalas “Dangaus ir žemės 
sūnūs”, Liudo Dovydėno “žmo
nės ant vieškelio”, Dr. J. Ba
lio “Istoriniai' padavimai”, B. 
Brazdžionio “Per pasaulį ke
liauja žmogus”, Mėškuičio 
“Kunigas Mykolas”, A. Vaičiu
laičio “Kur bakūžė samanota” 
ir “Italijos vaizdai”! J. Nevar- 
dausker “Užrūstinti dievai” ir 
daugelis kitų. O kur visa eilė 
puikiausių knygų, išleistų se
niau Amerikoje ir tremtyje — 
Vokietijoje. Jos visos telkia
mos šiame krašte, kur ir mū
sų tautiečių dauguma ieškosi 
sau pastogės. Tebūna tad pir
masis naujosios pastogės pa- 

____________ _________ puošalas — lietuviškoji kny- 
Amerikoje, # Vokietijoje^ ir ga, kuri Kūčių vakarą nuskai- 
kitur. Jaunimas turi ką pasi
rinkti iš pačių naujausių lei
dinių: Vytės Nemunėlio eilė
raščiai “Pavasario vėjelis*’, 
Stepo Zobarsko “Doleris iš
PiUsburgho” ir* “Mėnesienos 
sėja”, J. Butkaus “Mažųjų
dienelės”, Juliaus Kaupo “Dak-

TP/įwi>

mokėk ją parinkti pagal am-

O pasirinkti yra iš ko. Pa
skutiniais ; mėnesiais išleista 
naujų lietuviškų knygų ir

Ml

drins Tavo artimųjų veidus ir 
bus malonus * palydovas naujo 
gyvenimo kelyje.

J. Žilvinas
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Knygų naujienos, o taip pat 
ir seniau išleisti leidiniai gau
nami Lietuvių Spaudos Cen
tre šiuo adresu: Gabija, 412 
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

— Nuo pat kūdikystės myliu 
muziką už viską labiau pa
saulyje. Atėmus ją iš manęs, 
nekas man gyvenime liktų. 
Tik, deja, tas žmogaus gyvė-’ 
nimas yra toks trumpas ir au
dringas, kad mažai būna lai
ko jo sieldmams. Bet. jei ir 
antrukart tektų gimti, tai ip 
vėl pasirinkčiau tą pačią 
nistės profesiją, — sako 
nininkė.

Menininkės silpnybė 
klasikai, o ypač romantikai. 
Labiausiai Jos mylimas kom
pozitorius yra romantinės mu
zikos karalius Frederick CŪo- 
pin.

pia-

yra

S. NARKĖLIŪNAITĖ

Vai per girių^ per žaliųjų, 
Lekia paukštelių didelis pul

kas (?).
Visi paukšteliai čiulbėdami, (2) 
Viena gegula liūdčdama.

Da jai raibai daugelis rūpi, 
Daugelis rūpi, nemažo reikia. 
Reikia gegulai anksti rytą, 
Anksti rytą atsąkeltie, (2) 
žalia girelė išlakiotie, (2) 
Drabni paukšteliai pribu

ki dytie, (2) 
Po visas šalelas išsiundytie.

Vai per dvarų, per didįjį, 
Eina mergelių didelis pulkas 

(2) 
Visos mergelės dainuodamos, 

' (2)
Tiktai viena liūdčdama.
Ba jtr jaunai daugelis rūpi, 
Daugelis rūpi, nemažo reikia. 
Reikia jai jaunai anksti rytą, 
Anksti rytą atsikeltie, (2) 
šešero dvaras išvaikščiotie, (2) 
Liūdna draugelė pribudytie, (2) 
Sunkiem darbeliam išučytie.

“Dainuoja. grikius ir avižas 
pjaunant”.

Prof. Kazimieras Būga
Šiemet gruodžio *2 d. sukako 

25 metai, kai mirė mūsų di
dysis kalbininkas, daugelio kal
binių darbų bei straipsnių au
torius prof. Kazimieras Būga.

žiegės vienkiemyje, Dusetų 
valsč. Aukštuosius mokslus bai
gė Petrapilyje, kur po to bū- 
vo paliktas prie to paties u-to 
lyginamojo kalbų mokslo ka
tedros. Vora metų mokslo ži
nias gilina Vokietijoje, o vė
liau vėl dirba Petrapilio ir 
Parmes universitetuose. 1920 
m. grįžta į Lietuvą, čia skai
to paskaitas Aukštuosiuose 
Kursuose ir vėliam universi
tete. Deja, neilgai jam teko 
dėstyti savajame u-te, nes 
staigi mirtis 1924 m. jį išskyrė 
iš gyvųjų tarpo. Mirė Kara
liaučiaus ligoninėje, palaido-

bei mūsų senovė, Kalba ir Se
novė ir kt. Buvo pradėjęs lei
sti ir “Lietuvių kalbas žodyną”, 
kurio, deja, nebesuspėjo už
baigti. Šiuo didžiu darbu tikrai 
būtų, pastatęs amžiną pamin
klą ir sau ir savo gimtajai 
kalbai.

Savo kalbiniais darbais, rem
damasis žmonių kalba, asmen
vardžiais, lyginamąja grama
tika ir pačios lietuvių žemės 
kalba, tiesė kelius mūsų serio-

moningas Hetuvis, kuriame, 
kaip nė viepame kitame anuo

tų (Liublino unijos) Lietuva 
irusi Ir nykusi, kur tik jų 
“kalba, žali bruknelė, nuo spei
gų apšarmojusi” belikusi.

tuvį iš lietuvio-Įenko

Jis 
lie- 
tuo

poilsio vietą yra radę ir dar 
du didieji mūsų bendrinės ra
šomosios kalbos tėvai — prof. 
K. Jaunius ir prof. 7. Jablon
skis.

torikas jis gvildeno įvairius 
kalbos istorijos klaustois. Ge
rai pažindamas lietuvių kalbos 
tarmes, jis aiškino jų atsiradi
mo ir nykimo priežastis. Be
ne jo buvo sudarytas ir pir
masis lietuvių kalbos tarmių

sias lietuvių kalbos teoretikas,

ir. naujų sudarytojas. Todėl

bų mokslui.

Simanas Daukantas
Prieš 85 metus, ty. 1864 m.K. Būga per 20 metų dirbo 

lituanistikos darbą. Be dau- 
Dain.: Elena Pigagienė, 65. gelio straipsnių kalbiniais 

klausimais laikraščiuose, jis 
išleido ir svarbių darbų, kaip: 
Aisčių praeitis, Apie lietuvių eičiai tirti ir lietuvių švieti- 
asmens vardus, Kalbų mokslas mui kelti. Jis. buvo pirmas su

Gimt.: /Perloją. Atv.: 1905. 
Gyv.: 229 Ames St., Brockton, 
Mass. Užr.: 1949.9.2. Arei?.: R 
^9/11. ?

ra vargo -pelė. Jis visą savo

SENOVĖS LIETUVIU BUKLUMAS
ąs S. Daukanto “Būdo”) y klausk” arba „buklus ir su žą- 

sia moka arti”, kaipogi, jų

lonus, gente Lituanus. Būda
mas valstiečio sūnus, jis kovo
ja ir prieš paną, nes tik per 
jį*tas luominis bei socialinis 
skirtumas buvo atgabentas iš 
lenkų. Tad ir lietuvybės atgi-

bet tik valstiečiais. Daugelį sa
vo veikalų jis tik prastiems 
žnionėms skiria: “Aš lie dėl 
mokytų vyrų ir galvočių, bet 
dėl tų motinų rašiau, kurios 
geb savo vaikams darbus jų 
bočių pasakoti: o be raštu daug

dies švietimui ir ūkio reika-

čiau svarbiausi jo veikalai yra 
istoriniai. Čia jis norį skaity
tojams parodyti jų protėvių 
garbę, tikrąjį Lietuvos garbin-

daugelis svetimųjų rašytojų 
buvo iškreipę, šiems darbams

kala! yra: Būdas senovės Lie
tuvių Kalnėnų ir žemaičių,

B

Visa senovės * lietuvių, kal
nėnų ir žemaičių, gudryįęjju- 
vo ta, jog visaį. ko vien" rei
kiant, patys-sau steigė, idant 
svetimo nereikalautų, kaip 
moteriškosios^*- taip ir vyriš
kieji. Ir taiį>- moteriškosios 
verpė, audė ir. dažė savo dro
bes ir milus1 įvairiomis spalvo
mis niekieno nemokomos, pa
čių dažyvėmis, savo prašina.. 
Vyriškieji t-aip pat statė sau 
visus . trobesius/'^vetimo mei
stro nereikalaudami, dailidavo 
ratus, važius,. šlajas. ir roges. 
Vokiečiams užgulus jūrines jų 
pilis, beje:. Klaipėdos^ Liepojos, 
Lielupio' ir Dauguvos, kad ne
begalėjo patys su.’ svečia šalia 
per jūrą -beprekioti, tad, ne- 
begaudami ne nuo .kur geležies 
žambių noragams, iš medžio 
juos dirbo. Todėl nuo senų lai
kų tariama yra: lietuvis išjo
ja į girią raitas, o parvažiuo
ja važiuotas. Taip pat įran
kius, kuriais namus statė ar 
dailidavo, patys sau kalė nie
kieno nemokomi, nes, šiandien

jęs, tą turi padirbti Ir taip jų

kirviai, skliutai yra pačių dirb
ti. Lygia dalia dailidavo sau 
patys namų, baldus,, beje: ku
bilus, bosus, verpeles, pinti
nes, rėčius, kretilus, sietus, sė
tuves, minkytuvus, lovius, rak
tines, kipius, geldas. Taip pat 
ir kitą buto padargą sau tie
kė: plėškes, apnasrius, brizgi-

vyrų, kurie, niėkąme nesimo
kė ir nė raidės rašto^ nežino
dami, skambančius " laikro
džius dirba, kurie savo laibu
mu ir tikrumu gal lygintis su 
visų didžiųjų meistrų laikro-

nįaičių ir Istorija žemaitiška. 
Tuos* istorinius veikalus jis ra
šė lietuvių visuomenei, kad ji

mieji lietuvių kultūros istori
jos veikalai lietuvių kalba.

Ad. Dimas

nemokėdamas, iš akmenėlių, *

trindamas, paveikslus j baž
nyčias tepliojo. 1790 metais 
dailidė Mančys, visų dar mi
nimas, ketino ratus padirbti,

KNYGŲ PASAULYJE
“Ventos” leidykla Vokietijo

je išleido V. Joniko eilėraščių

gavęs nė nuo vieno šimto muš

antroji autoriaus knyga
“M. K. Čiurlionis —ab

straktinio meno pionierius” —* 
tokiu pavadinimu Vokietijoje 
išleista Aleksio Rannito studi-

* ’.-fc ' ' . T■

kamipus, venterius, riužius, 
kinkymus, pavalkus, kamantus, 
ienas — trumpai sakant, visa, nieko nenuveikęs. Kurią dięną .

pilis, beje: Kl^j^os^Liepojos, ko vien butui reikiant, visa sau niekas netikėtų, jie!v šiandien. Ja aPie ^ūsų didįjį dailinin 
T j 'anglai, 40 metų buvus, nebū-/

tų to nuveikę. ’ Pasaulis ste
bėtųsi lietuvių, kalnėnų ir že
maičių, protu ir buklumu; kad 
būtų buvę toje žemėje akyta 
didžturčių ar kunigų,-kurie 
būtųv suteikę? pragumo *jfems 
pasaulį regėti ir savo amatą

jo liautis nuo savo ketėjimo,

daikto teigimu dejuojant ne
sugėrė j\nu, sako: “akis pasi-

patys savo prašina dirbo. Per
karšęs bočius lazdos sau ne
pirko, sū ievine, savo liekne iš
pjauta, krūpštinėjo. Lygia .da
lia moteriškosios pirkinių ne
geidė ir per < visų didžiausią 
gėdą būtų sau turėjusios sve
čios nuometą sau ant galvos 
vyturti ar sermėga apsivilkti, 
nes jų staklės, skietai, mestu
vai, lankčiai, vytuvai buvo jų 
vyrų dirbti. Tą jų gebėjimą vi
sokiam amatui šiandien dar 
regėti.

Kas nežino šiandien tokių

Jonyno darbo M. KL Čiurlio
nio portretu —- medžio raiži
niu, ir jo kūrinių iliustracijo
mis.. Spaudoje yra kito mūsų 
žymaus dailininko Adomo Gal
diko monografija.

nuo ko globos, miršta pasau
liui nežinomi. Tuo tarpu pra
šaliečiai vis taria, jog mūsų 
krašto žmogus gyvulio protą, 
ne prigaus, teturi, nes nieko 
garsaus nepadaro, vienok tei-

singa ateitis nuspręs teisybę, 
ir tad ne tam bus gėda, kurs 
norėjo, o negalėjo, bet tam, 
kurs dėl lobioar kitų pavydo 
galinčių ką garsaus nuveikti 
nešelpė ir neglobė.

G. A. BIURGER

BARONO 
MIUNCHHAUZENO 

NUOTYKIAI'
KELIAUJANT, KARIAUJANT IR MEDŽIOJANT

Greitai pasiekiau aiįimiausią kaimą, 
pasišaukiau kasyklų žmones, kurie paga
liau po ilgo ir varginančio darbo ištraukė 
nukentėjusiuosius dienos švieson iŠ devy
niolikos sieksnių gylio šulinio.

Pirmasis dienos švieson buvo ištrauktas 
tarnas, paskiau jo arklys, tada leitenan
tas su jo arkliu, vėliau mano žmona, ir 
paskiausiai jos turkiškasis kuinas.

Nuostabiausia tai, kad žmonės ir arkliai, 
neminint maženių įdrėskimų, beveik nebu
vo sužaloti, bet už tai daugiau neapsako
mos baimės turėjo iškentėti. ;

Apie bet kokią medžioklę, savaime su
prantama, dabar nebuvo ko begalvoti. O 
kadangi skaitytojas, kaip aš spėju, laike 
šito pasakojimo ^buvo užmiršęs mano šunį, 
-tai, manau, jis nenustebsi, jog ir aš apie 
tą šunį daugiau negalvojau.

Kitą rytą tarnybiniais reikalais skubiai 
turėjau Išvykti į kelionę, iš kurios grįžau 
tik po keturiolikos dienų. Grįžęs tuojau 
pasigedau savo Dianos.

Niekas iš namiškių ja nepasirūpino, nes 
visi manė, kad ji bus drauge su manim iš
bėgus, o dabar, didžiausiam mano širdies 
skausmui, niekur jos nebuvo galima be
rasti.

Pagaliau dingtelėjo man galvon mintis:

baimė išvijo mane jos ieškoti. Ir, neapsa
komam džiaugsmui/mano Diana tebesto
vėjo toje pačioje vietoje, kur aš ją buvau 
palikęs prieš keturioliką dienų!

“Avance!” — sušukau, zir ji tuojau Šo
ko iš vietos, o aš vienu šūviu numušiau 
dvidešimt penkias kurapkas.

Bet vargšas gyvulys buvo ;įaip peralkęs 
ir pervargęs, kad vos begalėjo prie manęs 
prišliaužti. Norėdamas parsigabenti na
mo, turėjau pasiimti jį su savim ant ark
lio ir su dideliu džiaugsmu pergyventi tą 
nepatogumą.

Po kebų dienų geros priežiūros jis vėl 
buvo vikrus, ir linksmas, kaip ir anksčiau. 
Jo dėka po keletos savaičių aš galėjau 
įspėti vieną mįslę, kuri be jo greičiausiai 
būtų likusi amžinai neįspėta.

Kartą dvi dienas vaikiausi vieną tokį 
kiškį, kurį mano šuo dažnai užvarydavo, 
bet jokiu būdu negalėjau jo nušauti.

Perdaug nepaprastų dalykų esu pergy
venęs, kad būčiau galėjęs tikėti kokiais 
nors burtais, bet šiuo atveju jai? ir atbu
vau priėjęs savo gudrybių galą.

Pagaliau kiškis taip priartėjo, kad šūviu 
lengvai galėjau jį pasiekti. Jis krito, ir 
kas galėtų^ atvaizduoti mano nustebimą, 
kai tą kiškį iš arti pamačiau!

Mano zuikis turėjo keturias kojas apa
čioj ir keturias ant nugaros. Kai dvi apa
tinės poros pavargdavo, Jai jis, matyt, 

. kaip miklus plaukikas, vienodai galįs 
plaukti ant pilvo ir ant nugaros, apsivers
davo aukštielninkas ir kitomis dviem poro
mis ve! leisdavo toliau padidintu greičiu.

Niekad po to panašios rūšies zuikio ne
besutikau. Ir šito nebūčiau pagavęs, jei

mano šuo nebūtų buvęs toks tobulas, ši
tuo tobuhmu jis pralenkė visą savo gimi-

“Vienintelio” vardą, jei tos garbės iš jo 
nebūtų paveržęs vienas mano kurtas.

Tas gyvulėlis stebino visus ne tiek savo 
išvaizda, kiėk nepaprastu greitumu. Kas 
tik jį matė, tas tarėjo stebėtis ir galėjo su
prasti, kodėl aš jį r taip mėgau ir nuolat 
su juo medžiodavau. Man tarnaudamas,

bėgiojo, jog nuo to kojos jam nudilo ligi 
pat pilvo, ir todėl savo amžiaus gale jis 
beliko man naudingas kaip opšrų medžio
tojas, kurio pareigose ištarnavo dar kele-

Tarp kitko turiu priminti, kad tas man

1 vijosi zuikį, o aš, nors ir raitas, tik toli 
atsilikęs tegalėjau juos sekti. Staiga iš

bet tokį silpną ir švelnų, jogiš karto ne
galėjau įsivaizduoti, kas tai galėtų būti. 
Prisiartinęs pamačiau nuostabų reginį: 
zuikienė bėgdama gimdė zuikučius, o ma
no kalė — suniūkus. Zuikučių buvo tiek 
pat, kiek ir tų šuniukų, kurie tuos zuiku
čius ne tik vijosi, bet juos ir sugaudė. To
dėl medžioklės gale iŠ karto turėjau šešis

su vienu šuniu.

Su tokiu pat malonumu aš prisimenu ši
tą nepaprastą kalę, kaip ir vieną lietuviš
kos veislės arklį, kurio už jokius pinigus 
nebūtų galima nupirkti, šitą arklį aš įsi
gijau ne tik kad atsitiktiniu būdu, bet jis 
sudarė ir geriausią progą mano jojimo 
menui parodyti
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VALERIJOS GROŽKL-SALONAS
V alpiąja Gimbutienė, Sav.

Turi moderniškiausias priemo
nes plaukams šukuoti, garbi
niuoti, dažyti ir galvos bei vei- 

!; do odai masažuoti. — Mani-

1
Lletuvės dailininkės neliko 

tik vardu didžiuotis, bet yra 
įsijungusios į bendrą kultūri
nį darbą. Jau ir tremtyje su
tinkame gražų jų būrį, net 13,

vergtoje - tėvynėje, šioms,- va
dinamai trylikos grupei, tenka 
ne tik kelti lietuvybės vardą, 
bet, kartu ir reprezentuoti pa
čią Lietuvą. Tremtyje lietuvė 
nebuvo susigūžusi Įr besirūpi
nanti tik liuoba ar maisto rei
kalais, bet stengėsi nesti trem
ties naštos dalį. Ją matėme ir 
visuomeninėje veikloje, jau 
nekalbant apie kultūrinę. Ypač

teklius, kūrė. r.
Jas sutikome vienoje ar ki-

svetlmtaučiai. Jos įsijungė į 
taip svarbų auklėjimo darbą, 
nutrukusios nuo kitų darbų

jos turėjo ir dekoruoti, iškil-

ir naktų kartais trūkdavo.

ninkė tapytoja Matuzonytė

ve nemaža pastelinių darbų, 
kelis ir aliejinius, kurie ryš-

bais. Tremtyje sukūrė ir ver- - dešimtmetį, 
tingų vazų, kurių viena buvo 
įteikta Anglijos karalienei Elz
bietai jos jungtuvių proga. 
Dailininkė savo darbuose ne- 
šykštinti ir lietuviškos orna
mentikos, kas sveikintina. Jos 
ir spalvos nepasižymi akį ve
riančiu ryškumu, bet pritai
kintos kompozicijai. Ir tema
tika įvairi.

vos Meno Mokyklos, ilgesnį

ir kitur, tapytoja Ada Pelda- 
vičiūtė - Montvydienė, kurią 
pažinojome, kaip tapytoją pei-

figūrinių kompozicijų piešėja

vavusi keliose parodose, kriti
kų teigiamai įvertinta. Jos 
darbai aliejiniai ir gana stip
rūs. Sukūrė ir figūrinių kom
pozicijų.

Kita, kiek jaunelesnė tapy
toja ir Paryžiaus parodoje lai
mėjusi aukso medalį, Jadvyga 
Dobkevičįūtė - Paukštienė, ku
ri, pastaruoju laiku pasinešusi 
į impresionizmą, ko anksčiau 
neteko sutikti, bet santūri. 
Tapyba jos nėra atmiešta vie
nu žanru, ar spalvų žaidimu,

kiai rodo ją surimtėjusią kū- skaitė - Paškevičienė ir lai- 
rybbje ir sukūlusią, net savo svoje Lietuvoje dalyvavusi pa- 
charakterį. Ji ir gera peiza- rodose, kaip tapytoja, mėgstan- 
žininkė ir portretininkė. Ak- ti abejų, akvarelę ir anglį, 
tyvi ir darbšti, bet išimtinai ypač, aliejiniai darbai stiprūs, 
pakrypusi į fiiustratorės nedė- Daugiausia — tai portretai ir 
kingą /grafikę Vlada peizažai.. Yra sukūrusi ir kom-
StančSkaite - Abraitienė, kuri

peš stovykloje

kates buvo kūryboje palūžusi, 
nes ir amžius vyresnis. Trem
tyje yra sukūrusi kelitriiką 
darbų, net ir portretų.

Grafikės, ypač, jaunesnės ir
gi neatsiliko. . Grafikė Irena 
Ralkevičjūtė, šiemet mininti 
savo baigimo Meno Mokykis

uent ware” ir kitokia

boje dvelkia nuoširdumas, mei
lė, legenda ir lietuviška nuo
taika. Be iliustracijų, vienas 
jos didesnis darbas, tai religi
nis' Į paveikslas “Lietuviškoji 
Madona”, kurio originalas da
bar yra Diepholzo stov. (britų 
zona).

Prieš kelerius metus Angli-

Kaune Meno Mokyklą, Hali
na Naruševičiūtė - Žmuidzi- 
nienė, žinoma grafikė iįiustra- 
torė, ypač anais laikais, pla
čiai periodikoje pasireiškusi, o 
vėliau ir tapyboje, dalyvavusi 
daugely parodų. Ji viena jau

čių ,} dailininkių, nors svetimo 
nieko neįnešanti, bėt. visada 
būdinga ir gyvu charakteriu. 
Davė ir keletą portretų, bet

ir rįinkų nesudėjus gyvena, o 
dau£ dirba, net pasinešusi ir 
savo darbų parodą suruošti.

Tremtyje kiek plačiau pasi
reiškė, nors detaliais darbais, 
skulptorė Gražina Butauskai- 
tė ♦ Firinauskienė.. bet me
džiagos trūkumas nedavė jai 
ką įduoti stambaus, o ji yra 
žvelgianti gražia ateitimi. Ji 
jaukutė Skulptorė, bet spėjusi 

yti ir kritikų gerai 
įve a. Teptukas irgi jai ne-

■ svetimas, bet tam žanre ji ne
pasiliks. Ji pasižymi kūryboje 
drąsumu ir originalumu.

Kitokia yra jos kolegė EIc^ 
na feidlaltė - Dočienė, mėg
stanti charakteri tr nuotaiką, 
ypač, biustuose, ryškumas, n- 
nijos Ir išbaigimas. Ji realistė,

■ bet daug , kur dvelkia pesimiz
mas. Ji yra jauniausia, tik 1943 
metkls baigusi Vilniaus MenO 
Akademiją.

Turime ir gabią keramikę 
Eleonorą Lukšaitę - Marčių- 
lionienę, kuri ir New Yorko 

' Parodoje dalyvavo, išstačius! 
_ keramikos darbus. Be Meno 

Mokyklos, dar gilino studijas 
Čekoslovakijoje, o Paryžiaus 
tarptautinėje meno parodoje 
už mvo darbus gavo aukso me- 
daM. Ji pažįstama dar iš anų

«■

kaip gera, turinti skonį, cha
rakterį ir ištvermę pedagogė. 
Tą matėme tėvynėje ir trem
tyje. Ji moka ne tik išmokyti, 
bet ir atrinkti mokinį. Ji pe
dagogė dailinįnkė. Jos ne tik 
kaip pedagogės, bet ir kaip 
grafikės, įdėta siela ir moki
nių kūryboje ir jų išmoksli
nime. Nors ji daugiau tik te
oretikė, bet neatsilieka ir prak
tikoje. Yra iliustravusi keletą 
knygų. Jos kolegė taip pat 
grafikė, dviem metais anks
čiau baigusi, Agota Kizevi- 
čiūtė - Rimienė — irgi peda-

ir nesiskiria.
Kitokia yra Birutė'■ Vilku- 

taitytė - Gedvilienė, “Amerikos 
Pirtyje” autoriaus duktė, kuri 
daugiau su kūryba nesiskirian
ti ir, be grafinių darbų, net da
vė ir dekoratyvinės tapybos,

jį grafiniuos darbuos nėra to
kia gyva ir dvelkia melancho
lija. Pati jauniausia , ir karo 
metu studijavusi Kaune ir 
Vilniuje — Marija > jąkaitytė- 
Laurinavičiėnė 3 kūryboje nėra

darbai ją rodo nusistovėjusią 
tapyboje ir susilauksiančią

nėtų keturios: Irena Ralkevi- 
čiūtė, Agota Kązevičiūtė-Rimie- 
nė, Birutė Viikutaitytė-Gedvi- 
lienė ir Motuzonytė - Ingele- 
vičienė jau apsigyvenusios 
Amerikoje, kitos — Koluiribi- 
jojer Argentinoje ir kitur, gi 
dalis dar tremtyje.

Nors ir prabėgomis susipa-

linkėti ištvermės,, sveikatos ir 
kūrybinės ateities** norą į šian-

čiant, daugumai tenka pirmą 
pasitaikiusį fizinį, darbą dirbti.

A. Jonaitis

New Yorko spauda vėl apie Rockfėllerius

:<•

i f
Importuotos masinos

Virš 15 metų biznyje B ■

&

■as

a y

Ar

i

B

btutxeie, Kurią turistai galės įsigyti Komoje šv. Metų 
proga.

ORGANIZACINIS GYVENIMAS
Pirmieji ir antrieji emigra

cinio gyvenimo metai Kana
doje buvo daugiau bastūniško 
gyvenimo pobūdžio, nes su
tarties "primestas, ne paties pa
sirinktas darbas, ” vyrus mėtė 
per visus plačios Kanados miš
kus, o moteris po vieną išblaš
kė i privačius vietinių gyven
tojų namus ir ligonines. Ta
čiau, pasibaigus sutartims, vie
ni ir kiti pradėjo burtis į di
desnius miestus, kur ir darbo

Iriausia, Įmanomas’ kultūrinis 
gyvenimas. Prasidėjo naujų 
šeiųijį kūrimas,. susirinko krū
von &i tol darbo išskirtos šei
mos, žodžiu, pradėtas norma
lus, sėslesnis gyvenimas.

Jeigu jau savame, laisvame 
krašte neapsieita »be organiza
cijų ir'.draugijų, tad svetur 
gyvenant šitas reikalas yra' ne
mažesnės svarbos, kaip mai
stas ip pastogė. Prie šitų saly- teikia džiuginančią viltį, kad 
gų, ypač svarios yra moterų 
draugijos, nes . emigracija ant 
moters pečių uždeda daug at-.

ronte, kuriame šiuo metu gy
vena .gana daug lietuvių, mo
terys turi net tris organizaci
jas. Pirmoji — “Daina” — su

skurta senesnės kartos lietuvių 
išeivių, sukurta labiausia šir
dies - diktavimu, nes jos užda
vinys buvo teikti paramą karo 
aukoms. Ji ir atsirado karo 
metais. - . . . ' ' .

Prieš keletą mėnesių įsistei
gė Katalikių Moterų Sąjunga, 
o šių metų lapkričio, mėn. įsi-, 
kūrė {trečio ji. — _Kaną.doSi Lie
tuvių Moterų Bendruomenė. 
Savo tikslu naujoji organizaci
ja pasirinko tai, kad joje tilp- 
tų visos Kanados lietuvės, be 
pažiūrų skirtumo, visos, ku
rios nori bendrai dirbti už Lie
tuvos laisvę, kultūros plėtoji
mą ir kilnius šeimos idealus.

šitoks ’kanadiečių lietuvių 
veiklumas rodo ne tik jų orga
nizacinį susipratimą, bet ir

Visai nenuostabu, kad To-

Ieva ir Winthrop Rockfeileriai

lietuvė moteris išsaugos savo 
laikiniuose namuose tą šventą 
tautiškumo ugnį, kurią mes 
saugome nuo visokių vėjų, per 
tiek kovos šimtmečių.

kad 
gei
bų

New Yorko dienraščiai pa
kartotinai rašo, kad Ieva ir 
Winthrop Rockfeileriai ketina 
skirtis. Vos šešiems mėnesiams 
po jų sutuoktuvių praėjus, 
Floridoje 1948 m. vasario mėh. 
spaudoje pasirodė žinių, 
tarp Rockfellerių atsiradę 
myninių nesusipratimų ir, 

pranašaujama, kad jų
mantiškos vedybos greičiausia 
baigsis skyrybomis. Bet iki 
šiol Rockfeileriai dar neper- 
siskyrė. Kaip .vėliau paaiškė
jo, tai buvo tik gandai, kn-. 
riuos nesiliauja skleidžiusios 
vadinamos “society” damos. 
Rockfeileriai ne tik nesiren
gė skirtis, bet savo šeimos ži
dinį sustiprino, susilaukdami 
sūnauk.

Ievai 
leriams 
bendrai
ma. nors jų pačių didžiausias 
troškimas yra ramiai gyventi, 
kaip ir kiti eiliniai jaunave
džiai. Paskutiniuoju metu 
Winthrop Rockfeller buvo pri
verstas laikinai nuo savo šei
mos atsiskirt! dėl pasikartoj u-

sios geltliges, kuria jis užsikrė
tė dar karo metu Pacifike.

Dėl tos priežasties Winthrop 
Rockfelleris atsidūrė Vienoje 
New. Yorko ligoninėje, a Ieva 
su sūnum persikėlė į Tarry
town, N. Y., kur Rockfellerių 
šeima turi savo pastovią rėzl- 
denciją.. Iš to laikraštininkai 
tuojau padarė išvadą, kad 
Rockfellęrląi jau persiskyrė.

Vartokite pieno miltelius
Jungtinių Valstybių Sveika

tos Biuras pataria šeiminin
kėms, kaip taupyti pinigus, 
vartojant kur galima pieno' 
Kaltelius. šeimai, 'turinčiai 
daug vaikų, pieno pirkimas 
daug atsieina. Kiekvienam vai
kui reikalinga trys keturi stik
lai pieno per dieną, suaugu
siam gi du ar trys sėklai, va
dinas, penkių asmenų šeima 
sunaudoja penkias kvortas pie
no kasdien. Todėl patariama 
šeimininkėms vainoti liesą sau-

telių pavidale, jį galima var
toti įmaišant į miltus, arba 
kitą maistą, arba galima jį 
paversti skystu — trys ket
virtadaliai puoduko-pieno mil
telių vienai kvortai vandens, 
šitoks pienas neturi jokių rie
balų, tačiau yra toks pat mai
stingas, kaip šviežus pienas. 
Jame yra proteino raumenims 
stiprinti, kaulams reikalingų 
mineralų, taipgi vitamino “B”, 

Skysčio pavidale šitą pieną 
reikia laikyti šaldytuve, o sau
są bet kur, net kelias savaites, 

są pieną, vadinamą <<£iry skim Viešosios Sveikatos ekspertai 
milk”. Šiandien daugelis ame- 

Liesasis sausas pienas yra 
natūralus pienas, iš kurio pa
šalinti vanduo ir riebalai. Mil-

pataria jį vartoti, gaminant 
sriubą., miltinius valgius, duo
ną. gėrimus ir prievalgius. Iš
bandykite sausąjį pieną!

P. v

VAIŠES DP VAIKAMS
‘Thanksgiving Day”
;nq$aiA' aujnqiox^

106-17 Liberty Avė Ozone F ar K, 1N. >
Tel, Virginia 3-1327

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla
• A _____ - « _ _____ _ _ _ _ A __

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 
audžia lietuviškus marginius ir t.t.> „ *

juostų ir galvos papuošimui juostų. »

/ Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems 
rūbams, staltiesėms* lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms 
ir kit.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas ‘ ’
26 TEN EYCK STREET

BROOKLYN 6, N. Y.
.. > . , . * < 

Tel. EVergreen 8-2954

I w ;

Peist Lane Drugs, he.
VAISTINĖ

r .. ■ • .

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga , 
' kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus
405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

TeL EVergreen 7-6238

ALBERT’S BALDŲ KRAUTUVĖS
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920 M.

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
e NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir gyvenamųjų kambarių baldai,
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
. Tel. EVergreen 7-4387.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
, r J. GINKŪS, DIREKTORIUS

Ad. Jezavitas, muzikos vedėjos .Vyt. Ubara, pranešėjas. 
NUO 2 IKI 2:30 V. P. P. 
WWRL,

SESTAD1EN1AIS,

495 GRAND STREET
Telefonas:

BROOKLYN 11, N. Y
EVergreen 4-7142

Xt,

-4

ir Winthrop Kockfel- 
New Yorko spaudoje 
daug dėrų^sio skiria-

New Yorke amerikietė Mrs. I. 
J. Fox pavaišino DP Valkus, 
šioje mažųjų pramogoje dž- 
lyvavo penkių tautų vaikai: 
lietuviai, > lenkai, vokiečiai, 
prancūzai lt ukrainiečiai. Kiek
vienos tautybės valkai dalyva
vo savo tautiniuose drabu
žiuose. Lietuvaites atstovavo 
Dalia Gallnytė, Laimutė Mln- 
kūnaitė, Eglė Sodaitytė Ir Kri
stina dkėmaltė. Jos pašoko lie
tuvių taurinį šokį “Noriu mie
go”.
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Jiems dar nesibaigė tremties vargas.
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JOIN ONE OF THESE CLUB CLASSES
O^owtWe^ly Receive in SOWeMd

1.00
2.00
X00
S.06

Rs.00 
SOOO 

>00.00 
150.00 
250.00

KINGS COUNTY 
: SAVINGS BANK 
135 Broadway, prtfe Bedford Avenue

Member Federal Deposit 
Insurance Corporation ..
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Žiemos sportas kalnuose,

vykdomieji komitetai jau su

Conn
(Bus daugiau)

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

i 417 LORIMER STREET

LAIDOTU VIU DIREKTORIAI
Didelė virtuvė

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

518

Lohis

LOUIS GAUBAS

2 0931

Kisie-
ir P.
Kula-

progos
Jis pa-,

kalba,

'LIETUVOS ATSIMINIMŲ”
Radijo Valandos:

JOHN JAKULEVTCIUS
• Painter & Decorator
į-' General Contractor 
ilaujer St, Brooklyn, N. Y.

Maspeth. L. L N. ’
TeL, NEwton 9-4464

MAISTO KRAUTUVĖ
J. Jokubanskas, Sav.

• 291 Manjer St.
Brooklyn, N. Y.

EV 4-9579

David Loeber 
Laisniuotas Plumeris 

ANGLIŲ IR* ALIEJAUS 
šildymo iristeliacijos 

432 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

' Stagg 2-7066

tor J New Yorką atvy 
įetuvial:
lene P. ir š.
š. — Ališauskas L ir S

atsakė Tar- 
bet tamstą taip ge- 

pažįstu, jog sunku beti
kėti, kad visai atsitiktinai bū

vis! šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

Parduoda Ir taiso . 
įvairiausių rūsiu 

LAIKRODŽIUS 
Wilson Avb^ Newark, N.

vičiūtė H.
Mičiulis B
A. —' Miliukas S.
A. — Slavinskas E

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 

‘ Brooklyn 11, N. Y.

Vokietijoje gyvenanti trem 
tinė Marė Hgūnaitė . - Bendi 
kienė, gimus Veiveriuose, Ma

BOSTON BAKERY .»
A.' Stakeliuans, sav.

330 William St. Harrison, N. J.

93'GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y.
5 \ ' EVergreen 7-5703

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
Etikei Čhesney, sav.

481 Avenue A Bayonne, N.J

H WLIB, 1200 klc.
Kiekvieną sekmadier 
iuo 1,30 iki 2^0 v. pp. 
ii LISAUSKAŠ, Direktorių 
V. BUKSNAITiS, Pranešėja

Grand St.

Telefonas: EVergreen 7-7W1 - /•
> KLEEN KOL GOAL CO

LIBERTY PARK BAR &GRILL
Kate Laseck, sav.

1144 Liberty Avenue 
Waverly 3-9515 Hillside, N.J.

tros-srovės ir dujų taupymą, 
kuris :taip pkt,. kaip’ir pernai, 
gyventojams skaudžiai atsi
lieps. Elektros šviesa ir dujos 
bus duodamos naudotis vos 
kelias ir tai nustatytas valan
das.

— Aš išvažiuoju iš\Prancūzi- 
jos, kaip tamstai pažadėjau 
— atsakė jis niauriai. Ū s.

— Aš matau, 
zanas, 
rai

ROGERS FUNERAL HOME
P RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
110 Metropolitan Avenue, Brooklyn,
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PI

Julius Adomaitis
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
cur galima ne tik išsigerti, bet 

ir gardžiai pavalgyti“.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J. 

Bayonne 3-7922

(Atkelta iš 4 psl.) 
renkami kaulai, tai seni gelž
galiai, už kuriuos rinkėjai 
gauna tam tikrų taškų. Bet 
ir už šiuos taškus tegalima 
gauti tik labai prastos koky
bės muilo, o bendrai jau apie 
muilą ir skalbimo priemones 
sunku ir. kalbėti, nes ir šių pre
kių trūkumas gyventojų ypač 
skaudžiai patiriamas. Paskuti
niuoju metu gyventojai trijų 
mėnesių laikotarpiui tegavo 
degtukų dėžutės didumo nau
jai pradėtojo gaminti muilo 
“Wisefa”, kuris ir kvepią bai
siai ir visiškai neputoja. O 
skutimosi muilas ir toliau čia 
tebėra tik retenybė.' Prieš pus
metį visos zonos vyrai tegavo 
vos po vieną gabalą, o nuo to 
laiko net niekas apie tai ne
kalba. Ū ' ,

Nors vokiečiai, bendrai pa
ėmus, ir yra tvarkingi, tai vis- 
tiek, komunistams vadovau
jant, ir jie negali žmoniškai 
susitvarkyti, nors jau penkeri 
metai, kai pasibaigė karo veik
smai. ,

site, — tarė Tarzanas, — ai 
noriu truputį šitą poną paly
dėti. Tučtuojau sugrįšiu,

Tiuranas, matyti, nelabai ge
rai jautėsi. Kai juodu tiek nu
ėjo, kad mergaitė nebematė 
Tarzanas sustojo ir uždėjo Tiu- 
ranui ant peties sunkoką .ran-

ieškojo 
pasprukti, 
nutraukta 
vietas ir atsisvei

Jei net būčiau linkęs* tamstos 
žodžiais tikėti, tai jau patsai 
nusigrimavimo faktas nebelei
džia to daryti.

— Na, ką gi, — pasiguhgęs 
sumurmėjo Rokovas. — neži
nau, ką tamsta - darysi, -'šitas 
laivas su angių vėliava. Aš- tu
riu tokią pat teisę jarnfe būti,

pradėjote, Rokave? — paklau 
sė Tarzanas. '

(SALIN&KAŠ) 
LAISNIUOTAS GRABORTUS

S4-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y
. , TeL Virginia ;7-4499 - Koplyčia Laidotuvėms

V. LUKAS, Vedėjas 
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausi&i, 
532 Grand St, Brooklyn, N. Y. 

7>/. EVergreen 4-8802

HAPPY DAYS
RESTAURANT £ BAR M ,

Nemokamai galite gauti, svetai
nę pramogoms: veštuVėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms * ir kl- 
tokioms iškilmėms I^eijpįoJOHMk 
426 So. *5th St Brooklyn if. Y.

estaurant
L. ALtWEJUS, Sw

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 

Pirmos rdfin mautai

44 Hudson Avenue
Ma 5-9108 -Brooklyn, N.

WEST HILLS INN
M. Danielienė, Sav. \

Tai viena is gražiausių 
lietuviškų užeigų saloje

West Hills Road &
Oklahoma Ave., So.

HUNTINGTON, L.L, N.Y 
Tel.: Huntington 3253 -

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyn?
LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas 
šviežias maistas.— Įvairus mėsos, daržovių ir

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergręen 8-9770

Vaiaūno Viešbutis
Naujai jrengti kambariai. Cen- 
trallnis šildymas. Šiltas ir 

šaltas vanduo. Maudynės.
Kainos ntio 5 iki 7 dol. 

«avaf£ei.
Tonaš Vaitkevičius, Ved.
72 Ocean A fe.

Jersey City, N. J

' BARAS - RESTORANAS •, SALĖ

Salė tinką kiekvienam parengimui, vestuvėms;
• * i • - . ' i

susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

GRANFORD radio store 
(Buvusiame Vienybės ofise).< . „„
J. Yuskowski, Sav.

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS,

Frygeris J. — 
V. ir š. — Kviet- 
■ š. — Laucevi- 
— Idaudinskaitė 
5 V. — Mendele- 
Mertinaltė E. — 
- Milašius R. ir 

šepetys 
- Šležas 

A. ir š. — Valys L. ię š. — 
Vadopalas J. — žibinskas K 
ir š. — Būdvytis V. ir S.

MATHEW P. BALLAS, 
Direktorius

Visada suteikiamas 
UO GRAND STREET 

. Tel.

Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd PI Tekt HA 6-8406 Maspeth, N. Y.

Tele f anuoti po 5 vai. vakarais ■

Nr L — 56.50
: 2 vt. cukraus, l sv. kavos ar 
kakao, ,1 kv.. bekono, 1 sv. 
kiaul. mėsos, 2 sv. kiaul. tau
kų, 1 sv. pieno miltelių, 1 sv.

j pieno šokolado.
h No. 3 — $7.00
![ 2 sv. Salami dešros, 2 sv. rū- 

kyto bekono, 2 sv> kiaul. tau
škų, sv. arbatžolių, 4 oz.
kavos extrakto.

> i sv. bičių medaus.

Avelnys G. ir š. - 
V; Valau tinas V. 
žaketus V. ir š. — žilius E

siminimų.
Tiuranas

mandagiai
sinaudojo
bekeičiant
kino", žemai nusilenkęs MLss 
Strong ir linkterėjęs Tarzanui, 
jis nuėjo.

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUB. Mgr.^ y < 

GENERAL INSURANCE AGENT
M-41 — 72nd Street, 

Notary Public.

JOSEPH BALTAITIS, Sav. 
šviežias maistas, ■ ; 

įvairūs gėrimai
Grand St. Brooklyn, N. Y. 

'EVergreen 4-9407

Mar- 
kužįrtė A. — Marcinkevičius 
A. jr M — Matjošaitis J J — 
Matulis A. — Mauragas J. — 
Markevičius J. — Mudėnas B.

— Naujokas S.
Pet- 

Petriūnas A., —

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

•to Raudonikio, veiveriečio, iš- 
vykusio Amerikon tarp 1919— 
1924 metų, apie 45—48 m. am
žiaus, buvusio Amerikos ka
riuomenėje. Jis dar turi 4 bro
lius .ir .2- seseris Amerikoje. 
Marė Hgūnaitė Bendikienė 
prašo savo buvusį kaimyną ir 
mokslo draugą Vytautą Rau
donikį, ar jo brolius ir seseris 
atsiliepti šiuo adresu: Marė 
Bendikienė, DP Baltic Camp 
“ACCU”, Hannover-Stoecken, 
Germany, British z. arba ra
šyti, daugiau žinių atsiklau- 
siant, šiuo adresu: Jonas Se-

ir kitu kasdienio vartojimo 
prekių - aprūpinime. Chenmitze 
išeinąs komunistų laikraštis 
^Volksstimme” rašo, kad vie
tinio ' fabriko termosai, vos 
juos atidarius, susprogsta į 
šimtus gabalėlių.-

žiemai artinantis, miestu
Kolie- 

Krukienė E.‘ — 
- Mačiulis T. ir 

Men- 
Mikulskis L; — 

Mustei- 
Nagrockaitė B. 

Naū- 
Nekrošius J. 

ir |. — Nikolskytė J. Povi- 
lauskasj V. ir š. — Proskus J. 
lį. į — Pacus (Mekus), B. — 
Kaūfmanas P. — Račkaitis K.
— ‘Špokas E. ir š. — Kun. 
Spurgiš’A. — Trinkaūskienė V.
— Uksas -J. — Vainiūnas V. 
ir £ —: Varnaitis A. ir š. — 
Valius A/ — Vėžytė O. — Vil-

Zablauskaitė

Stotis WEVD (AJd.) 
1330 kil. 

Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak.
Stotis WGYN (F. M.) 

JOKŪBAS J. STUKAS 
Direktorius

129 Walnut St. Newark 5, N. J.
TeL MArket 2-5360

lipkričio 8 d., laivu General 
Stewart 4 New , Yorką atvyko 
šie lietuviai: 
•}JAhuiis;:L ir D, 
įlįs jK. ir š.;— 
ii.-G. - — Biliūnas M. ir ’š. — 
Binkauskas A. ir š. — Bui- 
nėvičiūs P. ir š. — Dainavičius 
B; 4-Deveikis P. — Gosaitie- 
aė -V. — Gusarovas’ V. ir V. 
-į- Inčiūra J. — Izokaitis M. 
— Jariūšionis A. ir š. 
sa K — Klimas J.

Lapkričio 10 d., laivu Gene
ral Muir atvyko šie lietuviai, 
kurių. dalis buvo. išlaipinta 
New Yorke, o kita dalis New, 
Orleans, La.

Dumpys J. ir š.
A. Ir š-
— Johansonaitė I.
nas Nelė
Mackevičius M. ir š 
kausklenė W. ir A. 
A. ir š.
— Norkaitis V. ir E. — ’ 
nįs R. — Pautienius J
— Ratassepp Z. ir M. — 
kytė R.
Slėnys K. ir š- - 
D. — Ardickas J 
vičius J. — 
Cemarks V,

L’ V ED.
Stephan H. Martis, sav.

804 W. Elizabeth Ave.
Pet 2-3246 Linden, N.

— Tiuranas ’ aiškino man 
vieną kitą jūrininkų paslaptį, 
— pertraukė juos mergaitė.

Tarzanas maža tesidomėjo 
jų kalba, bet stengėsi atsimin
ti, kur buvo matęs šitą žmo
gų. Aišku buvo, jog tai Įvyko 
nepaprastose aplinkybėse. Tuo 
tarpu ėmė spindėti jiems I 
akis saulė, ir Miss Strong pa
prašė Tiuraną patraukti jos 
krasę į pavėsį. Tarzanas tuo 
tarpu akylai žibrėjo ir paste
bėjo, kaip nevikriai jis tran
kia krasę. Kairiosios rankos 
riešas buvo lyg sustyręs. šitos 
žymės užteko, kad keletas aso- 
siacijų sudarytų visą eilę at-

SEA-GULL SHIPPING CO. “Į«“
PIRMOJI UETLVUKA EKSPEDICINE BENDROVE 

Siunčia maisto ir drabužių pakietus į Europą
Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali-

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

* w •••

123 Metropolitan Avenue, Brooklyn. N. Y
TeL EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms <

Gailiušis 
Jahansen M. ir S. 

Kruml- 
Lldums M. — 

Mar- 
Nagys 

Grundmanienė E. 
Pakal- 

■. ir š. 
- Ruš- 

šepetys J. ir š. — 
Šleževičius 
-r Bortke- 

Budrys J. ir G. — 
— DlUgauskas J. 

ir š. — Jamusevičiūtė Z. — 
Jonikas J. ir š. — Juodvalkis 
V ir S. 
sielius

Komunistai retkarčiais or
ganizuoja vad. sabotažininkų 
valymus. ? Neseniai Erfurto 
miesto Maitinimo Valdyboje 
tarnautojai gavo kalėjimo ir 
pinigines bausmes. Tačiau ir 
tai nepadeda, kai krašte trūk
sta maisto. Vienintelis daly
kas, ko rytinė Vokietija šiuo 
metu turi, tai yra degtinė jr 
iliuzijos. : -ū-'

• Tačiau degtinės* -mažai- ge
riama, nes ji brangi, o iliuzi
jos išsisklaido, žiauriai atsimu- 
šusioš -į niūrią tikrovę.

ALB. BALTfcūNAė-BALTON, 
Reikalų Vedėjas 

sąžiningas patarnavimas.
BROOKLYN, N. Y.

8Tag» 24»43

Leščinskas J
A. -^'.Mažeika M. ir O 
casr G. ir š 
Miškinis M. ir š. 
kisįE ir š.
— Narkevičius B. ir š- 
jokas P. ir š.

TARZANAS 
grįžta į džiungles 

(Tęsinys) \ >.
— Negaliu pasakyti, — at

sakė jis. —- Galimas daiktas 
Aš pats kartais taip jaučiu, su
tikęs visai nepažįstamą žmo-

ANTANAS DIRŽULAITIS 
ri Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET 

i BROOKLYN, N. Y.

Daškevičius V. ir š.
rauskas M.
Platišinaitis
Ą.; š. — Radauskas B. ir š.
Ringas . A. ir š. — Ramanaus- 

— Sakalas j. ir š. — 
Samuo- 

Scheenbem J.
Sedys 

Stanaitis E. ir š. 
Tauteris

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE., * BROOKLYN 20, N. Y.

(68th St. kampas) Y , SHoreroad 8-9330
SPECIALISTAI LATOOTUVIŲ VAINIKAMS IR 

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOSTI 
e Užsakymai primanai ir telefonu. .< . <

■ - ■ ■ ■■ > ■ ' - ■ ■ >
Taip pat galima užsakyti gėles 7

Paul Gustas Funeral Home, Ine. ištaigoje: 
354 MARCY AVE. ' . EVergreen 7.4774. s

dribau.E. ir M. — Augustina- 
vičfoa A. r- Balanda O. ir Š. 
rr ^Baodonis J. — Banevičius 
£ ir š. — Barvidaitė Z. — Bef- 
noAs J. — Bendikas J, — 
J3ernotas J. ir š. — Bielinis 
V. y— Dabrila Z.'— Darni]c- 
naįbts K — ^Dravininkas J. 
ir IT —r Eimontas M. 
driukaitis B. ir š.

Nr. 2 — $1M4
5 sv. cukraus. 2 sv. kavos, 2 
sv. kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. 
taukų, 2 sv. bekoon, 2 sv. 
kond. pieno, 2 gb. tual. muilo 

Nr. 4 — $6.00
4 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 1 kvorta valg. 
aliejaus.

Nr. 5 — $5
10 sv. kiaul. tauku 

Nr. 6 — $6.40
5 sv. kavos, 4 sv. kakao.

Sea-dull Shipping JCo. - Vedėjas M. Anuska
Gailius 

G. .ir' M. — Garmus - A. ir Š. 
— CHedrikas J. — Grigaliūnas 
B- k š. — Glowacki N. — Iš- 
gaiilptis N. — Jasėnas M. ir 
Žilri Jaunytė R. — Juodakis 
S. ir Š/— Juozaitis V. — ka- 
fifchSė B. — Kavaliauskas B. 
7* kemežys P. ir s. — 
iysįA...—• Kinaitis A. 
4- Kontrimas S. ir š. - 
kauskas T. — Laukaitis P. ir 
J.4- Levickas K. ir š. — Lio- 
gys Ė. i— Lukoševičius J. — 
Marcinkevičius K. ir š.

Furniture Shampooing 1 
Drabužių valymas / 
Darbas atliekamas 

, pėr 4 valandas. • ~ 
Ridgewood Tailor 

583 Metropolltain Ave., 
Biooklyn, N. Y. HE 3-5960
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įflto AewYbrkas irApylin
Pai rnM v RADIJO KONCERTAS

~ St. Lozoraitis, Lietuvos mi
nistras Romoje, kaip teko gir
dėti, netrukus grįžta J Euro
pą. Ta proga jam rengiamos 
išleistuvės, kurios įvyks gruo
džio 18_ d. New Yorke.

Juozas Ginkus praneša, kad 
gruodžio 12 d. Taut. Klubo pa
talpose, 337 Union Avė., 7,30 
vai. vak., įvyks tautinių bei 
kultūriniu organizacijų pirmi-

Stella Charaska praneša, kad 
Lietuvių Studentų ir Alumnų 
Klubo susirinkimas įvyks gruo
džio 11 d. 6 v. v. Woodrow Wil
son salėje,’ 45 East 65 St., New 
Yorke.

Santvaras, poetas, 
savaitgalį su sūnum 
New Yorke, kur jis

Petro Lisausko ir Vitalio Bukšnaičio vedama Lietuvių Radijo 
VAlanda ruošia neapsakomai įdomią pramogą Naujų Metų Die
ną, sekmadienį, sausio (January) 1 d., Klasčiaus Klinton Sve
tainėje, Maspeth ir Betts Avenues, Maspeth, Long Island. Sve
tainės durys bus atidarytos 12 vaL, radijo programos translia
vimas iš svetainės prasidės lygiai 1:30 vai. popiet taip, kaip 
kiekvieną sekmadienį. Atsilankę svečiai šioj Naujųjų Metų pra
mogoj turės progos pasveikinti oro bangomis iš Klasčiaus Klin
ton Svetainės savo draugus, gimines, ir pažįstamus. Radijo 
programoj dainuos prof. Banaičio vadovaujamas Operetės Cho
ras, broliai Alekas ir Albertas Vasiliauskai, R.’ B. Kriaučiūnas, 
visų mylimi Viktoras Bekeris ir Jurgis Vedegis, gros nepapra
stai gabus artistas Jurgis Dirigenčius. Be to, po ilgų metų, Pi
jus Bukšnaitis vėl atgaivins juokdąrį Joną šmikį, kurio įkal
bėtos komiškos plokštelės virš trisdešimt metų linksmino visus 
ne tik Amerikoj, bet iP pačioj Lietuvoj. *

praeitą 
praleido 

-dalyvavo Vienybės meno va 
kare ir skaitė savo kūrinius.

Simas Makaliūnas, 77 metų nepaprastais šposais, 
amžiaus, šiomis dienomis lan
kėsi mūsų įstaigoje, ir, sumo- • 
kėdamas prenumeratą, pareiš
kė, kad jis Vienybę skaitąs 
“daugiau, kaip pusė šimtme
čio”.

Juzė ' Kasmočienė, žinomo 
Great Neck biznieriau Ant. 
Kasmočiaus žmona, kartu su 
Bozais ir jų dukteria Izabele, 
išvyko į Floridą, iŠ kur ji ra
šo: “Maudausi kasdien, bet

Po radijo programos, bus kitas spektaklis: Iš tolimų rytų at
vykę magikai prof. Chan Du ir prof. De La Roche ir hipnotiz
mo prof. Wolters stebins ir žavės publiką su savo stebuklais ir

šokiams gros du geri lietuvių šokių orkestrai, o 7:30 vai. vak.' 
bus krepšinio (basketball) žaidimas tarp DP ir amerikiečių lie
tuvių komandų. Taigi, atsilankę svečiai, šioj Naujų Metų Die
nos pramogoj, neturės jokios priežasties gailėtis.

DP KOMISIJA TIKRINS GARANTIJAS

Displaced Persons. Commis
sion pranešė, kad pati komisi-

Jonas ir Ona Lekuč*ai, Vie-

nesenlai minėjo dvejų metų

. žinomas, kaip scenos veikėjas, 
tebėra kariuomenės tarnyboje 
Fort Devens, Mass., bet Kalė
dų šventėms žada atvažiuoti

W. F. Laukaitis SLA 38 kuo-

bą gavo 43 balsus, tuo tarpu,

. Bagočius, tegavo 4 balsus.
M. Jasėnas, neseniai atvy

kęs iš tremties žurnalistas,lan- 
• kesi Vienybėje ir pažadėjb pa-

Anupras Tamulynas, Pabal
tijo Universiteto Pinneberge 
lektorius, sporto žinovas ir lie
tuviškosios spaudos bendra
darbis, neseniai atvykęs iš 

: tremties, lydimas vienybietės 
Stanaitienės, kuri kartu su vy
ru jį atsiėmė iš Vokietijos, lan
kėsi Vienybėje.

Naujas monsignoras

rytas darbo Ir buto garanti-

JAV. Tų garantijų davėjai bus

ti jos dar galioja, ar numaty
tas tremtinys tikrai garanti
jos davėjo laukiamas ir ar jis 
sutinka apmokėti transporta- 
cijos išlaidas nuo uosto iki 
paskyrimo vietos.' DP Komisi-

tremtinio bylai eigą ir kaip tik 
visi formalumai bus atlikti ir 
tremtinys bus pripažintas kva-

ką, garantijos davėjui bus 
pranešta, kad jo tremtinys pa
ruostas kelionei ir iš jo bus 
reikalaujama sumokėti kelio
nės išlaidas nuo uosto iki pa-

skyrimo vietos pirma, negu 
tremtinys atvyks į JAV..

Kai kurie sponseriai, norėda
mi reikalą’ pagreitinti, gali 
panorėti patys iš anksto pi
nigus siųsti DP Komisijai, 
BALFui ar kitoms organizaci
joms. Tas nepatartina daryti. 
Pinigus reikia siųsti tik ati
tinkamai įstaigai pareikalavus 
raštu.

SUSIRINKIMAI
. Ateinanti sekmadienį (gruo
džio 11 d.) 4 vai. pp. Apreiš
kimo Parapijos salėje įvyks 
Tremtinių Draugijos susirinki-

Darbotvarkėje labai svarbūs 
_ ir aktualūs reikalai, jų tarpe 

savišalpos, -vakaro ... koncer

MENO
Gruodžio 3 d 

cil for 
įvyko antrašu
nybės meno 
programą atliko rašytoja Ne
lė Mazalaitė Krūminienė,

Naujai atvykusių 
lietuviu dėmesiui BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Coun- 
Unity salėje 
sezono' Vie- 

Vakaro -

Pastebėta, kad naujai atvy
kusioms iš tremties lietuviams, 
Brooklyn© ir New Yorko apy
linkėse, sunkiai sekasi 
ti, ypač šeimoms su 
vaikučiais ir kai kurie

nų. .
BALF’o sandėliai, 105

įsikur- 
mažais

drabu-

Grand 
poetė A. Audronė - Baldūnie- ^S^-,. Brooklyn 11, N. Y., bus 

atidaryti ketvirtadieniais va
kare nuo 7 — 8 vai. ir šešta
dieniais nuo 9 iki 12 vai. rytą, 
tokiu būdu atvykusieji, ku
riems būtinai reikalingi dra
bužiai, malonėkite minėtomis 
dienomis atvykti ir pasirinkti. 

Kitos lietuvių kolonijas, ku- 
riosę surenkami drabužiai 
BALF’ui, gali atvykusiems iš
duoti, kas yra būtinai reika
linga. Likusius rūbus prašome 
išsiųsti BALF-o sandėliui.

Kun. dr. J. B. Končius 
BALF’o Pirmininkas

skienė
Marija Dobužin-
ūanistas Aleksas

Programa buvo turininga ir 
įdomi. Vakarą vedė Juozas 
Tysliava, kuris, nors Ir nebu
vo programoje įtrauktas, pub
likai prašant, paskaitė savo 
naujausiąjį poezijos kūrinį.

o programos t dalyviai buvo 
svečių karštai sutikti.

A. Mikalauskas
Praeitą penktadienį staiga

Antanas

rius ir veikėjas. Jį namie išti
ko širdies priepuolis. Tuojau 
buvo pakviestas gydytojas, ku
ris konstatavo, kad ligonis yra 
pusiau paraližuotas ir turės il
gesnį laiką gydytis. Šiuo metu

Juozas Stelmokas, gyvenan
tis 287 Bedford Ave., Brook
lyn 11, N. Y., sako, kad jam 
būtų labai įdomu susirašinėti 
su iš tremties atvykusiomis 
lietuvaitėmis.

Bet yra aišku, kad jis savo biz
nyje, Logan Irtu, negalės pasi-

DVIEM VYRAMS išnuomoja
mas didelis mebliuotas kamba
rys su virtuvėle ir šaldytuvu 
West 78th St.; New York.

Skambinti tel. Tr. 4-8051. 
Galima susikalbėti ir rusiškai.

. DR. JOHN WALUK .
161 No. 6-th Street

VALANDOS: 
8 — 10 ryta

Neseniai panaši liga buvo už
klupusi Mikalausko partnerį 
Petrą Jankų, kuris jau esąs 
sveikas ir galis dirbti.

DR. VINCO KUDIRKOS 
SUKAKTIES MINĖJIMAS
1 šį šeštadienį, gruodžio 1
3 vai. ir 30 min.-Apreiškimo
parapijos salėje -įvyksta dr. 
Vinco Kudirkos S0 metų mir

d.,

rį rengia artistas K. Vasiliau
skas su savo vaidintojų grupe. • 
Kalbės svečias žurnalistas H. 
Blazas. Dalis tos programos tą 
pačią dieną, 2 vai. popiet, bus 
transliuojama per Ginkaus 
radijo į programą. 'Įėjimas ne
mokamas. .. * ’l

DIDELĖ NAUJIENA!
Tai naujas, nepaprastas pieš-

keturiomis skirtingomis spal
vomis. Spalvos keičiamos au
tomatiškai. Garantija visiems 
metams. Šio nepaprasto (me
tai chroned) pieštuko kaina, jį 
užsisakant per paštą, §4.50. 
Tai paįi . gražiausia dovana, 
kurią jūs savo artimam žmo
gui bei draugui galite įteikti 
šių besiartinančių Kalėdų 
švenčių proga. Reikalingi agen
tai kituose miestuose. Užsisa
kydami šią nepaprastą nauje
nybę, pinigus (§4.50) siųskite 
šiuo adresu:

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ ' GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

VALANDOS: 
9—12 ryta 
ž — 9' vakar* 
Penktadieniai* uždaryta 
Td. ufiao STagy 2-0704;

(DANTŲ
PETRIKĄ 

GYDYTOJAS) 

4-th Street

VALANDOBr

Penktadtenhia uždaryta

LIETUVIAI ADVOKATAI

John W. Anseli 
15 PARK ROW 

NEW YORK CITY
Ofiso tel.: ’ Namų tel.:
)yO 2-3497 NE 9-5689

STEPHEN BREDIS, JR.
197 Havemeyer Street, 

Brooklyn 11, N. Y. 
TeL • Evergreen 7-9394

PRANAS ALEXIS
Real.Estate 

110-18 JAMAICA AVENIU

Anthony J. Weslan

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS

16 Court St., Brooklyn, N. y. 
MAin 5-1266

STANLEY ZUBAVIČIUS

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. > 

TeL NEwtown 9-5972

taksų reikalams.
111 Ainslie St, 

Brooklyn!!, 2V. F. 
EVvergreen 4-3049

M
M

.

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

8552 102 Street Richmond Hill, N. Y<
Virginia 9-6773 * J

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS .

“ 158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 - BROOKLYN, N. ¥.

žęs Newark Archidiecezijos J. 
E. Arkivyskupas Thomas Jo
seph Walsh vėlai vakare tele
fonu pranešė, kad Newark Lie
tuvių Sv. Trejybės parapijos il
gametis klebonas kun. Ignaci
jus J. Kelmelis šv. Tėvo Pi
jaus XII yra pakeltas į mon-~ 
signorus .su titulu Right Re
verend. Tai pirmas lietuvis 
kunigas monsignoras visoje 
Newarko Archidiecezijoje ir 
New Jersey valstybėje. Rt. Rev. 
Ignacijus Kelmelis to paaukš
tinimo yra pilnai Ir vertai nu
sipelnęs savo darbais — taip 
parapijos atstatymu ir jos su
tvarkymu, taip visuomenine 
veikla. Ilgiausių metų garbin-’ 
gam Rt. Rev. monsignor Ig
nacijui J. Kelmeliui!

Iškilmingos inauguracijos 
data, vieta ir platesnės žinios 
bus paskelbta laikraštyje vė
liau.

HARMONIJOS ANSAMBLIO 
KONCERTAS SAUSIO 15 D. -

■ i

Viletos Pranckienės vado
vaujamas Harmonijos Ansam
blis ruošiasi savo koncertui, 
kuris įvyks sausio 15 d. Grand 
Paradise salėje, 318 Grand 
St., Broklyne. Pradžia 4 vai. 
PP- \

Vėliausiu laiku šis dainos an
samblis atkreipė publikos dė
mesį tiek įdomiu savo reper
tuaru, tiek tobula dainavimo 
technika. -

pranešimas ’apie darbininkų 
unijas-ir ~ fct. Visi’buvę trem
tiniai 
Ypač 
vusių 
tinių?

kviečiami “ dalyvauti, 
svarbus- seniau - atvažia- 
ir jau įsikūrusių trem- 
dalyvaVimas. v'.

Lietuvių namų savininkų or? 
ganizacijos, . Brooklyn and 
Queens Home Owners, Inc.,

tadienį, gruodžio (Dec.) 16 d. 
8 vai. vak., .Leader Observer 
svetainėje, 80-30 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. ’ Y.

LIET. PILIEČIŲ KLUBO > Z 
METINIS BANKIETAS /

Lietuvių Pil. Klubas rengia 
metinį bankietą, kuris įvyks 
gruodžio 31 d., 289 Union Avė., 
Brooklyne. Tai -bus Naujų Me
tų sutikimas, į kurį Brooklyno 
ir apylinkės lietuviai kviečia
mi dalyvauti. Bus. užtenkamai 
valgyti, gerti ir šokti. Bilietas 
vienam asmeniui 4 doleriai. 
Pradžia 9; vai. vakare. Bilietų 
galima iš anksto įsigyti- pas 
klubo vedėją J. Zakarauską ir 
kitus bankieto rengimo komi- 
tetd-ųarius.

JONAS SEREIVA, 219 W. 78 
Street, New York City, TeL: 
TR. 4-0851.

DAvenport 6-0259
RALPH K R U C H

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

Kun. Pr. Bastakys

Naujai įrengtą irpagražinta 7 L*:

J. KRUNKLYS — DR. VINCO 
KUDIRKOS GIMINAITIS

Vienybes bendradarbis Jo
nas Krunklys mums pranešė, 
kad dr. Vincas Kudirka, ku
rio 50 metų mirties sukaktis 
šiuo metu plačiai minima vi
so pasaulio, lietuvių, yra jo * 
motinos — Ievos Raullnaitytės 
pusbrolis.

Jonas Krunklys prisimena, 
kad jo motina jam sakiusi, 
jog dr. Vincas Kudirka jos 
vestuvėse buvęs pajauniu. 
Vestuvės buvo Skriaudžių baž-

’ nyttan., Marijampolės apskr. 
Moterystės sakramentą sutel
kė dr. Vinco Kudirkos pusbro
lis kun. Kazimieras Kudirka, 
vėliau pagarsėjęs misljonie- 
rius.

Vienybės Metinis
KONCERTAS

SEKMADIENĮ, SAUSIO (JANUARY) .29 D. 1950 M
Pradžia 4 vai. vak.

NAUJOJE WEBSTER SALĖJE
11 th Street ir 3rd Avenue, New York City

PROGRAMOJE
OPEROS SOLISTAI 

Juze Augcatyte
* ‘ t* Suzana Griškaitė

Ipolitas Namagis

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS

• VYNO IR LIKERIO

X. Strumskk, sav.- 
322 UNION AVENUE 

. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

i:«3«

PIANISTAI 1
' ' fGalina Leonienė -

Aleksas Mrozinskas
RUNCE DANDIERINAS IR KITI

ŠOKIAMS GROS — Z
. . - ■ Adomo Jezavito orkestras

_ ^IBuvusiaxneVienybės rianxe)L^ f ,

RESTAURANTAS IR BARAS ,
Puošni salė bankietams, vestuvių-pokyliams, / - ■ 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms
* f' *'• J- * .

Wm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

. Tel.: EV 4-9352 ■■ \ —

KINGSLAND INN 
Al. J. Grunskis, Sav.

Šviežias maistas pietums ir kitokiems užkandžiams.
Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams : ' * I

■ Televizija.
148 Kingsland Ave. v ■ Brooklyn 22, N* Y.

Tel. EVergreen 4-8918. ? ' ? -

MKIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE?
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai- 

' nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia^ jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti! - ‘

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

124j5 BROADWAY / BROOKLYN 21, N. T 
GL 5-224S

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Oates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Unija).

Pit t — IMS m. gruodžio 9 <L 
♦ ♦




